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1. INTRODUCCI6N 

El control intemo se puede definir como el plan organizativo y el conjunto de metodos y 
procedimientos adoptados por Ia direcci6n para asegurar, en Ia medida de lo posible, el 
adecuado y eficaz desarrollo de su actividad, incluido el cumplimiento de las pollticas 
gerenciales, Ia custodia de los activos, Ia prevenci6n y Ia detecci6n de fraudes y errores, 
Ia precisi6n e integridad de los registros contables y Ia oportuna preparaci6n . 

Es un proceso que lleva a cabo Ia Alta Direcci6n de una organizaci6n y que debe estar 
disenado para dar una seguridad razonable, en relaci6n con el logro de los objetivos 
previamente establecidos en los siguientes aspectos basicos: Efectividad y eficiencia de 
las operaciones; confiabilidad de los reportes financieros y cumplimiento de leyes, normas 
y regulaciones, que enmarcan Ia actuaci6n administrativa . 

El control interno se ha convertido ultimamente en uno de los pilares en las 
organizaciones empresariales, pues nos permite observar con claridad Ia eficiencia y Ia 
eficacia de las operaciones, y Ia confiabilidad de los registros y el cumplimiento de las 
leyes, normas y regulaciones aplicables . 

Como se ve, el Control lnterno es un concepto universal que se aplica indistintamente en 
todas las empresas y en especial en parses con un alto desarrollo gerencial. 

1 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2. OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GENERAL 

Obtener una comprensi6n de los riesgos que afectan a las transacciones de una 
Campania y su impacto en los estados financieros . 

2.2 OBJETIVOS ESPECiFICOS 

ldentificar las fortalezas y debilidades (riesgos) de un sistema de compras y cuentas por 
pagar de un case propuesto . 

En base a los riesgos identificados, encontrar controles que mitiguen dichos riesgos . 
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3. METODOLOGfA 

Para poder comprender esta slntesis metodol6gica hemos revisado las normas y reglas 
de auditoria referentes a Ia evaluaci6n de riesgos y controles internos: Ia Norma 
Ecuatoriana No. 1 0 y Ia Norma lntemacional No. 330. Revisamos tambien 
cuidadosamente los conceptos relacionados con el COSO y Ia Ley SAROX . 

Para poder tomar una resoluci6n del caso propuesto a esta investigaci6n hemos utilizado 
Ia "Piantilla de descripci6n de los sistemas de contabilidad" en donde tomamos en cuenta 
los controles intemos donde identificaremos cada uno de los procedimientos que integran 
el sistema de compras y cuentas por pagar . 

Para poder tomar cada uno de los procedimientos antes dicho evaluaremos de forma 
apropiada Ia segregaci6n de cada una de las funciones de registro, custodia, autorizaci6n 
y control, ademas de quien las ejecuta, e identificamos las fortalezas y debilidades del 
sistema de compras y cuentas por pagar . 
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4. CAPiTULOS 
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4.1 MARCO TE6RICO 
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4. CAPJTULOS 

4.1 MARCO TEORICO 

4.1.1 i_Que es el control intemo? 

El control interno en una entidad esta orientado a prevenir o detectar errores e 
irregularidades, las diferencias entre estos dos es Ia intencionalidad del hecho; el termino 
error se refiere a omisiones no intencionales, y el termino irregular se refiere a errores 
intencionales. Lo cierto es que los controles internos deben brindar una confianza 
razonable de que los estados financieros han sido elaborados bajo un esquema de 
controles que disminuyan Ia probabilidad de tener errores sustanciales en los mismos . 

Con respecto a las irregularidades, el sistema de control intemo debe estar preparado 
para descubrir o evitar cualquier irregularidad que se relacione con falsificaci6n, fraude o 
colusi6n, y aunque posiblemente los montos no sean significativos o relevantes con 
respecto a los estados financieros, es importante que estos sean descubiertos 
oportunamente, debido a que tienen implicaciones sobre Ia correcta conducci6n del 
negocio . 

El Control lntemo implica Ia difusi6n de Ia responsabilidad a todos los individuos de una 
organizaci6n para Ia prevenci6n de riesgos y para evitar el azar en Ia actuaci6n 
administrativa. Esto requiere de una alta y clara comunicaci6n entre los miembros y el 
aseguramiento de una adecuada coordinaci6n y lo mas importante, Ia responsabilidad y el 
compromise de todos . 

Es de capital importancia destacar, que el Control lntemo, no importa que tan bien haya 
sido diseriado y operado, solamente puede dar una seguridad razonable a Ia Alta 
Direcci6n sobre el logro de sus objetivos. La probabilidad de logro y eficacia del Sistema, 
se ve afectada en muchas ocasiones, por limitaciones inherentes al Sistema de Control 
lntemo . 

Estas limitaciones pueden incluir fallas en decisiones tomadas con respecto a Ia polftica 
de Ia entidad, fallas en el diserio de costos vs beneficios. extralimitaciones de Ia Direcci6n, 
fracases en el control por causa de las personas que se unen para burlar los controles o 
simplemente errores de los diferentes miembros de Ia organizaci6n . 

La importancia de tener un buen sistema de control interno en las organizaciones, se ha 
incrementado en los ultimos arios, esto debido a lo practico que resulta al medir Ia 
eficiencia y Ia productividad al momento de implantarlos; en especial si se centra en las 
actividades basicas que elias realizan, pues de ello dependen para mantenerse en el 
mercado. Es bueno resaltar, que Ia empresa que aplique controles internos en sus 
operaciones, conducira a conocer Ia situaci6n real de las mismas, es por eso, Ia 
importancia de tener una planificaci6n que sea capaz de verificar que los controles se 
cumplan para darle una mejor vision sobre su gesti6n . 
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Por consiguiente. el control intemo comprende el plan de organizaci6n en todos los 
procedimientos coordinados de manera coherente a las necesidades del negocio, para 
proteger y resguardar sus activos, verificar su exactitud y confiabilidad de los datos 
contables, asi como tambi{m llevar Ia eficiencia, productividad y custodia en las 
operaciones para estimular Ia adhesion a las exigencias ordenadas por Ia gerencia . 

"Es Ia base sobre el cual descansa Ia confiabilidad de un sistema contable, el grado de 
fortaleza determinara si existe una seguridad razonable de las operaciones reflejadas en 
los estados financieros. Una debilidad importante del control intemo, o un sistema de 
control intemo poco confiable, representa un aspecto negativo dentro del sistema 
contable". (Catacora, 1996:238) 

Un departamento que no aplique controles intemos adecuados, puede correr el riesgo de 
tener desviaciones en sus operaciones, y por supuesto las decisiones tomadas no seran 
las mas adecuadas para su gesti6n e incluso podria llevar al mismo a una crisis operativa, 
por lo que, se debe asumir una serie de consecuencias que perjudican los resultados de 
sus actividades . 

Una forma de que Ia direcci6n disponga de un margen razonable de seguridad de que 
esto no ocurra o, por lo menos, de minimizar este riesgo consiste en que Ia empresa 
disponga de un eficaz sistema de control intemo. Esto comprende el plan de organizaci6n 
y el conjunto de metodos y procedimientos que aseguren que los activos estan 
debidamente protegidos y que los registros contables son fiables, que Ia actividad de Ia 
entidad se desarrolla eficazmente y que se cumplen segun las directrices marcadas por Ia 
direccion . 

4.1 .2 Objetivos del control interno 

a) Que las operaciones se realicen de acuerdo con autorizaciones especificas o generales 
de Ia direccion . 

b) Que todas las transacciones se registren sin tardanza, por su importe correcto, en las 
cuentas adecuadas y en el periodo contable en que tienen Iugar. 

c) Que el acceso a los activos se permita solo con Ia autorizacion de Ia direcci6n . 

d) Que las cifras contables de los activos se comparen con las existentes con una 
periodicidad razonable, y que se tomen las medidas adecuadas en relacion con las 
diferencias que puedan presentarse . 

Los procedimientos para alcanzar estos objetivos pueden incluir Ia comprobacion de Ia 
exactitud aritmetica de los registros, Ia realizacion de conciliaciones, punteos, control de 
cuentas y balances de comprobaci6n, aprobacion y control de documentos; comprobacion 
con fuentes extemas de informacion, etc. Se dividen en controles administrativo y 
controles contables: 
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Los controles administrativos.- Comprenden el plan de organizaci6n y todos los 
metodos y procedimientos que estan relacionados con Ia eficiencia de las 
operaciones, con el cumplimiento de las normas intemas y con el proceso de toma 
de decisiones . 

Los controles contables.- Comprenden los sistemas de organizaci6n y todos los 
procedimientos que de alguna forma tienen que ver con Ia protecci6n del 
patrimonio empresarial y Ia fiabilidad de los datos contables y que tienen como 
cometido asegurar que se cumplen los objetivos del sistema de control interne . 

El auditor debe centrar su trabajo en los controles contables, por las repercusiones que 
estes tienen en Ia preparaci6n de los informes financieros, pero si el auditor cree que 
ciertos controles administrativos pueden tener importancia respecto a las cuentas 
anuales, debe efectuar su revision y evaluacion . 

4.1.3 Estudio y evaluaci6n del control interno 

Una forma de que el auditor obtenga informaci6n acerca del funcionamiento del control 
interne de Ia empresa sera Ia indagaci6n, Ia observacion, Ia revision de los manuales de 
contabilidad y de procedimiento e instrucciones internas, asi como conversaciones con los 
ejecutivos responsables de ciertas areas de Ia organizacion. Asi mismo, debe estudiar y 
evaluar los controles internes existentes, como base de confianza en los mismos y para 
determinar el alcance de las pruebas de auditoria a realizar . 

4.1.4 Metodos de evaluaci6n del sistema de control interno 

El sistema descriptive. Este metodo se basa en Ia determinaci6n detallada de las 
caracteristicas del sistema que se esta evaluando. Se describen procedimientos, 
registros, formularies, archives, empleados y departamentos que intervienen en el 
sistema 

Este metodo presenta algun inconveniente, dado que muchas personas no tienen 
habilidad para expresar sus ideas por escrito, en forma clara, concisa y sintetica, 
originando que algunas debilidades en el control no queden expresadas en Ia descripcion . 
Puede ser un metodo a emplear en empresas de pequerio tamario, donde no existen 
grandes complejidades en el control 

Diagramas de flujos. El auditor puede optar por describir los procedimientos y las 
tecnicas en forma narrativa, pero en Ia mayoria de los casos, su labor se ve 
simplificada por el uso de graficos de movimiento de transacdones; es decir, por 
flujogramas . 
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Los flujogramas permiten representar graticamente el encadenamiento de las operaciones 
administrativas y contables, precisando que documentos basicos se utilizan, de que 
servicios emanan y quienes son los que los realizan . 

Permite registrar el flujo de informaci6n desde una fuente original de entrada, a traves de 
una serie de etapas de procesamiento, hasta alguna condici6n de salida o un informe 
para Ia direcci6n. Tambien, a traves del diagrama de flujos, es posible mostrar Ia 
separaci6n de deberes. autorizaciones, aprobaciones y verificaciones internas que tienen 
Iugar dentro del sistema . 

Los cuestionarios. Es uno de los metodos mas extendidos, el cual se basa en 
una encuesta sistematica presentada bajo Ia forma de preguntas referidas a 
aspectos basicos del sistema, y en Ia que una respuesta negativa evidencia una 
ausencia de control. Este metoda ayuda a asegurar que todos los puntas basicos 
del control sean considerados. Pero, tiene el inconveniente de que las preguntas, 
al ser modelos estandares, resultan rlgidas, restrictivas y a menudo, precisan un 
replanteamiento general y no siempre permiten al auditor tener una vision clara del 
sistema, dado lo voluminoso que resulta a veces. Esto no permite distinguir entre 
las deficiencias importantes y las de escasa relevancia . 

4.1 .5 Clasificaci6n de los controles 

Los CONTROLES se clasifican en Preventivos, Detectivos. de Proteccl6n y Correctivos . 

• Los Controles Preventlvos, actuan sobre Ia causa de los riesgos, con el fin de 
disminuir su probabilidad de ocurrencia y constituyen Ia primera linea de defensa 
C{)ntra elias; tambien actUan para disminuir Ia acci6n de los agentes generadores 
de los riesgos . 

• Los Controles Detectives, se diserian para descubrir un evento, irregularidad o un 
resultado no previsto; alertan sobre Ia presencia de los riesgos y permiten tomar 
medidas inmediatas; pueden ser manuales o computarizados. Generalmente 
sirven para supervisar Ia ejecuci6n del proceso y se usan para verificar Ia eficacia 
de los controles preventives. Ofrecen Ia segunda barrera de seguridad frente a los 
riesgos, pueden informar y registrar Ia ocurrencia de los hechos no deseados, 
accionar alarmas, bloquear Ia operaci6n de un sistema, monitorear, o alertar a los 
servidores publicos . 

• Los Controles de Protecci6n, se aplican para neutralizar los efectos de los eventos 
no deseables y el alcance de los darios que pueden producir con el fin de 
minimizarfos o eliminarlos; estos pueden ser Activos, cuando requieren para su 
funcionamiento de Ia actuaci6n del servidor publico, bien en su activaci6n o en su 
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operaci6n o Pasivos, si no Ia requieren. Son mas costosos que los preventives y 
requieren refuerzo en capacitaci6n . 

• Los Controles Correctives, perrniten el restablecimiento de Ia actividad despues de 
ser detectado un evento no deseable y Ia modificaci6n de las acciones que 
propiciaron su ocurrencia. Estos controles se establecen cuando los anteriores no 
operan y perrniten mejorar las deficiencias; por lo general actuan con los controles 
detectives, implican reprocesos y son mas costosos porque actuan cuando ya se 
han presentado hechos que implican perdidas para Ia entidad. La mayoria son de 
tipo administrative y requieren politicas o procedimientos para su ejecuci6n . 

Si los controles se aplican de una forma ordenada y organizada, entonces existira una 
interrelaci6n positiva entre ellos, Ia cual vendria a constituir un sistema de control 
sumamente mas efectivo. El sistema de control tiende a dar seguridad a las funciones que 
cumplan de acuerdo con las expectativas planeadas. lgualmente senala las fallas que 
pudiesen existir con el fin de tomar medidas y asi su reiteraci6n . 

Una vez que el sistema esta operando, se requiere de una prevision sobre una base de 
pruebas para ver si los controles previstos estan operando como se plane6. Por esto el 
control interno no puede funcionar paralelamente at sistema, por estar estos intimamente 
relacionados, es decir, funcionan como un todo, para lograr el objetivo establecido por Ia 
organizaci6n . 

Sin embargo sobre este punto, es importante senalar que, para que un control intemo 
rinda su cometido, debe ser: oportuno, claro, sencillo, agil, flexible, adaptable, eficaz, 
objetivo y realista. T odo esto tomando en cuenta que Ia clasificaci6n del mismo puede ser 
preventiva o de detecci6n para que sea originaria. El control interno contable representa el 
soporte bajo el cual descansa Ia confiabilidad de un sistema contable. Un sistema de 
control interno es importante por cuanto no se limita unicamente a Ia confiabilidad en Ia 
manifestaci6n de las cifras que son reflejadas en los estados financieros, sino tambien 
evalua el nivel de eficiencia operacional en los procesos contables y administrativos . 

4.1.6 Limitaciones de Ia efectividad de un sistema de control intemo 

1. Nunca garantiza el cumplimiento de sus objetivos . 
2. Solo brinda seguridad razonable. 
3. El costo esta ligado al beneficia que proporciona . 
4. Se direcciona hacia transacciones repetitivas no excepcionales . 
5. Se puede presentar error humano por malos entendidos, descuidos o fatiga. 
6. Potencialidad de colusi6n para evadir controles que depend en de Ia segregaci6n de 
funciones . 
7. Violaci6n u omisi6n de Ia aplicaci6n por parte de Ia alta direcci6n . 

10 
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4.1 . 7 Elementos del control intem o 

Los elementos del control interne son: 

1. Plan de organizaci6n 
Aun cuando no existe un solo concepto para definir organizacion, se entiende que ella se 
refiere a una estructura formalizada mediante Ia cual se identifican y grafican actividades y 
funciones, se determinan los cargos y las correspondientes llneas de autoridad, 
responsabilidad y coordinacion. La organizacion proporciona el armazon que define las 
actividades que seran planeadas, ejecutadas, controladas y monitoreadas . 

El organigrama describe Ia estructura formal de Ia entidad. Involucra por lo tanto: 
· Determinacion de funciones y actividades fundamentales para cumplir con los fines de Ia 
entidad. 
· lntegracion de las funciones y actividades en unidades organicas . 
· La jerarquizacion de Ia autoridad de manera que los grupos o individuos separados por 
Ia division de funciones en el trabajo actuen coordinadamente y enmarcados en claras 
llneas de responsabilidad . 
· ldentificacion de areas clave y llneas de informacion . 
Un plan de organizacion adecuado se sustenta principalmente en lo siguiente: 
· lndependencia entre unidades operativas, sin que esto signifique ruptura de los canales 
de comunicaci6n . 
· Efectividad y eficiencia de las operaciones. 
· Confiabilidad de los reportes financieros . 
· Cumplimiento de leyes, normas y regulaciones aplicables . 
· Reconocimiento de Ia necesidad de una efectiva segregacion de funciones (operacion, 
registro y custodia) . 
· Fijacion de lineas de responsabilidad y delegacion de autoridad apropiadas . 
Algunos factores a considerar para evaluar el plan de organizacion institucional se 
resumen a continuacion: 
· La estructura organizacional debe ser lo mas simple posible . 
· Las responsabilidades funcionales deben segregarse con el fin de que una sola persona 
no controle todas las etapas relacionadas con una operaci6n . 
· Cada funcionario debe estar facultado para tomar decisiones y cumplir efectivamente 
con sus atribuciones con lo cual se evitan atrasos o inercia en Ia entidad . 
· La responsabilidad de cada persona debe estar definida en forma precisa para que no 
pueda ser evadida o excedida en su ejercicio . 
La delimitacion de responsabilidad permite evitar transferir las deficiencias incurridas a 
otras personas por inaccion o accion inapropiada. 
· Un funcionario que asigna funciones y delega autoridad a sus subordinados debe 
implementar mecanismos adecuados de control, con el fin de determinar si las tareas 
asignadas vienen cumpliendose satisfactoriamente. 
· Los empleados a quienes se les ha delegado autoridad estan obligados a operar segun 
los terminos del encargo, debiendo consultar a su superior en cases de exception . 
· T oda persona esta obligada a informar a su superior por Ia man era en que cum plio con 
sus tareas y por los resultados obtenidos en relaci6n con lo que debi6 lograrse . 

11 
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· La entidad debe ser tan flexible como para permitir una adecuada sincronizaci6n con los 
cambios en su estructura organizacional, a consecuencia de cambios en los planes, 
polfticas y objetivos de las operaciones . 
· Los organigramas o manuales de funciones son muy utiles para Ia comprensi6n de Ia 
organizaci6n de una entidad, sus lfneas de autoridad y asignaci6n de funciones y 
responsabilidades; evitandose Ia duplicidad de funciones o el conflicto al asignar1as . 

2. Planeamiento de actividades 

El planeamiento de actividades se orienta a determinar las necesidades de Ia entidad en 
cuanto a recursos financieros y humanos . 

AI elaborar sus planes y proyectos Ia entidad debe considerar los aspectos siguientes: 
· Los fondos autorizados y las limitaciones y restricciones. 
· La necesidad de llevar a cabo todos los programas y proyectos y operaciones, de 
acuerdo a criterios de eficiencia y economia . 
· La necesidad de cautelar que todos los recursos asignados sean utilizados en forma 
correcta y para los fines para los que fueron autorizados . 

3. Politica 
Se puede definir politica como Ia dedaraci6n general que guia el pensamiento durante Ia 
toma de decisiones. La politica es una lfnea de conducta predeterminada que se aplica en 
una entidad para llevar a cabo todas las actividades, incluyendo aquellas no previstas . 

La politica puede clasificarse en: 

- Politica general 
Se establece para todas las entidades y para un caso especffico. Generalmente se origina 
fuera de Ia entidad, como las leyes y los reglamentos directivas de sistemas 
administrativos . 

· Politica especffica 
Es establecida por las altas direcciones de cada entidad y afectan a esta en su totalidad . 

· Polftica para unidades 
Son aquellas establecidas en operatividad . 

Los niveles mas bajos y su aplicaci6n esta limitada a las unidades operativas dentro de 
una misma entidad . 

Los siguientes criterios son aplicables a Ia polftica de cada entidad: 

· Establecer Ia politica por escrito y organizarla en forma sistematica en gufas o manuales, 
segun los casos, para permitir efectuar las actividades autorizadas en forma efectiva, 
eficiente y econ6mica, asf como proporcionar seguridad razonable de que los recursos se 
encuentran debidamente protegidos . 
· Comunicar Ia politica a todos los funcionarios y empleados de Ia entidad cuyas 
obligaciones contribuyan al logro de sus objetivos. 
· Elabora Ia polftica en concordancia con Ia normatividad correspondiente y ser coherente 
con Ia politica general dictada . 
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· Revisar Ia politica en forma peri6dica debido at cambio de circunstancias, cuando se 
considere necesario . 

4. Procedimientos operativos 

Son los metodos utilizados para efectuar las actividades de acuerdo con las pollticas 
establecidas . 
Tambien son series cronol6gicas de acciones requeridas, gulas para Ia acci6n que 
detallan Ia forma exacta en que deben realizarse ciertas actividades. Existe relaci6n 
directa entre los procedimientos y las politicas . 
Una polltica aplicada por toda entidad es conceder a su personal vacaciones, los 
procedimientos establecidos por el Area de Personal para poner en practica esa politica 
deben permitir programar las vacaciones para evitar interrupciones en el ritmo de trabajo y 
llevar registros apropiados para asegurar que cada ernpleado disfrute de sus vacaciones . 

Los mismos criterios a considerar para el establecimiento de Ia polltica de Ia entidad son 
aplicables a los procedimientos: 

· Para promover Ia eficiencia y economia en las operaciones, los procedimientos 
aprobados deben ser simples y del menor costo posible. Para las operaciones que no son 
mecanicas en su ejecuci6n, los procedimientos deben permitir el uso del criterio en 
situaciones fuera de lo comun . 
· Para reducir Ia posibilidad de errores e irregularidades, los procedimientos deben estar 
coordinados de manera que el trabajo realizado por un empleado sea revisado por otro, 
en forma independiente de sus propias obligaciones funcionales . 
· Debe existir un programa adecuado de revision peri6dica y mejora continua de los 
procedimientos aprobados . 

5. Personal 
La operatividad del sistema de control intemo no depende exclusivamente del diserio 
apropiado del plan de organizaci6n, pollticas y procedimientos, sino tambien de Ia 
selecci6n de funcionarios con habilidad y experiencia y de empleados capaces de poder 
ejecutar sin dificultad los procedimientos establecidos por Ia administraci6n . 

Los elementos a considerar en el control del personal son: 

· Entrenamiento continuo 
Cuanto mejores sean los programas de capacitaci6n, mas apto sera el personal. 
Esto permitira Ia identificaci6n clara de las funciones y responsabilidades de cada 
empleado y reducira Ia ineficiencia y el desperdicio . 

· Eficiencia 
Despues de Ia capacitaci6n, Ia eficiencia dependera del juicio personal aplicado a 
cada actividad. El interes de Ia administraci6n por medir y alentar Ia eficiencia 
constituyen una forma de contribuir al logro de los objetivos del control interno . 
. lntegridad y etica 

Constituye una de las columnas principales en que descansa Ia estructura del 
control interno . 
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· Retribuci6n 
Es un factor importante a considerar, dado que el personal que es compensado 
adecuadamente esta dispuesto a lograr los objetivos de Ia entidad con entusiasmo 
y concentrar su atenci6n en prestar con mas eficiencia sus funciones y 
responsabilidades . 

6. Sistema contable e informacl6n financiera 
El sistema contable esta constituido por los metodos y registros establecidos por Ia 
entidad para identificar, reunir, analizar, clasificar, registrar e informar sobre las 
transacciones realizadas en un perrodo determinado . 

El sistema contable es un elemento importante del control financiero institucional al 
proporcionar Ia informacion financiera necesaria a fin de evaluar razonablemente las 
operaciones ejecutadas . 

La presentacion de reportes internes en toda entidad es necesaria para brindar a los 
funcionarios responsables una informacion confiable y actual sobre lo que esta ocurriendo 
en realidad en cuanto al avance y progreso en el logro de los objetivos y metas 
establecidas. Tal informacion constituye Ia base fundamental del control gerencial en 
cualquier entidad . 

Para presentar informaci6n a los niveles de decisi6n de Ia entidad deben considerarse, 
entre otros, los criterios siguientes: 

· Los reportes deben elaborarse en forma simple y estar relacionados con Ia naturaleza 
del asunto, no debe incluirse informaci6n irrelevante para conocimiento de los 
funcionarios que lo soliciten como soporte para Ia toma de decisiones. 
· La informacion financiera debe elaborarse de acuerdo con las atribuciones y 
responsabilidades de los funcionarios . 
· Los funcionarios y empleados deben solamente reportar sobre asuntos de su 
exclusividad, competencia y funcional . 
· Debe comprenderse el costolbeneficio resultante de Ia recopilacion de datos y Ia 
elaboraci6n de reportes con valor significative . 

Cuando sea posible, los reportes de avance y desempef\o deben mostrar comparaciones 
referidas a: 

- Normas establecidas sobre costos, cantidad y logros obtenidos . 
- Partidas presupuestarias autorizadas y ejecutadas . 
- lnformaci6n sobre el desempeno en el periodo anterior . 

7. Sistema de control intemo 
El sistema de control interne es el conjunto de todos los elementos en donde lo principal 
son las personas, los sistemas de informacion, Ia supervision y los procedimientos . 

El sistema de control intemo es de vital importancia, ya que promueve Ia eficiencia, 
asegura Ia efectividad, previene que se violen las normas y los principios contables de 
general aceptacion . 

La NIA 400 en el numeral 8 nos indica que el sistema del control intemo significa que 
todas las polfticas y procedimientos (controles intemos) adoptados porIa gerencia de una 
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entidad para el logro de los objetivos de Ia gerencia deben asegurar, hasta donde sea 
factible, Ia ordenada y eficiente conducci6n de su negocio, incluyendo Ia adherencia a las 
politicas de Ia gerencia, Ia salvaguarda de activos, Ia prevenci6n y determinaci6n de 
fraudes y errores, Ia exactitud e integridad de los registros contables y Ia oportuna 
preparation de informaci6n financiers confiableo El sistema de control interno se extiende 
mas alia de aquellos aspectos que se reladonan directamente con las funciones del 
sistema contabfeo 

En esta misma NIA, en el numeral 7, sistema contable significa Ia serie de tareas y 
registros de una entidad por medio de las cuales las transacciones son procesadas con el 
prop6sito de mantener registros financieroso 

Dicho sistema identiftca, compila, analiza, calcula, clasifica, registra, sumariza y reporta 
transacciones y otros eventoso 

8. Procedimientos del control intemo 

El procedimiento del control intemo en Ia NIA 400, en el numeral 8, letra b), define como 
procedimiento de control «a aquellas politicas y procedimientos adicionales al ambiente 
de control que Ia gerencia ha establecido para lograr los objetivos especificos de Ia 
entidad»o 

Los procedimientos especfficos de control incluyen: 

0 Reporte, revision y aprobacion de conciliacioneso 
0 Revision de Ia exactitud aritmetica de los registroso 
° Control de las aplicaciones y el ambiente del sistema de informaci6n computarizado, por 
ejemplo, para establecer controles sobre: 

- Cambio a los programas de c6mputoo 
- Acceso a los archivos de datoo 
- Mantener y revisar las cuentas de control y balance de comprobaci6no 
- Practicas de autocontrol 
- Definicion de metas y objetivos claros 
- Hacer que el personal sepa por que hace las cosas 

Algunos procedimientos de control intemo en una empress son: 

· Arqueos peri6dicos de caja para veriftcar que las transacciones hechas sean las 
correctas . 
· Control de asistencia de los trabajadoreso 
0 AI adquirir responsabilidad con terceros, estas se hagan solamente por personas 
autorizadas, teniendo tambi{m un fundamento 16gicoo 
0 Delimitar funciones y responsabilidades en todos los estamentos de Ia entidad . 
0 Hacer un conteo ffsico de los activos que en realidad existen en Ia empresa y cotejarlos 
con los que estan registrados en los libros de contabilidado 
0 Analizar si las personas que realizan trabajos dentro y fuera de Ia compafifa los realizan 
adecuadamente y de una manera eficazo 
0 Tener una numeraci6n de los comprobantes de contabilidad en forma consecutiva y de 
facil manejo para las personas encargadas de obtener informacion de estoso 
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· Controlar el acceso de personas no autorizadas a los diferentes departamentos de Ia 
empresa. 
· Verificar que se estan cumpliendo con todas las normas tributarias. fiscales y civiles . 
· Analizar si los rendimientos financieros e inversiones hechas estan dando los resultados 
esperados . 

9. Limitaciones inherentes del control intemo 

Los sistemas del control interne y contable no pueden proporcionar a Ia gerencia 
evidencias concluyentes de que los objetivos son: 
- Aprobaci6n y control de documentos. 
- Comparaci6n de datos internes con informacion de fuentes externas . 
- Comparaci6n de los recursos de los resultados de los arqueos de efectivo y valores y Ia 
toma de inventario con los registros contables. 
- Limitar el acceso frsico directive de los actives y registros . 
- Comparaci6n y analisis de los estados financieros con los montes presupuestados . 

Los procedimientos para mantener un buen control intemo son: 

· Delimitaci6n de responsabilidades. 
· Delimitaci6n de autorizaciones generaJes y especificas . 
· Segregaci6n de funciones de caracter incompatible . 
· Practicas sanas en el desarrollo del ejercicio. 
· Division del procesamiento de cad a transacci6n . 
· Seleccion de funcionarios idoneos, habiles, capaces y de moralidad . 
· Rotaci6n de deberes . 
· P61izas. 
· lnstrucciones por escrito . 
· Cuentas de control. 
· Evaluaci6n de sistemas computarizados. 
· Documentos prenumerados . 
· Evitar uso de efectivo . 
· Uso mlnimo de cuentas bancarias. 
· Dep6sito inmediato e intacto de fondos . 
· Orden y aseo . 
· ldentificaci6n de puntos clave de control en cada actividad, proceso o ciclo. 
· Graficas de control. 
· lnspecciones e inventarios fisicos frecuentes . 
· Actualizaci6n de medidas de seguridad. 
· Registro adecuado de toda Ia informaci6n . 
· Conservaci6n de documentos . 
· Uso de indicadores . 

4.1.8 Clases de control interno 

!Control intemo financiero o contable !Control intemo administrativo 

PASOS GENERALES PASOS GENERALES 
Planeaci6n Planeaci6n 
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Valoraci6n Control 
Ejecuci6n Supervision 
Monitoreo Promoci6n 

Ejemplo de area Ejemplo de area 
PLAN DE ORGANIZACI6N PLAN DE ORGANIZACION 
1. Metodo y procedimientos relacionales 1. Metodo y procedimientos relacionales 
1.1. Protecci6n de actives 1.1. Con eficiencia de operaci6n 

1.2. Confiabilidad de los registros 
1.2. Adhesi6n a polfticas 

contables 

2. Controles 2. Controles 
2.1. Sistemas de autorizaci6n 12.1. Anfllisis estadisticos 
2.2. Sistemas de aprobaci6n 12.2. Estudio de tiempos y movimientos 
2.3. Segregaci6n de tareas 12.3. lnformes de actuaci6n 
12.4. Controles ffsicos 12.4. Programas de selecci6n 

2.5. Programas de adiestramiento 
12.6. Programas de capacitaci6n 
12.7. Control de calidad 

3. Aseguran 3. Aseguran 
3.1. Todas las transacciones de 3.1. Eficiencia. Eficacia y Efectividad de 
acuerdo a Ia autorizaci6n especifica operaciones 
3.2. Registro de transacciones 
3.3. Estados financieros con PCGA 
3.4. Acceso actives con autorizaci6n 

El control intemo se basa en Ia protecci6n a traves de todos los instrumentos pertinentes, 
Ia cobertura adecuada de las posibles contingencias y Ia verificaci6n de los sistemas de 
preservaci6n y registro . 

4.1.9 Procedimientos para mantener un buen control intemo 

1. Delimitaci6n de responsabilidades . 
2. Delimitaci6n de autorizaciones generales y especfficas. 
3. Segregaci6n de funciones de caracter incompatible . 
4. Practicas sanas en el desarrollo del ejercicio . 
5. Division del procesamiento de cada transacci6n. 
6. Selecci6n de funcionarios id6neos, habiles, capaces y de moralidad . 
7. Rotaci6n de deberes . 
8. P61izas. 
9. lnstrucciones por escrito . 
10. Cuentas de control. 
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11 . Evaluacion de sistemas computarizados . 
12. Documentos prenumerados. 
13. Evitar uso de efectivo . 
14. Uso minimo de cuentas bancarias . 
15. Depositos inmediatos e intactos de fondos. 
16. Orden y aseo . 
17. ldentificaci6n de puntos claves de control en cada actividad, proceso o ciclo . 
18. Graficas de control. 
19. lnspecciones e inventarios fisicos frecuentes . 
20. Actualizacion de medidas de seguridad . 
21 . Registro adecuado de toda Ia informaci6n. 
22. Conservacion de documentos . 
23. Uso de indicadores . 
24. Practicas de autocontrol. 
25. Definicion de metas y objetivos claros . 
26. Hacer que el personal sepa por que hace las cosas . 

4.1.10 ley SAROX o SOX 

La ley SAROX establece que Ia informaci6n presentada en los estados financieros debera 
estar certificada proporcionandole mayor seguridad a sus inversionistas . 

El aspecto que mas se vio afectado en las comparilas que presentaron algun tipo de 
escandalo fue el renglon del control interne, especialmente su componente de actividades 
de control. Las empresas estan dedicando sus recursos a invertir en mejores procesos y 
tecnofogias de informaci6n con el fin de lograr una mayor efectividad en las operaciones, 
fa confiabilidad de Ia informaci6n un cumpfimiento de las !eyes y finafmente establecer una 
nueva cultura corporativa que genere un valor a Ia empresa . 

Hace algunos alios, se presentaron una serie de escandalos que impactaron al mundo de 
los negocios. Firm as catalogadas dentro de las mejores 1 00 del mundo se vieron 
envueltas en situaciones fraudulentas al falsificar su informaci6n financiera. Como era de 
esperarse, Ia unidad encargada de regular toda Ia informaci6n que se presenta y cotiza en 
Ia bolsa de Estados Unidos (Security Exchange Commission), aprob6 fa resofuci6n 
Sarbanes-Oxfey (SAROX), fa cuaf establece Ia obligaci6n del Director General y del 
Director Financiero de certificar Ia informaci6n financiera y no financiera de sus empresas, 
con Ia finalidad de proteger al publico inversionista y asl tener Ia certeza de Ia veracidad y 
calidad de Ia informaci6n . 

Esta nueva disposicion no solo obliga a los altos directives de las empresas a certificar Ia 
informacion; tambien los hace responsables de establecer y mantener una estructura de 
control intemo adecuada que este totalmente relacionada con Ia emisi6n de informaci6n . 
Ademas un auditor externo debe atestiguar Ia evaluacion que los directives presenten 
acerca de los controles internes de Ia comparila . 
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El control intemo se encuentra sobre las personas y en consecuencia, en cualquier parte 
de los sistemas de informaci6n, procesos, funciones o actividades y no en forma separada 
como te6ricamente se pudiera interpretar . 

De tal forma que para todas las empresas Ia va/idaci6n de los controles intemos, a traves 
del gobierno corporative, se ha convertido en un tema sumamente importante que busca 
lograr Ia efectividad y eficiencia de las operaciones, Ia confiabilidad de Ia informaci6n 
financiera y dar cumplimiento a las /eyes y ordenamientos; teniendo como componentes 
basicos: el ambiente de control , Ia evaluaci6n de riesgos, las actividades de control, Ia 
informacion y comunicaci6n y supervisi6n . 

Por esto resulta indispensable tener una dara visi6n de lo relevante que es hoy en dfa el 
control intemo en las compaliias asi como Ia interacci6n que tienen los cinco 
componentes basicos del control intemo y el papel que juegan los recursos tecnol6gicos 
para el control de las operaciones y Ia generaci6n de informaci6n para Ia toma de 
decisiones . 

Componentes basicos del control intemo 

A rafz de esta situaci6n, las empresas tienen que estabfecer una estructura de control 
administrative que asegure que los recursos y operaciones sean llevados a cabo de 
manera eficiente. Sin embargo es indispensable que Ia perspectiva que se tenga del 
control intemo sea de un proceso que abarque todas y cada una de las operaciones de Ia 
empresa y que permita aportar un grado de seguridad aceptable asi como facilitar el logro 
de los objetivos. "Es por eso que para poder establecer los procesos de control, se 
requiere tomar en consideraci6n los cinco componentes basicos": 

Ambiente de control: Es el elemento que proporciona disciplina y estructura y 
bajo el cual funciona una empresa y lo constituyen factores como valores eticos, el 
estilo operative, Ia filosofia de Ia administraci6n entre otros . 

EvaluaciOn de riesgos: Consiste en identificar los riesgos relevantes que pueden 
afectar o estar relacionados con el logro de los objetivos de Ia empresa; Ia 
administraci6n por su parte debe cuantificar su magnitud, proyectar su 
probabilidad y que consecuencias pueden traer con el fin de adoptar las 
estrategias pertinentes al respecto. En Ia dinamica actual de los negocios se debe 
prestar especial atenci6n a los avances tecnol6gicos, cambios en los ambientes 
operatives, nuevas lineas de negocios y muchos mas . 

Actividades de control: Se pueden definir como los procedimientos y polfticas 
que tienden a asegurar el cumplimiento de los lineamientos de Ia administraci6n. 
Dichas actividades ocurren en todos los niveles y a lo largo de toda Ia organizaci6n 
y uno de sus principales objetivos es el minimizar los riesgos que puedan afectar a 
Ia compafHa . 

Informacion y comunicaciones: Se debe generar informacion relevante y 
comunicarla oportunamente en forma y plazo que permita al personal cumplir con 
sus responsabilidades . 
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Monitoreo: Proceso que comprueba que se mantiene el adecuado funcionamiento 
del sistema de control intemo a lo largo del tiempo y busca asegurar que se 
encuentre operando de Ia fonna en Ia que fue concebido y planeado . 

4.1.11 lmpacto de Ia tecnologia de informacion en el control intemo 

El deseo de obtener una ventaja competitiva por parte de las empresas, sin importar el 
tamano del negocio, ha llevado a un dramatico aumento en el uso de los sistemas de 
informacion los cuales son empleados para originar, pr-ocesar, almacenar y comunicar 
infonnaci6n. Actualmente, en todos los niveles de Ia organizaci6n se utilizan estos 
sistemas . 

los negocios y las organizaciones necesitan aprovechar todos los recursos tecnol6gicos 
disponibles e implementar los nuevos servicios para pennanecer competitivos en el 
mercado, y es que Ia tecnologla continuamente esta en evoluci6n, creando nuevas 
oportunidades para los negocios pero tambien trae consigo nuevos riesgos que a su vez 
modifican las reglas para Ia seguridad, disponibilidad, confiabilidad y margen de error para 
Ia infonnaci6n . 

Esta muy claro que las empresas conocen de las ventajas de contar con tecnologias de 
informaci6n vanguardistas; sin embargo Ia ley SAROX vino a modificar el enfoque y 
dirigirlo hacia el control intemo. Las eompaliias obligadas por esta resoluci6n est'8n 
realizando un enorme esfuerzo invirtiendo en procesos y estableciendo gobiemos 
corporativos; a su vez los proveedores de estos sistemas estan adaptando sus programas 
para poder llegar a este nuevo mercado meta buscando dar un mejor servicio y 
pennitiendo a las companias dar seguimiento a sus operaciones, identiftcar riesgos y 
documentar procesos con el fin de asegurar que sus operaciones y Ia infonnaci6n que 
generen cumple con Ia calidad y veracidad requerida . 

Por lo anterior, los recursos tecnol6gicos se constituyen como piezas estrategicas en el 
control de las operaciones de las empresas y en Ia generaci6n de infonnaci6n. los 
sistemas de infonnaci6n dentro de Ia organizaci6n se vuelven esenciales ya que los 
reportes que estos generan penniten mantener infonnadas a las partes interesadas tanto 
internas como extemas de Ia campania. De ahi Ia necesidad de tener debidamente 
regulados todos los sistemas independientemente de su tamario y naturaleza; para lo cual 
se centran en las operaciones del centro de procesamiento de datos, controles sobre el 
software, controles sobre el desarrollo y mantenimiento de las aplicaciones . 

20 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

4.2 NORMAS DE AUDITORiA 
RELEVANTES A LA EVALUACI6N DEL 
RIESGO Y CONTROL INTERNO 
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4.2 NORMAS DE AUDITORJA RELEVANTES A EVALUACION DEL RIESGO Y 
CONTROL INTERNO 

Las normas de auditorla apficables a Ia evaluaci6n de riesgos y del control intemo sonIa 
Norma Ecuatoriana No. 10 y Ia Norma lnternacional No. 330, esta ultima de aplicaci6n en 
el Ecuador por Resoluci6n de Ia Superintendencia de Companlas para las auditorias a 
partir del ano 2009 . 

4.2.1 NORMA ECUATORIANA DE AUDITORiA 10 (NEA 10) 

lntroducci6n 

1. El prop6sito de esta Norma Ecuatoriana sobre Auditorfa (NEA) es establecer normas 
y proporcionar lineamientos para obtener una comprensi6n de los sistemas de 
contabilidad y de control interne y sobre el riesgo de auditorla y sus componentes: 
riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

2. El auditor debera obtener una comprension suficiente de los sistemas de 
contabilidad y de control intemo para planificar Ia auditoria y desarrollar un 
enfoque de auditoria efeetivo. El auditor deberia usar juicio profesional para 
evaluar el riesgo de auditoria y disenar los procedimientos de auditoria para 
asegurar que el riesgo se reduce a un nivel aceptablemente bajo . 

3. ~Riesgo de auditor! a" signiftca el riesgo de que el auditor de una opini6n de auditorla 
no apropiada cuando los estados financieros estan elaborados en forma err6nea de 
una manera importante. El riesgo de auditorfa tiene tres componentes: riesgo 
inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

4. ·Riesgo inherente~ es Ia susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de 
transacciones a una exposici6n err6nea que pudiera ser de caracter significativo, 
individualmente o cuando se agrega con exposiciones err6neas en otras cuentas o 
clases, asumiendo que no hubo controles intemos relacionados . 

5. "Riesgo de control" es el riesgo de que una exposici6n err6nea que pudiera ocunir en 
el saldo de cuenta o clase de transacciones y que individualmente pudiera ser de 
caracter significative o cuando se agrega con exposiciones err6neas en otros saldos 
o clases, no sea evitado o detectado y corregido con oportunidad por los sistemas de 
contabilidad y de control intemo . 

6. ~Riesgo de detecci6n" es el riesgo de que los procedimientos sustantivos de un 
auditor no detecten una exposici6n err6nea que existe en un saldo de una cuenta o 
clase de transacciones que podrfa ser de caracter significativo, individualmente o 
cuando se agrega con exposiciones err6neas en otros saldos o clases . 

7. "Sistema de contabilidad" significa Ia sene de tareas y registros de una entidad por 
medio de las cuales se procesan las transacciones como un medio de mantener 
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registros financieros. Dichos sistemas identifican, reunen analizan, calculan, 
dasifican, registran, resumen, e informan transacciones y otros eventos . 

8. El t~ino · sistema de control intemo" significa todas las pollticas y procedimientos 
(controles internos) adaptados por Ia administracion de una entidad para ayudar a 
lograr el objetivo de Ia administracion de asegurar, tanto como sea tactible, Ia 

conducci6n ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo adhesion a las politicas 
de administraci6n, Ia salvaguarda de activos, Ia prevenci6n y detecci6n de traude y 
error, Ia precision e integridad de los registros contables, y Ia oportuna preparaci6n de 
infonnaci6n financiera confiable. El sistema de control intemo va mas alia de aquellos 
asuntos que se relacionan directamente con las funciones del sistema de contabilidad 
y comprende: 

a} "el ambiente de control" significa Ia actitud global, conciencia y acciones de 
directores y administraci6n respecto del sistema de control interno y su 
importancia en Ia entidad. El ambiente de control tiene un efecto sobre Ia 
efectividad de los procedimientos de control especlficos. Un ambiente de control 
fuerte, por ejemplo, uno con controles presupuestarios estrictos y una funci6n de 
auditoria interna efectiva, pueden complementar en forma muy importante los 
procedimientos especfficos de control. Sin embargo, un ambiente fuerte no 
asegura, por si mismo, Ia efectividad del sistema de control intemo. Los factores 
reflejados en el ambiente de control induyen: 

• La funcion del consejo de directores y sus comites . 

• Filosofia y estilo operativo de Ia administraci6n . 

• Estructura organizacional de Ia entidad y metodos de asignaci6n de 
autoridad y responsabilidad . 

• Sistema de control de Ia administracion induyendo Ia funcion de auditoria 
intema, politicas de personal, y procedimientos de segregacion de funciones . 

b) ~Procedimientos de control" significa aquellas pollticas y procedimientos ademas 
del ambiente de control que Ia administraci6n ha establecido para lograr los 
objetivos especificos de Ia entidad . 

• Los procedimientos especificos de control induyen: 

• Reportar, revisar y aprobar conciliaciones 

• Verificar Ia exactitud aritmetica de los registros 

• Controlar las aplicaciones y ambiente de los sistemas de informaci6n por 
computadora, por ejemplo, estableciendo controles sobre: 

cambios a programas de computadora 

acceso a archivos de datos 

• Mantener y revisar las cuentas de control y los balances de comprobacion . 
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• Aprobar y controlar documentos . 

• Comparar datos internos con fuentes externas de informacion . 

• Comparar los resultados de cuentas de efectivo, valores e inventario con los 
regrstros contables . 

• Limitar el acceso fisico directo a los activos y registros 

• Comparar y analizar los resultados financieros con las cantidades 
presupuestadas . 

9. En Ia auditoria de estados financieros, el auditor esta interesado s61o en aquellas 
politicas y procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control interno 
que son relevantes para las aseveraciones de los estados financieros. La 
comprensi6n de los aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad y de control 
interno, junto con las evaluaciones del riesgo inherente y de control y otras 
consideraciones, haran posible para el auditor: 

a) identfficar los tipos de potenciales exposiciones de caracter significative que 
pudieran ocurrir en los estados financieros; 

b) considerar factores que afectan el riesgo de exposiciones err6neas 
substanciales; y 

c) diset'\ar procedimientos de auditorfa apropiados 

10. AI desarrollar el enfoque de auditorfa, el auditor considera Ia evaluaci6n preiiminar del 
riesgo de control (conjuntamente con Ia evaluaci6n del riesgo inherente) para 
determinar el riesgo de detecci6n apropiado por aceptar para las aseveraciones del 
estado financiero y para determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos sustantivos para dichas aseveraciones . 

Riesgo inherente 

11 . AI desarrollar el plan global de auditoria, el auditor deberia evaluar el riesgo 
inherente a nivel del estado financiero. AI desarrollar el programa de auditoria, 
el auditor deberia relacionar dicha evaluaci6n a nivel de aseveraci6n de saldos 
de cuenta y clases de transacciones de caracter significativo, o asumir que el 
riesgo inherente es alto para Ia aseveraci6n . 

12. Para evatuar el riesgo inherente, el auditor usa juicio profesional para evaluar cuyos 
ejemplos son: 

A nivel del estado financiero 

• La integridad de Ia administration . 
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• La experiencia y conocimiento de Ia administraci6n y cambios en Ia 
administraci6n durante el perlodo, por ejemplo, Ia inexperiencia de Ia 
administraci6n puede afectar Ia preparaci6n de los estados financieros de Ia 
entidad . 

• Presiones inusuales sobre Ia administraci6n, por ejemplo, circunstancias que 
podrlan predisponer a Ia administraci6n a dar una exposici6n err6nea de los 
estados financieros, tales como el que Ia industria esta pasando por un gran 
numero de fracases de negocios o una entidad que carece de suficiente capital 
para continuar operaciones . 

• La naturaleza del negocio de Ia entidad, por ejemplo, el potencial para 
obsolescencia tecnol6gica de sus productos y servicios, Ia complejidad de su 
estructura de capital, Ia importancia de las partes relacionadas y el numero de 
locaciones y diseminaci6n geografica de sus instalaciones de producci6n . 

• Factores que afectan Ia industria en Ia que opera Ia entidad, por ejemplo, 
condiciones econ6micas y de competencia identificadas por las tendencias e 
Indices financieros, y cambios en tecnologfa, dernanda del consumidor y 
practicas de contabilidad comunes a Ia industria . 

A nlvel de sa/do de cuenta y c/ase de transacc/ones 

• Cuentas de los estados financieros probables de ser susceptibles a exposici6n 
err6nea, por ejemplo, cuentas que requirieron ajuste en el perfodo anterior o que 
implican un alto grade de estimaci6n . 

• La complejidad de transacciones subyacentes y otros eventos que podrlan 
requerir del uso del trabajo de un experto . 

• El grade de juicio implicado para determ1nar saldos de cuenta . 

• Susceptibilidad de los actives a perdida o malversaci6n, por ejemplo, actives que 
son altamente deseables y movibles como el efectivo . 

• La terminaci6n de transaceiones inusuales y complejas, particularmente en o 
cerca del fin del perfodo . 

• Transacciones no sujetas a procesamiento ordinario . 

Sistemas de contabilidad y de control intemo 

13. Los controles internes relacionados con el sistema de contabilidad estan dirigidos a 
lograr objetivos como: 

• Las transacciones son ejecutadas de acuerdo con Ia autorizaci6n general o 
especlfica de Ia administraci6n . 

• T odas las transacciones y otros eventos son prontamente registrados en el 
memento correcto, en las cuentas apropiadas y en el perlodo contable apropiado, 
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a modo de pennitir Ia preparaci6n de los estados financieros de acuerdo con un 
marco de referencia para infonnes financieros identificados . 

• El acceso a actives y registros es pennitido solo de acuerdo con Ia autorizaci6n 
de Ia administraci6n . 

• Los actives registrados son comparados con los actives existentes a intervalos 
razonables y se toma Ia acci6n apropiada respecto de cualquier diferencia . 

Limitaciones inherentes de los controles intemos 

14. Los sistemas de contabilidad y de control intemo no pueden dar a Ia administraci6n 
evidencia conclusiva de que se ha alcanzado los objetivos a causa de limitaciones 
inherentes. Dichas limitaciones incluyen: 

• El usual requerimiento de Ia administraci6n de que el costo de un control interne 
no exceda los beneficios que se espera se deriven . 

• La mayorfa de los controles intemos tienden a ser dirigidos a transacciones que 
no son de rutina . 

• El potencial para error humane debido a descuido, distracci6n errores de juicio y 
Ia falta de comprensi6n de las instrucciones . 

• La posibilidad de burtar los controles internes a traves de Ia colusi6n de un 
miembro de Ia administraci6n o de un empleado con partes externas o dentro de 
Ia entidad . 

• La posibilidad de que una persona responsable por ejercer un control intemo 
pudiera abusar de esa responsabilidad, por ejemplo, un miembro de Ia 
administraci6n sobrepasando un control interne . 

• La posibilidad de que los procedimientos puedan volverse inadecuados debido a 
cambios en condiciones, y que el cumplimiento eon los procedimientos pueda 
deteriorarse . 

Comprension de los sistemas de contabilidad y control intemo 

15. AI obtener un conocimiento de los sistemas de contabilidad y de control interne para 
planificar Ia auditoria, el auditor obtiene un conocimiento del disefio de los sistemas 
de contabilidad y de control intem1), y de su operaci6n. Por ejemplo, un auditor puede 
efectuar una prueba de "rastreo", o sea, seguirte Ia pista a unas cuantas 
transacciones por todo el sistema de contabilidad. Cuando las transacciones 
seleccionadas son tipicas de las transacciones que pasan a traves del sistema, este 
proeedirniento puede ser tratado como parte de las pruebas de control. La naturaleza 
y alcance de las pruebas de rastreo efectuadas por el auditor son tales que elias 
sofas no proporcionarran apropiada evidencia suficiente de auditoria para respaldar 
una evaluaci6n de riesgo de control que sea menos que alto . 
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16. La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos efectuados por el auditor 
para obtener un conocimiento de los sistemas de contabilidad y de control interno 
variara, entre otras cosas, segun: 

• El tamalio y compfejidad de Ia entidad y de su sistema de computaci6n . 

• Consideraciones sabre caracter significative . 

• El tipo de controles internes implicados . 

• La naturaleza de Ia documentaci6n de Ia entidad de los controles intemos 
espedficos . 

• Evaluaci6n del auditor del riesgo inherente . 

17. Ordinariamente, Ia comprensi6n del auditor de los sistemas de contabilidad y de 
control intemo, que es importante para Ia auditoria se obtiene a traves de experiencia 
previa con Ia entidad y se complementa con: 

a) investigaciones con Ia administraci6n, personal de supervision y otro personal 
apropiado en diversos niveles organizacionales dentro de Ia entidad, junto con 
referenda a ta documentaci6n, como manuales de procedimientos, descripciones 
de funciones y diagramas de flujos; 

b) inspecci6n de document"Os y registros producidos por los sistemas de 
contabilidad y de control intemo; y 

c) observaci6n de las actividades y operaciones de Ia entidad, incluyendo 
observaci6n de Ia organizaci6n de operaciones por computadora, personal de Ia 
administraci6n, y Ia naturaleza del proceso de transacciones . 

Sistema de contabilidad 

18. El auditor deberia obtener una comprension del sistema de contabilidatf 
suficiente para identificar y entender: 

a) las principales clases de transacciones en las operaciones de Ia entidad; 

b) como se inician dichas transacciones; 

c) registros contables importantes, documentos de respaldo y cuentas en los 
estados financieros; y 

d) el proceso contabfe y de informes financieros, desde el inicto de 
transacciones importantes y otros eventos hasta su inclusion en los 
estados financieros . 
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Ambiente de control 

19. Ei auditor deberia obtener suficlente comprensl6n del ambiente de control para 
evaluar las actitudes, conciencia y acciones de directores y administraci6n, 
respecto de los controles intemos y su importancia en ta entidad . 

Procedimientos de control 

20. El auditor deberia obtener suficiente comprensi6n de tos procedimientos de 
control para desarrollar el plan de auditoria. AI obtener esta comprensi6n el 
auditor considerara el conocimiento sobre Ia presencia o ausencia de procedimientos 
de control obtenido de Ia comprensi6n del ambiente de control y del sistema de 
contabilidad para determinar si es necesaria alguna comprensi6n adicional sobre los 
procedimientos de control. Como los procedimientos de control estan integrados con 
el ambiente de control y con el sistema de contabilidad, at obtener el auditor una 
comprensi6n del ambiente de control y del sistema de contabilidad, es probable que 
obtenga tambien algtm conocimiento sobre procedimientos de controf, por ejemplo, al 
obtener una comprensi6n del sistema de contabilidad referente a efectivo, el auditor 
ordinariamente se da cuenta de si las cuentas bancarias estan conciliadas . 
Ordinariamente, el desarrollo del plan global de auditoria no requiere una 
comprensi6n de procedimientos de control para cada aseveraci6n de los estados 
financieros en cada cuenta y clase de transacci6n . 

Riesgo de control 

Evaluacl6n preliminar del riesgo de control 

21 . La evaluaci6n preliminar del riesgo de control es el proceso de evaiuar Ia efectividad 
de los sistemas de contabilidad y de control interno de una entidad para prevenir o 
detectar y corregir exposiciones err6neas de caracter significativo. Siempre habra 
algun riesgo de control a causa de las limitaciones inherentes de cualquier sistema de 
contabllidad y de control intemo . 

22. Despues de obtener una comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de 
control intemo, el auditor deberia hacer una evaluaci6n preliminar del riesgo de 
control, al nivel de aseveraci6n, para cada saldo de cuenta o clase de 
transacciones, de caracter significativo . 

23. El auditor ordinariamente evah:.a el riesgo de control a un aito nivel para algunas o 
todas las aseveraciones cuando: 

a) los sistemas de contabilidad y de control intemo de Ia entidad no son efectivos; o 

b) evaluar Ja efectividad de los sistemas de contabiJidad y de control intemo de Ia 
entidad no seria eficiente . 
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24. La evaluaer6n preliminar del riesgo de control para una aseveraci6n del estado 
financiero deberia ser alta a menos que el auditor: 

a) pueda identificar controles intemos relevantes a Ia aseveraci6n que sea 
probable que eviten o detecten y corrijan una exposici6n err6nea de 
caracter significativo; y 

b) planee realizar pruebas de control para soportar Ia evaluaci6n. 

Documentac;6n de Ia comprens;6n o y de Ia evaluacron del riesgo de control 

25. El auditor deberia documentar en los papeles de trabajo de Ia auditoria: 

a) fa comprensi6n obtenida de los sistema de contabllidad y de control intemo 
de Ia entidad; y 

b) Ia evaluaci6n del rfesgo de control. Cuando el riesgo de control es evaluado 
como menos que alto, al auditor deberia documentar tambien Ia base para las 
conclusiones . 

26. Pueden usarse diferentes tecnicas para documentar infonnaci6n relativa a los 
sistemas de contabilidad y de control interne. La selecci6n de una tecnica particular 
es cuesti6n de juicio por parte del auditor. Son tecnicas comunes, usadas solas o en 
combinaci6n, las descripciones narrativas, los cuestionarios, las listas de verificaci6n, 
y los diagramas de flujo. La fonna y extensi6n de esta documentaci6n es influenciada 
por el tamalio y complejidad de Ia entidad y Ia naturaleza de los sistemas de 
contabilidad y de control intemo de Ia entidad. Generalmente, mientras mas 
complejos los sistemas de contabilidad y de control interne de Ia entidad y mas 
extensos los procedimientos del auditor, mas extensa necesitarc3 ser Ia 
documentaci6n del auditor . 

Proebas de control 

27. Las pruebas de control se desarrollan para obtener evidencia de auditoria sobre Ia 
efectividad de: 

a) el diseno de los sistemas de contabilidad y de control intemo, es decir, si estan 
diseriados adecuadamente para evitar o detectar y corregir exposiciones 
err6neas de caracter significative; y 

b) Ia operaci6.n de los con.troles internes a Jo Jargo del periodo . 

28. Algunos de los procedimientos para obtener Ia comprensi6n de los sistemas de 
contabilidad y de control intemo pueden no haber sido especificamente planificados 
eomo pruebas de control pero pueden proporeionar evidencia de auditorfa sobre Ia 
efectividad del diserio y operaci6n de los controles internes relevantes a ciertas 
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aseveraciones y, en consecuencia, servir como pruebas de control. Por ejemplo, at 
obtener Ia comprensi6n sobre los sistemas de contabilidad y de control intemo 
referentes a efectivo, el auditor puede haber obtenido evidencia de auditoria sobre Ia 
efectividad del proceso de conciliaci6n de bancos a traves de investigaciones y 
observaci6n . 

29. Cuando el auditor concluye que los procedimientos realizados para obtener Ia 
comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de control intemo tambien 
proporcionan evidencia de auditoria sobre lo adecuado del diselio y efectividad de 
operaci6n de las politicas y procedimientos relevantes a una particular aseveraci6n 
de los estados financieros, el auditor puede utilizar esa evidencia de auditorfa, 
siempre que sea suficiente, para soportar una evaluaci6n del riesgo control a un nivel 
menos que alto . 

30. Las pruebas de control pueden inctuir: 

• lnspecci6n de documento; que soportan transacciones y otros eventos 
para obtener evidencia de auditoria de que los controles intemos han 
funeionado apropiadamente, por ejemplo, verifieando que una transaeei6n 
haya sido autorizada . 

• Investigaciones sobre, y observaci6n de, eontroles intemos que no dejan rastro 
de auditoria, por ejemplo, determinando quien desempelia realmente cada 
funeion, no meramente quien se supone que Ia desempelia . 

• Reconstrucci6n del desempelio de los controles internos, por ejemplo, Ia 
conciliation de cuentas de bancos, para asegurar que fueron correctamente 
realizados por Ia entidad . 

31 . El auditor deberia obtener evidencia de auditoria por medio de pruebas de 
control para soportar cualquier evaluaci6n del riesgo de control que sea menos 
que alto. Mientras mas baja Ia evaluaci6n del riesgo de control, mas soporte 
deberia obtener el auditor de que los sistemas de eontabilidad y de control 
intemo estan adecuadamente disenados y funcionando en fonna efectiva . 

32. Cuando esta obteniendo evidencia de auditorla sobre fa operacion efeetiva de los 
controles intemos, el auditor considera c6mo fueron aplicados, Ia consistencia con 
que fueron aplieados durante el perfodo y por quien fueron aplicados. El coneepto de 
operaci6n efectiva reconoee que pueden haber ocurrido algunas desviaciones. Las 
desviaeiones de los controles establecidos pueden ser eausadas por factores como 
cambios en personal clave, importantes fluctuaciones de temporada en el volumen de 
1ransacciones, y error humane. Cuando fas desviaciones son detectadas el auditor 
hace investigadones especificas respecto de esos asuntos, particularmente Ia 
programaci6n de tiempos en los cambios de personal en funciones dave de control 
intemo. El auditor entonces se asegura que las pruebas de control cubran en forma 
apropiada dicho perfodo de cambio de fluctuation . 
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33. En un ambiente de sistemas de informaci6n por computadora, los objetivos de 
pruebas de control no cambian de los de un ambiente manual; sin embargo, pueden 
eambiar algunos procedimientos de auditoria. El auditor puede encontrar necesario, o 
puede preferir, usar tecnicas de auditorla con ayuda de computadoras. El usa de 
dichas tecnicas, por ejemplo, herramientas de interrogatorio a archivos o datos de 
pruebas de auditorla, puede ser apropiado cuando los sistemas de contabilidad y de 
control intemo no dan evidencia visible que documente el desempelio de los 
controles intemos que estim programados dentro de un sistema de contabilidad 
computarizado . 

34. Basado en los resultados de las pruebas de control, el auditor deberia evaluar 
si los controles internos estan disefiados y funcionando segun se contempl6 en 
Ia evaluaci6n preliminar de riesgo de control; Ia evaluaci6n de desviaciones puede 
dar como resultado que el auditor concluya que el nivel evaluado de riesgo de control 
necesita ser revisado. En tales casos el auditor modificarla Ia naturaleza, oportunidad 
y alcance de los procedimientos sustantivos planificados . 

Calidad y oportunidad de Ia evidencia de auditoria 

35. Ciertos tipos de evidencia de auditoria obtenida por el auditor son mas confiables que 
otros. Ordinariamente, Ia observaci6n del auditor provee evldencia de auditorla mas 
confiable que meramente hacer investigaciones, por ejemplo, el auditor podrla 
obtener evidencia de auditorla sobre Ia apropiada segregaci6n de deberes al 
observar al indlviduo que aplica un procedimiento de control o hacienda 
investigaciones con el personal apropiado. Sin embargo, Ia evidencia de auditoria 
obtenida por algunas pruebas de controf, como observaci6n pertenece solo al 
momenta del tiempo en que fue aplicado el procedimiento. El auditor puede decidir, 
por tanto, eompfementar estos proeedimientos eon otras pruebas de control capaces 
de proveer evidencia de auditor! a sobre otros perlodos de tiempo . 

36. AI deterrninar Ia evidencia de auditoria apropiada para soportar una condusi6n sabre 
riesgo de control, el auditor puede considerar Ia evidencia de auditoria obtenida en 
auditorias previas. En un trabajo continuo, el auditor estara consciente de los 
sistemas de contabilidad y de control interno a traves del trabajo llevado a cabo 
previamente pero necesitara actualizar el conocimiento adquirido y considerar Ia 
necesidad de obtener evidencia de auditor! a adicional de cualquier cambia de control. 
Antes de apoyarse en procedimientos realizados en auditorias previas, el 
auditor deberia obtener evidencia de auditoria que respalde esta confiabilidad. 
El auditor deberfa tener evidencia sobre Ia naturaleza, oportunidad y alcance de 
cualquier cambia en los sistemas de contabilidad y de control intemo de Ia entidad, ya 
que dichos proeedimientos fueron reaJizados y deberi a evaluar su impacto sobre ta 
confiabilidad que intenta depositaries el auditor. Mientras mas largo el tiempo desde 
que se realizaron dichos procedimientos, menos seguridad puede resultar . 
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37. El auditor deberia considerar si los controles intemos estuvieron en uso a lo 
largo del periodo. Si se usaron controles substancialmente diferentes en tiempos 
diferentes durante el periodo, el auditor deberia considerar cada uno separadamente . 
Una falla en los controles internes por una porcion especifica del periodo requiere 
consideracion por separado de Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria a ser aplicados a las transacciones y otros eventos de 
ese periodo . 

38 El auditor puede decidir realizar algunas pruebas de control durante una visita 
intermedia antes del final del periodo. Sin embargo, el auditor no puede confiar en los 
resultados de dichas pruebas sin considerar Ia necesidad de obtener evidencia de 
auditoria adicional relacionada con el resto del perlodo. Los factores que tendra que 
considerar induye: 

• Los resultados de las pruebas provisionales . 

• La extension del periodo restante 

• Si han ocurrido cambios en los sistemas de contabilidad y de control intemo 
durante un perfodo restante . 

• La naturaleza y monto de las transacciones y otros eventos y los saldos 
implicados . 

• El ambiente de control, especialmente controfes de supervision . 

• Los procedimientos sustantivos que el auditor planifica llevar a cabo . 

Evaluacion final del riesgo de control 

39. Antes de Ia conclusion de Ia auditoria, basado en los resultados de los 
procedimientos sustantivos y de otra evidencia de auditoria obtenida por el 
auditor, el auditor deberia considerar si Ia evaluaci6n del riesgo de control esta 
confirmada . 

Relaci6n entre las evaluaciones de riesgos inherente y de control 

40. La administraei6n a menudo reacciona a situaeiones de riesgo inherente diseriando 
sistemas de contabilidad y de control interne para prevenir o detectar y corregir 
exposieiones err6neas y por to tanto, en muchos casos, el riesgo inherente y el riesgo 
de control estan altamente interrelacionados. En estas situaciones, si el auditor se 
decide a evafuar los riesgos inherente y de control por separado, existe Ia posibilidad 
de una inapropiada evaluacion del riesgo. Como resultado, ef riesgo de auditoria 
puede ser mas apropiadamente deterrninado en dichas situaciones haeiendo una 
evaluacion combinada . 

Riesgo de detecci6n 
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41 . El nivel de riesgo de detecci6n se relaciona directamente con los procedimientos 
sustantivos del auditor. La evaluaci6n del auditor del riesgo de control , junto con Ia 
evaluaci6n del riesgo inherente, influye en Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos sustantivos que deben realizarse para reducir el riesgo de detecci6n, 
y por tanto el riesgo de auditoria, a un nivel aceptablemente bajo. Algun riesgo de 
detecci6n estaria siempre presente aun si un auditor examinara 1 00 por ciento el 
saldo de una cuenta o clase de transacciones porque, por ejemplo, Ia mayor parte de 
Ia evidencia de auditoria es persuasiva y no conclusiva . 

42. El auditor deberia considerar los niveles evaluados de riesgos inherente y de 
control al determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos sustantivos requeridos para reducir el riesgo de auditoria a un 
nivel aceptable. A este respecto, el auditor consideraria: 

a) Ia naturaleza de los procedimientos sustantivos, por ejemplo, usar pruebas 
dirigidas hacia partes independientes fuera de Ia entidad y no pruebas dirigidas 
hacia partes o documentaci6n dentro de Ia entidad, o usar pruebas de detalles 
para un objetivo particular de auditoria ademas de procedimientos analiticos; 

b) Ia oportunidad de procedimientos sustantivos, por ejemplo, realizimdolos al fin del 
periodo y no en una fecha anterior; y 

c) el alcance de los procedimientos sustantivos, por ejempio, usar un tamario mayor 
de muestra . 

43. Hay una relaei6n inversa entre riesgo de detecci6n y el nivel combinado de riesgos 
inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos inherente y de control son 
altos, el riesgo de detecci6n necesita estar bajo para reducir el riesgo de auditoria a 
un nivel aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los riesgos inherente y de 
control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de detecci6n mas alto y aun asl 
reducir el riesgo de auditoria a un nivel aceptablemente bajo. Refierase al Apendice, 
incluido al final de esta Norma, para una ilustraci6n de Ia interrelaci6n de los 
componentes del riesgo de auditoria . 

44. Mientras que las pruebas de control y procedimientos sustantivos son distinguibles en 
cuanto a su prop6sito, los resultados de cualesquiera de los dos tipos de 
procedimientos pueden contribuir al prop6sito del otro. Las exposiciones err6neas 
descubiertas al realizar los procedimientos sustantivos pueden causar que el auditor 
modifique Ia evaluaci6n previa del riesgo de control. Refierase al Apendice, incluido al 
final de esta Norma, para una ilustraci6n de Ia interrelaci6n de los componentes del 
riesgo de auditoria . 

45. Los niveles evaluados de riesgos inherente y de control no puede ser suficientemente 
bajos para eliminar Ia necesidad del auditor de realizar algun procedimiento 
sustantivo. Sin importar los niveles evaluados de riesgo inherente y de control, 
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tan pronto sea factible y a un apropiado nivel de responsabilidad, sobre las 
debilidades de caracter significativo en el diseno y operaci6n de los sistemas 
de contabilidad y de control intemo, que hayan llegado a Ia atenci6n del auditor . 
La comunicaci6n a Ia administraci6n de las debilidades de caracter significativo 
ordinariamente serfa por escrito. Sin embargo, si el auditor juzga que Ia 
comunicaci6n oral es apropiada, dicha comunicad6n seria documentada en los 
papeles de trabajo de Ia auditoria. Es importante indicar en Ia comunicaci6n que solo 
han sido reportadas debilidades que han llegado a Ia atenci6n del auditor como un 
resultado de Ia auditorra y que el examen no ha sido diseliado para determinar to 
adecuado del control interno para fines de Ia administraci6n . 

Perspectiva del Sector Publico 

1. Respecto del parrafo 8 de esta NEA, el auditor tiene que estar consciente que los 
"objetivos de Ia administraci6n" de entidades del sector publico pueden estar 
influenciados por intereses que se refieren a Ia responsabilidad publica y pueden 
incluir objetivos que tienen su origen en Ia legislaci6n, reglamentos, ordenanzas del 
gobiemo, y directivas ministeriales. La fuente y naturaleza de estos objetivos tienen 
que ser consideradas por el auditor a/ evaluar si los procedimientos de control intemo 
son efecffvos para prop6sitos de Ia auditorla . 

2. El parrafo 9 de esta NEA dice que, en Ia auditor/a de estados financieros, el auditor 
s6/o esta interesado en aquellas politicas y procedimientos dentro de los sistemas de 
contabilidad y de control intemo que son relevantes a las aseveraciones de los 
estados financieros. Los auditores del sector publico a menudo tienen 
responsabilidades adicionales, aun en el contexto de sus auditorias de estados 
financieros, respecto de los controles intemos. Su revisi6n de los controles intemos 
puede ser mas amplia y mas detallada que en una auditoria de estados financieros 
en e/ sector privado . 

3. El parrafo 49 de esta NEA trata de Ia comunicaci6n de las debilidades. Puede haber 
requerimientos adiciona/es para reportes para los auditores del sector publico. Por 
ejemplo, las debilidades de control intemo encontradas en los estados financieros y 
en otras auditorias pueden tener que ser reportadas a Ia legis/a lura u otro organismo 
gobemante . 
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APENDICE 

Jlustraci6n de Ia interrelaci6n de los componentes del riesgo de auditoria 

La siguiente tabla muestra como puede variar el nivel aceptable de riesgo de detecci6n, 
basado en evaJuaciones de los riesgos inherente y de control. 

La evaluaci6n del auditor del riesgo es: 

Alta Media Baja 

La evaluaci6n del Alta Lomas Mas baja Media 
auditor del riesgo Media baja Media Mas alta 
inherente Baja Mas baja Mas alta Lomas baja 

Mas alta 

Las areas sombreadas en esta tabla se refieren al riesgo de detecci6n . 

Hay una relaci6n inversa entre el riesgo de detecci6n y el nivel combinado de los riesgos 
inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos inherentes y de control son altos, 
los niveles aceptables del riesgo de detecci6n necesitan ser bajos para reducir el riesgo 
de auditoria a un nivel aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los riesgos inherente 
y de control son bajos. un auditor puede aceptar un riesgo de detecci6n mas alto y a(m asi 
reducir el riesgo de auditoria a un nivel aceptablemente bajo . 

4.2.2 EXTRACTOS DE LA NORMA INTERNACIONAL DE AUDITORrA 330 (NIA 330) 

Para reducir el riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo, el auditor debera 
determinar respuestas globales a los riesgos evaluados al nivel de estados financieros, y 
debera diseriar y desemperiar procedimientos adicionales de auditorla para responder a 
los riesgos ev~luados ~I nivel de ~sever~ci6n . 

Respuestas Globales (Nivel de estados financieros): Estas respuestas pueden inoluir: 

a) Enfatizar al equipo de auditolia el escepticismo para obtener y evaluar Ia evidencia 
de auditorla. 

b) Asignar al personal mas experimentado . 
c) Asignar a personal con habilidades especiales (expertos) . 
d) lncrementar Ia supervision del trabajo. 
e) lncorporar elementos de impredecibilidad al seleccionar procedimientos 

adicionales de auditorfa a realizar. 
f) Hacer cambios generales a Ia naturaleza, oportunidad o extension de los 

procedimientos de auditorfa . 
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g) Entendimiento del entomo de control por el auditor . 

Procedimientos de auditoria (Nivel de aseveraciones): El proposito es proporcionar un 
vinculo claro entre Ia naturaleza, oportunidad y extension de los procedimientos de 
auditoria y Ia evaluaci6n del riesgo . 

AI diseriar los proeedimientos de auditoria se considerara to siguiente: 

a) La importancia del riesgo . 
b) Probabilidad de ocurrencia de un error significative . 
c) Las caracteristieas de Ia clase de transacciones, salde de euefltas o revelaciones 

implicadas . 
d) Naturaleza de los controles especfficos, y en particular si son manuates o 

automatizados. 
e) Obtenci6n de evidencia de auditorla para determinar silos controtes son efectivos 

para prevenir o detectar y corregir errores importantes . 

Naturaleza de los procedimientos de auditorfa: 

• La naturateza de los procedimientos de auditoria se refiere al prop6sito (pruebas 
de controles o pruebas sustantivas) y a su tipo (inspeccion, observacion, 
investigacion, confirmacion, volver a calcular, procedimientos analiticos) . 
AI determinar los procedimientos al auditor considera Ia evaluacion del riesgo al 
nivel de aseveracion por cada cfase de transaccion, saldo de euenta o revelacion, 
es decir los riesgos inherentes . 
Tambien se considera si Ia evaluacion del riesgo por parte del auditor toma en 
cuenta los controles de Ia entidad, es decir el riesgo de control . 

Oportunidad de los proeedimientos de auditoria: 

• La oportunidad se refiere at momenta en el cual se desemperian los 
procedimientos de auditorra o a Ia fecha a Ia que se aplica Ia evidencia de 
aueJiteria . 
Las pruebas de controles o procedimientos sustantivos pueden ser realizados en 
una fecha interina o al final del ejercicio, lo cual dependera del mayor o menor 
nivel de riesgo de que ocurran errores importantes en Ia 
cuenta. 
AI considerar cuando realizar los procedimientos de auditorfa, el auditor tambien 
considerara to siguiente: 

a) El entemo de control 

b) Cucfmdo estara disponible Ia informacion 

e) La naturaleza del riesgo . 

d) El ejercicio o fecha con que se relaciona Ia evidencia de auditoria . 
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Hay ciertos procedimientos de auditoria que pueden realizarse solo en, o despues del 
final del ejercicio, por ejemplo: Cotejar los estados financieros con los registros contables; 
o Ia feeha de respuesta de Ia carta de los abogados, que necesariamente debe ser 
contestada en una fecha cercana a Ia fecha de nuestro dictamen . 

Extension de los procedimientos de auditoria: 

La extension se refiere a Ia cantidad de un procedimiento especffico de auditoria a 
realizar, por ejemplo el tamario de una muestra o el numero de muestras de un 
procedimiento de control. 
La consideraci6n mas importante antes que Ia extensi6n, es Ia naturaleza del 
procedimiento de auditoria . 
El uso de tecnicas de auditoria con ayuda de computador posibilita pruebas mas 
extensas. 
El auditor debe decidir si Ia extension de las pruebas es apropiada, mas aun 
cuando se aplican diferentes procedimientos de auditorla en combinaci6n . 

Pruebas de los Controles: 

Cuando Ia evaluaci6n de los fiesgos por cada rubro presenta una expeetativa de 
que los controles operan en forma efectiva, el auditor debera realizar pruebas de 
controles duraAte el periodo que esta siendo auditado . 
Las pruebas se realizan solo en los controles que el auditor ha determinado que 
pueden prevenir, detectar y prevenir errores. 
En las pruebas de controles, el auditor debera considerar Ia naturaleza, Ia 
oportunidad y extension de las mismas . 

• Cuando el auditor quiere apoyarse en Ia efectividad operativa de los controles, el 
auditor debera obtener evidencia de auditoria sobre Ia efectividad operativa de 
dichos controles en el perfodo bajo examen . 

Proeedimientos sustantivos de auditorfa: 

Los proeedimientos sustantivos se realizan para deteetar errores a nivel de 
cuentas, e incluyen pruebas de transacciones, pruebas de saldos y revelaciones, y 
procedimientos analiticos . 
Si bien es cierto que las pruebas de controles podrfan reducir el riesgo de errores 
a niveles aceptablemente bajos, el auditor siempre realiza procedimientos 
sustantivos por cada cuenta . 
Los procedimientos sustantivos deberan considerar los siguiente para el proceso 
de cierre de los estados financieros: 

a) Cotejar los saldos de los estados financieros con los registros contables . 
b) Examinar los asientos de diario de importancia relativa y otros ajustes hechos 

durante el curse de preparaci6n de los estados financieros . 

Si el auditor desea controlar el riesgo de alguna cuenta solo con procedimientos 
sustantivos, podria hacerlo mediante pruebas de detalles solamente o una combinaci6n 
de pruebas de detalles y revision analitica . 
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En Ia aplicaci6n de los procedimientos sustantivos, el auditor debera considerar Ia 
naturaleza, Ia oportunidad y extension de las mismas . 

• Auditor aplieara procedimientos de auditoria para asegurarse que Ia presentaei6n 
de los estados financieros y revelaciones son adecuados . 
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4.3. CASO PARA 
INVESTIGACI6N 
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4.3. CASO PARA INVESTIGACION 

Esta informacion corresponde al relevamiento del Controllntemo de Ia Compania lnduvit 
S.A. del area de compras y cuentas por pagar, resaltando los controles claves: 

1. lnicio de Ia transacci6n 

El departamento generador de Ia necesidad de compra, prepare una Solicitud lntema de 
Adquisici6n, Ia misma que es enviada al Departamento de Compras . 

2. Proceso de Ia Transacci6n en el Departamento de Compras 

2.1. Un asistente del Departamento de Compras cotiza los bienes a ser comprados a tres 
distintos proveedores, prepara un Resumen con los datos principales y entrega Ia 
informacion al Gerente de Compras para que tome Ia decision, quien deja evidencia con 
su visto bueno del proveedor seleccionado en el Resumen. El asistente prepara luego Ia 
Orden de Compra y consigue Ia firma del Gerente de Compras en Ia misma antes de 
enviarla al proveedor . 

2.2. Cuando el asistente prepar6 Ia orden en el mOdulo de compras, el sistema mantiene 
en proceso Ia siguiente informaci6n identificada con el numero de Ia Orden emitida: 

• C6digo del Item seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 

• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizaci6n recibida 

• C6digo del proveedor seleccionado 

• Fecha de emisi6n del documento 

• Lugar de entrega de los items 

2.3 Esta informaci6n completa se transfiere al m6dulo de control de inventarios en bodega 
en forma automatica, mostrando solo cantidades y caracteristicas de producto a recibir sin 
el valor de compra, y se mantiene en espera hasta que se procese un Comprobante de 
lngreso de Bodega cuando sea recibida, luego de lo cual desaparece de las ordenes en 
proceso del modulo . 

2.4 Cuando los proveedores !levan a entregar Ia mercaderla en bodega, el bodeguero 
ingresa en su Terminal el numero de Orden de Compra que indica Ia Nota de Entrega del 
Proveedor, y se muestran en pantalla los campos para ingresar el c6digo y a cantidad de 
los bienes recibidos . 

2.5 El sistema cruza internamente Ia informacion ingresada por el bodeguero contra los 
datos de Ia Orden de Compra que mantiene en espera en Ia base de datos . 

2.6 Si Ia informacion ingresada por el bodeguero es correcta, el sistema imprime de 
inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia original del mismo es 
entregada al proveedor. Si los datos de las mercaderias no coinciden, no hay forma de 
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emitir el Comprobante de lngreso de Bodega, y el proveedor debe contactar con el 
Departamento de Compras para que identifiquen cual es el error . 

2.7 La informaci6n generada en el punto anterior es transferida en tiempo real al mOdulo 
del Departamento de Compras, quienes una vez recibida Ia factura del proveedor, 
completan Ia revisi6n monetaria y si todo es correcto ingresan el c6digo de autorizaci6n 
para que el sistema en forma automatica alimente los m6dulos contables y de operaci6n 
de lnventarios y Cuentas por Pagar Proveedores, o realizan en el m6dulo los ajustes que 
correspondan de acuerdo a los nuevos precios incluidos en las facturas de los 
proveedores . 

2.8 El sistema valoriza intemamente Ia compra realizada utilizando los datos ingresados al 
generar Ia Orden de Compra . 

2.9 Sino se ha generado ei Comprobante de lngreso a Bodega, el sistema no permitiria 
transferir los datos a los m6dulos contables y de operaci6n de lnventarios y Cuentas por 
Pagar Proveedores . 

2.1 0 El Jefe de Control de Calidad revisa fisicamente los bienes comprados por Ia 
compaliia. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a contabilidad para perrnitir 
o bloquear el pago de las facturas de los proveedores . 

2.11 Cada Comprobante de lngreso a Bodega es prenumerado directamente por el 
sistema de Compras - Cuentas por Pagar, el cual no permite Ia duplicaci6n de este 
documento con una misma Orden de Compra . 

2.12 Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con personal de bodega 
realizan observaciones fisicas de los inventarios en forma semestral. 

2.13 El presupuesto de compras es revisado al final del alio para explicar las variaciones 
en cantidades y precios . 

2.14 AI final de cada mes el Departamento de Compras envia al Departamento de Ventas 
un reporte de variaciones de precios en las materias primas, insumos o productos 
terrninados, para que modifiquen las listas de precios respectivas . 

3. Contabilizaci6n 

3.1 El sistema de Compras - Cuentas por Pagar, esta en linea con el departamento de 
contabilidad. AI finalizar el mes contabilidad valida y mayoriza las transacciones 
reatizadas por este departamento y precede a imprimir los balances respectivos una vez 
validadas las demas areas . 

3.2 El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las transacciones 
procesadas en el departamento de compras no estlm mayorizadas . 
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3.3. Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente contable revisa los 
auxiliares provisionales de las Cuentas por Pagar y revisa Ia adecuada clasificaci6n de las 
mismas . 

Se pide: 

t.Cual es su evaluaci6n del control de esta area y los efectos que causara en el 
desarrollo de Ia auditoria del area, tanto en las pruebas de controles como en las 
pruebas sustantivas? 

Desarrollo 

Para Ia resoluci6n del caso aplicamos Ia "Piantilla de descripci6n de los sistemas de 
contabilidad" donde evaluamos cada uno de los procedimientos del sistema de compras y 
cuentas por pagar 0fer Anexo 1 ) . 

En esa evaluaci6n, identificamos Ia apropiada segregaci6n de las funciones de registro, 
custodia, autorizaci6n y control y quien las ejecuta. considerando que Ia misma persona 
no deberfa realizar mas de una de estas actividades en el mismo procedimiento . 

Hallazgos: 

Fortafezas: 

Excepto en el procedimiento No. 3, existe una adecuada segregaci6n de funciones 
y no se presentan incompatibilidades . 
El sistema no pennite Ia generaci6n de un Comprobante de lngreso a Bodega si 
los datos ingresados por el Bodeguero no coinciden con los datos ingresados 
prevfamente por el Asistente de Compras . 
El sistema no permite Ia duplicaci6n de los Comprobantes de lngreso por cada 
Orden de Compra . 

Debilidades: 

Para las autorizaciones de las compras no hay decisiones conjuntas con el Jefe de 
Compras y el Jefe Financiero . 
La posibilidad de que el Asistente de Compras pueda modificar con el c6digo de 
autorizaci6n los precios incluidos en las facturas del proveedor. 
Las variaciones en el presupuesto de compras son analizadas solamente al final 
delano . 
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Nivel de confianza en ef control intemo: 

En base a nuestro anttlisis del sistema de compras y cuentas por pagar a proveedores, 
concluimos que nuestra confianza en el control intemo de esta area es baja . 
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5. Conclusiones 

La evaluaci6n del control interne para cada uno de los sistemas contables (ventas 
y cuentas per cobrar, compras y cuentas por pagar, inventarios y coste de ventas, 
nomina, desembolsos, ingresos de efectivo) de una entidad nos permite evaluar Ia 
apropiada segregaci6n de funciones dentro del sistema, senalandonos las 
fortalezas y debilidades o riegos del mismo, y determinar los controles que podrfan 
mitigar dichos riesgos . 

Un adecuado ambiente de control nos da Ia seguridad razonable de que los 
estados financieros no contienen representaciones err6neas de importancia 
relativa. Estas representaciones err6neas pueden ser per fraude o error. 

La evaluaci6n del control interne nos permite elaborar Ia estrategia de auditorfa en 
cuanto a los procedimientos sustantivos que debamos aplicar y que nos permitan 
coneluir sobre Ia razonabilidad del saldo de una cuenta . 

Concluimos que el nivel de confianza en el control interne es bajo debido a las 
debilidades que tiene Ia compania. Entre elias encontramos que: 

El Asistente de compras tiene facil aeeeso a manipular los precios por 
medio del c6digo de autorizaci6n . 
Las decisiones acerca de las autorizaciones de compras no se las toma de 
forma conjunta con el Jete Financiero . 
Las variaciones que existan en el presupuesto se analizan al final del ano . 

Como Ia confianza en el control interne es baja, debemos extender nuestras 
pruebas sustantivas para esta area. Si nuestra evaluaci6n general de los controles 
de los sistemas de contabilidad hubiese sido baja, nuestro nivel de materialidad 
para esta auditorfa seria bajo, considerando un 1% del total del patrimonio cuando 
los lectores de nuestro informe son los accionistas . 

Entre las pruebas a realizar tenemos: 

Enviar confirmaciones de saldos per pagar a los proveedores mas 
significativos, solicitando tambien un detalle de las ventas efectuadas per 
ellos a lnduvit S.A. durante el ano . 
Observaci6n fisica del inventario al fin del ano . 

Si nuestra evaluaci6n fuera positiva: 

Si nuestra evaluaei6n del eo ol interne relativa a esta area hubiese sido muy 
buena, podriamos haber lim' do el alcance de nuestras pruebas sustantivas . 
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Por lo que Ia eompaiiia deberia modificar los siguientes controles: 

El Asistente de eompras no tenga faeil acceso a manipular los preeios por 
medio del c6digo de autorizaci6n. 

- Las decisiones acerca de las autorizaciones de compras se las debe tomar 
con el Jefe Financiero, para tener conocimientos si existen fondos 
sufieientes para realizar Ia transaccion . 
Las variaciones que existan en el presupuesto se deben analizar 
constantemente, entre elias tenemos, cuando existan cambios en los 
precios, Ia compaiiia adquiera nuevos proveedores . 
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7. ANEXOS 



•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Compania: lnduvit S.A. 
Fecha de Auditoria: Diciembre 31 , 2009 

Preparado por. LHA Fecha Oct. 15/09 

Revisado por. JMH Fecha: Oct. 16/09 

Descripci6n de los Sistemas de Contabilidad (Anexo 1) 

I Sistema: I Compras y Cuentas por Pagar Proveedores J 

Cuentas: 1.4 lnventarios 
5.2 Gastos de Operaci6n 
2.2 Cuentas por Pagar Proveedores 

Orden Procedimiento 
El departamento generador de Ia necesidad de compra prepara una Solicitud 

1 lnterna de Adquisici6n , Ia misma que es enviada al Departamento de Compras. 

Un Aststente del Departamento de Compras cotiza los bienes a ser comprados a 
2 tres distintos proveedores, prepara un resumen con los datos principales y entrega 

Ia informaci6n al Gerente de Compras para que tome Ia decisi6n. 

El Gerente de Compras deja evidencia con su vista buena del proveedor 
3 seleccionado en el Resumen. 

El Asistente prepara luego Ia Orden de Compra y consigue Ia firma del Gerente de 
4 Compras en Ia misma antes de enviarla al proveedor. 

Cuando el asistente prepar6 Ia Orden en el m6dulo de compras, el Sistema 
5 mantiene en proceso Ia siguiente informaci6n identificada con el numero de Ia 

Orden emitida: 

• C6digo del ftem seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 
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• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizaci6n recibida 

• C6digo del proveedor seleccionado 

• Fecha de emisi6n del documento 

• Lugar de entrega de los Items 

Orden Procedimiento 
Esta informaci6n completa se transfiere al m6dulo de control de inventarios en 

7 bodega en forma automatica, mostrando solo cantidades y caracterfsticas del 
producto a recibir sin el valor de compra, y se mantiene en espera hasta que se 
procese un Comprobante de lngreso a Bodega cuando sea recibida, luego de lo 
cual desaparece de las 6rdenes en proceso del m6dulo. 

Cuando los proveedores llevan a entregar Ia mercaderla en bodega, el Bodeguero 
8 ingresa en su Terminal el numero de Orden de Compra que indica Ia Nota de 

Entrega del Proveedor, y se muestran en pantalla los campos para 1ngresar el 
c6digo y Ia cant1dad de los bienes recibidos. 

9 
El Sistema cruza intemamente Ia informaci6n ingresada por el Bodeguero contra 
los datos de Ia Orden de Compra que mantiene en espera en Ia base de datos. 

Si Ia informaci6n ingresada por el Bodeguero es correcta, el Sistema imprime de 
10 inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia original del mismo 

es entregada al proveedor. Si los datos de las mercaderias no coinciden, no hay 
forma de emitir el Comprobante de lngreso de Bodega, y el Proveedor debe 
contactar con el Departamento de Compras para que identifiquen cual es el error. 

La informaci6n generada en el punta anterior es transferida en tiempo real al 
11 m6dulo del Departamento de Compras, quienes una vez recibida Ia factura del 

proveedor, completan Ia revisi6n monetaria y si todo es correcto ingresan el 
c6digo de autorizaci6n para que el sistema en forma automatica alimente los 
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m6dulos contables y de operaci6n de lnventarios y Cuentas por Pagar 
Proveedores, o realizan en el m6dulo los ajustes que correspondan de acuerdo a 
los nuevos precios incluidos en las facturas de los proveedores. 

Orden Procedimiento 
El Sistema valoriza internamente Ia compra realizada utilizando los datos 

12 ingresados al generar Ia Orden de Compra. Si no se ha generado el Comprobante 
de lngreso a bodega, el Sistema no permitirla transferir los datos a los m6dulos 
contables y de operaci6n de inventarios y cuentas por pagar proveedores. 

El Jefe de Control de Calidad revisa flsicamente los bienes comprados por Ia 
13 Compatila. 

El resultado de esta prueba es enviado por escrito a Contabilidad para permitir o 
14 bloquear el pago de las facturas de los proveedores. 

Cada Comprobante de lngreso a Bodega es prenumerado directamente por el 
15 sistema de Compras - Cuentas por Pagar, el cual no permite Ia duplicaci6n de 

este documento con una misma Orden de Compra. 

Personal del departamento de Contabilidad conjuntamente con personal de 
16 Bodega realizan observaciones flsicas de los inventarios en forma semestral. 

El presupuesto de compras es rev1sado al final del atio para exphcar las 
17 variaciones en cantidades y precios. 

AI final de cada mes el Departamento de Compras envla al Departamento de 
18 Ventas un reporte de variaciones de precios en las materias primas, insumos o 

productos terminados, para que modifiquen las listas de precios respectivas. 
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El sistema de Compras - Cuentas por Pagar esta en lfnea con el Departamento 
18 de Contabilidad. AI finalizar el mes Contabilidad valida y mayoriza las Contabilidad 

transacciones realizadas por este departamento y procede a imprimir los balances 
respectivos una vez validadas las demas areas. 

19 
El Sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las transacciones 
procesadas en el Departamento de Compras no esten mayorizadas. Sistema 

Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un Asistente Contable revisa 
20 los auxiliares provisionales de las cuentas por pagar y revisa Ia adecuada Asistente 

clasificaci6n de las mismas. Contable 

-·-·----··-·-

Observaciones y Conclusion: 

Riesgos observados: 

(1) En el procedimiento No.3 observamos que las compras son autorizadas unicamente por el Jefe de Compras. 

(2) En el proced imiento No. 11 observamos Ia posibilidad de efectuar en el m6dulo de compras ajustes de acuerdo a nuevos precios que esten incluidos en 
las facturas de los proveedores. Esto le permitirfa al funcionario encargado de ingresar los datos al m6dulo, modificar los precios que hayan sido 
previamente convenidos en las cotizaciones. 

(3) En el procedimiento No. 17, consideramos que el presupuesto de compras debe ser revisado cada vez que hayan variaciones en los precios facturados 
por los proveedores. 

Controles que mitigarian los riesgos: 

(1) En el procedimiento No. 3, para las compras debe haber una autorizaci6n conjunta con el Jefe Financiero, que es el funcionario que conoce sobre Ia 
disponibilidad de fondos. 

(2) Un control par9 __ ej_Qr9ceQirT)i_eDto No. 11 C()nsistirfa en que una funci6n distinta a Ia de Compras, siendo Contabilidad Ia mas indicada, cruce los precios 

I 
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unitarios registrados en las 6rdenes de compra con los precios unitarios indicados en Ia factura del proveedor. 

(3) Un segundo control para el mismo procedimiento serla que el c6digo de autorizaci6n que permite al sistema procesar Ia informaci6n a los demas m6dulos 
no permita modificar los precios de las 6rdenes de compra. 
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1. INTRODUCCION 

Oebido al proceso de globalizacion en donde cada dfa las empresas se relacionan con 
otras nuevas, a nivel internacional se han adoptado ciertas normas contables que 
regularizan Ia actividad de registro y presentacion de Estados Financieros, 
especialmente en Ia comunidad europea en las que se adoptan las Normas 
lnternacionales de Informacion Financiera (NIIF), en concordancia con las Normas 
lntemacionales de Contabilidad (NIC) . 

El reciente interes de las empresas por el mercado de capitales, en Ia busqueda de 
inversores y de nuevas alternativas de financiacion, demuestra que Ia economia de 
nuestro pafs y que Ia inversion en acciones esta cada vez mas proxima al dfa a dia de 
las personas. Sin embargo, para que este mercado pueda madurar, se debe 
considerar que invertir en empresas no es tare a facil. 

Con Ia creciente internacionalizacion de mercados y empresas, no se puede negar lo 
importante que es para los paises adaptar sus legislaciones y practicas contables a los 
nuevos tiempos. Por lo que, los mercados de capitales, necesitan de un conjunto de 
principios contables globales que tengan aplicacion consistente en los diversos paises 
y sea un lenguaje comun que atraviese fronteras para facilitar el movimiento de los 
recursos alrededor del mundo . 

Para los inversionistas es mas facil interpretar los estados financieros de empresas 
que pertenecen a diferentes partes del mundo, si su informacion es tratada de Ia 
misma manera, y asi maximizan tiempo al no malgastarlo estudiando primero cada 
legislacion para Ia estructura de dichos estados . 

La respuesta a esta necesidad es Ia implementacion de las Normas lntemacionales de 
Informacion Financiera (NIIF) en los diversos paises que quieran invertir y recibir 
inversiones. Las NIIF (IFRS en ingles) son Ia estructura conceptual basica de Ia 
contabilidad internacional que propicia Ia generacion de informacion relevante, 
comprensible y consistente . 

Se trata de migrar las practicas contables locales en mas de 100 paises para una 
plataforma contable unica. Su expectativa es que este movimiento en direccion a las 
NIIF aporte para lograr mas transparencia y mas confianza a los mercados y, 
consecuentemente, mas inversiones . 

Entre los principales cambios que introducirian las NIIF esta el de romper paradigmas . 
De alii que Ia implementacion de las NIIF no solo involucre a los directores financieros, 
sino a todas las areas de una empresa, porque se requiere un conocimiento integral 
de Ia marcha del negocio, el funcionamiento de cada seccion o departamento . 

Cabe recalcar que las NIIF se basan en principios, mas no en reg las . 

1 
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2. OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GENERAL 

Conocer cuales son los principales impactos en los estados financieros de Ia 
Compari ia porIa aplicaci6n de las nuevas normas contables denominadas NIIF . 

2.2 OBJETJVOS ESPECiFICOS 

Disponer de informacion contable y financiera estandarizada que permita fa 
comparaci6n de estados financieros entre compariias que aplican las NIIF . 

Conocer los cambios que deben ser hechos a los sistemas informatica, contable 
y de control interno, bajo un ambiente Nil F. 

2 
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3. METODOLOGiA 

Revisamos cada una de las Normas lnternacionales de Contabilidad (NIC) aplicadas 
en Ia conversion de estados financieros a NIIF: NIC 1, NIC 2, NIC 19, NIC 32 y NIC 39 . 

lndagamos en Ia pagina web de Ia Superintendencia de Compariias sobre informacion 
relativa a Ia aplicacion de las NIIF en las empresas bajo su control. 

El trabajo tendra un enfoque combinando conceptos teoricos con ejemplos practices 
en, los cuales son impartidos con conocimientos de las Normas, tanto desde el punto 
de vista teorico como practice . 

La metodologia se basa en el aprendizaje y entendimiento activo de las de normas 
internacionales de informaci6n financieras para lo cual se ha implementado como una 
estructura practica, Ia cual nos muestra Ia correcta conversion de los estados 
financieros en una compariia comercial, y I o a tratar de introducir mejoras como 
factores clave de exito y diferenciaci6n en un mercado tan competitive como es el que 
nos rodea . 
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4. CAPiTULOS 
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4.1 MARCO TE6RICO 
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4.1 MARCO TEORICO 

4.1.1t.Que comprenden las NIIF? 

Las NIIF comprenden: 

• Las normas contables, y 
• Las interpretaciones emitidas por el Consejo de Normas lnternacionales de 

Contabilidad (IASB) . 

IASB es un organismo independiente establecido para promulgar normas contables 
de aplicacion mundial de elevada calidad. Estas normas se han establecido para no 
quedar desactualizadas, ya que estim en una constante actualizacion por existir una 
comision internacional permanente, dedicada exclusivamente a este fin , lo cual 
permite analizar Ia nueva problematica contable que se presenta en Ia evolucion de las 
transacciones economicas empresariales y gubemamentales . 

4.1.2 (.Quien emite las Normas (estandares) lnternacionales de Contabilidad 
(NIC)? 

Las NIC y las NIIF tueron emitidas entre 1973 y 2001 por IASC,organismo precedente 
del actual lAS B. Desde abril 2001 , a rio de constitucion del IASB, este organismo 
adopto todas las NIC y continuo su desarrollo, denominando a los nuevos estandares 
"Normas lnternacionales de Informacion Financiera" (NIIF o IFRS, por su sigla en 
ingles) . 

Las CINIF (Standards Interpretations Comite) son emitidas por el Comite de 
lnterpretaciones de las Normas lntemacionales de Informacion Financiera, predecesor 
del Standards Interpretations Committee (SIC) . 

4.1.3 Adopci6n de las NIIF a nivel internacional 

Las NIIF son usadas en muchas partes del mundo, entre los que se incluye Ia Union 
Europea, Hong Kong, Australia, Malasia, Pakistan, India, Panama, Rusia, Sudafrica, 
Singapur y Turqula. AI 19 de octubre de 2009, alrededor de 120 paises obligaran el 
uso de las NIIF, o parte de elias. Otros muchos paises han decidido adoptar las 
normas en el futuro, bien mediante su aplicacion directa o mediante su adaptacion a 
las legislaciones nacionales de los distintos paises . 

Desde 2002 y gracias al denominado acuerdo de Norwalk se ha producido tambien un 
acercamiento entre el IASB y el Financial Accounting Standards Board (FASB), 
entidad encargada de Ia elaboraci6n de las normas contables en Estados Unidos para 
tratar de armonizar las normas internacionales con las norteamericanas. En Estados 
Unidos las entidades cotizadas en bolsa tienen Ia posibilidad de elegir si presentan sus 
estados financieros bajo los denominados US GAAP, (el estandar nacional) o bajo 
NICs . 
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Las NIC han sido adoptadas oficialmente por Ia Union Europea como sus normas 
contables, pero solo despues de pasar por Ia revision del EFRAG, por lo que para 
comprobar cuales son aplicables en Ia Union, es necesario comprobar su status oficial 
en Sitio oficial de Ia UE sobre las NICs . 

4.1 .4 Elementos de los Estados Financieros (Marco Conceptual de las NIIF) 

El marco que establece los estados de posicion financiera (balance), comprende: 

Activo: recurso controlado por Ia entidad como resultado de sucesos pasados, del que 
Ia entidad espera obtener, en el futuro, beneficios economicos; 

Pasivos: obligacion presente de Ia entidad, surgida a rafz de sucesos pasados al 
vencimiento de Ia cual, y para cancelarla, Ia entidad espera desprenderse de recursos 
que incorporan beneficios economicos . 

Patrimonio neto: es Ia parte residual de los activos de Ia entidad, una vez deducidos 
todos sus pasivos . 

lngresos: incrementos en los beneficios economicos, producidos a lo largo del periodo 
contable, en forma de entradas o incrementos de valor de los activos, o bien como 
decrementos de las obligaciones, que dan como resultado aumentos del patrimonio 
neto, y no estan relacionados con las aportaciones de los propietarios a este 
patrimonio neto . 

Gastos: Decrementos en los beneficios economicos, producidos a lo largo del periodo 
contable, en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos, o bien de por Ia 
generacion o aumento de los pasivos, que dan como resultado decrementos en el 
patrimonio neto, y no estan relacionados con las distribuciones realizadas a los 
propietarios de este patrimonio neto . 

4.1.5 Contenido de los Estados Financieros (NIC 1) 

Los estados financieros bajo NI IF comprenden: 

(a) un Estado de Situacion Financiera al final del periodo; 
(b) un Estado de Resultados integrates del periodo ("Cuenta de perdidas y 

ganancias" ode "lngresos Comprensivos"); 
(c) un Estado de Cambios en el Patrimonio Neto del periodo y un Estado de 

Resultados Integrates; 
(d) un Estado de Flujo de Efectivo ("Estado de origen y aplicacion de fondos")del 

periodo; 
(e) notas, que incluyan un resumen de las politicas contables mas significativas y 

otra informacion explicativa; y 
(f) un estado de situacion financiera al principia del primer periodo comparativo, 

cuando una entidad aplique una politica contable retroactivamente o realice 
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reclasifique partidas en sus estados financieros . 

4.1 .6 Retos en Ia adopcion de NIIF para Ia Empresa y los Profesionales 

Este proyecto significa encontrar un lenguaje comun para que Ia informacion financiera 
signifique lo mismo para todos. El termino "lenguaje" debe entenderse no solo como 
expresion de conceptos y juicios sino tambien como contenido . 

No es solo un problema de los contadores. Lo es tambien para las compariias que 
elaboran Ia informacion (que deberlan usarla en Ia administracion de los negocios), 
para los usuaries, el gobierno, los trabajadores, los inversores, los analistas . 

La adopcion de principios generales es mas facil, pero su aplicacion requiere mas 
experiencia y conocimientos por parte de quien los aplica. Las reglas detalladas son 
mas complicadas para el uso continuo, pero exponen menos a quien las aplica a 
errores de juicio . 

La adopcion de las NIIF es beneficiosa ya que sirve para: 

• Armonizar Ia informacion 
• Comparabilidad 
• Uniformidad 
• Transparencia 
• Confianza 
• Eficiencia 
• Mejora en Ia competitividad 

La adopcion de las NIIF es conveniente para: 

• Para mejorar el ambiente economico haciendolo atractivo para los inversores 
• Para crear condiciones propicias para el crecimiento de las empresas 

facilitando el acceso al credito 
• Para fomentar el desarrollo de los fondos de pension 
• Para permitir una integracion mas facil 
• Para facilitar Ia accion de vigilancia de las autoridades fiscales 
• Para Ia ayudar a Ia funcion de las entidades de credito 
• Para asistir al Estado en Ia supervision y vigilancia de Ia actividad de las 

empresas de servicios publicos 

4.1.7 (,Como se puede encarar Ia adopcion de las NIIF? 

Adoptar vs. adaptar: 

• El primer camino parece facil, pero no lo es. Significa investigar, planear, 
familiarizarse, medir consecuencias, difundir, orientar, controlar, insistir 

• Adaptar puede ser mas facil, pero si buscamos una convergencia plena, es 
posible que no Ia logremos . 

4.1 .8 Obstaculos y/o dificultades por Ia adopcion de las NIIF 

Los obstaculos/dificultades porIa adopcion de las NIIF son: 
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Economicos: 

Por ejemplo: 

• Goodwill - puede reducir patrimonies si deja de reconocerse o se amortiza mas 
rapidamente 

• UFO- efectos impositivos 
• Planes de pension - reconocimiento de pasivos antes no registrados 

Costos: 

• La aplicacion de normas mas sofisticadas parece mas costosa (y a corto plazo 
tal vez lo es porque hay costos de investigacion, familiarizaci6n, diseminacion, 
etc.) 

• La actualizacion permanente tambiem es cara 

Dificultades practicas: 

• Extension de las obligaciones de aplicacion (micro y pequena empresa) 
• Falta de preparaci6n de las empresas y los profesionales 
• Falta de recursos para Ia supervision y seguimiento del proceso 

4.1.9 Efectos de Ia adopcion de las NIIF 

Entre algunos efectos de Ia adopcion de NIIF estan: 

• Muy probablemente ajustes significativos con efecto en el patrimonio neto y, tal 
vez, en los resultados netos 

• Divulgaciones hasta ahora poco usuales y a veces consideradas "privadas" 
• Divulgaciones tecnicas complejas (transacciones, obligaciones y compromises 

off-balance sheet, cifras pro-forma, segmentos de negocios, riesgos) 
• Contabilizaciones complejas (instrumentos financieros, pensiones, 

combinaciones de negocios, etc.) 
• Uso mas frecuente de valor de mercado, "fair value", impuestos diferidos, 

calculos de valor recuperable (impairment) . 

Con Ia adopcion de las NIIF se busca: 

• Convergencia hacia las NIIF 
• Capacitacion para el ejercicio de Ia profesion y educacion continua 
• Requisites severos para Ia obtencion y renovacion de Ia licencia profesional 
• 6rganos de supervision calificados y dotados de recursos y autoridad para 

exigir Ia aplicacion de las normas y sancionar a los infractores 
• Entidades profesionales con recursos para participar activamente en el proceso 
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4.1.1 0 Cronograma de implementaci6n de acuerdo a las Resoluciones de Ia 
Superintendencia de Compaiiias del Ecuador 

La Superintendencia de Compariia mediante Resoluci6n No. 08.G.D.DSC.010 del20 
de noviembre del 2008 estableci6 el siguiente cronograma para Ia adopci6n de NIIF 
por parte de las compariias que estim bajo su control. (Ver anexo 1) 

··~ .. -t. ··;;;·· .. ·f ... ·;;;; .. + .. ;~~; ...... ·l··· .... 2o~, 
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Aiio de transici6n 
Fechas criticas: 
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regu adas por 
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Aud :or,as 
Ext rnas 
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act vos superen 

USS4 m lones a 
31·Dc..07, 
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economla m:.xta 
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extran e as 
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2010 2011 
2009 2010 
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2009 2010 
Enero Enero 
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comp II OS 

2012 
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4.1.11 Principales Diferencias entre las Normas Tributarias y las Normas 
Contables 

NORMAS ECUATORIANAS LEY DE REGIMEN NORM AS 
DE CONT ABILIDAD TRIBUTARIO INTERNO Y INTERNACIONALES DE 

REGLAMENTO PARA LA INFORMACI6N 
(NEC) APLICACI6N DE LA LEY FINANCIERA 

ORGANICA DE REGIMEN 
TRIBUTARIO INTERNO (Nil F) 

(LORTI y RLORTI) 

BASE LEGAL BASE LEGAL BASE LEGAL 

Resoluci6n No. 99.1.3.3.007 LEY DE REGIMEN Resoluci6n No. 06.Q.ICI-003 
{Registro Oficial 270, 6-IX- TRIBUT ARlO INTERNO {Registro Oficial 348, 4-IX-
1999) 2006) 

1.- Codificaci6n 2004-026 
Resoluci6n No. 02.Q.ICI.002 (Suplemento del Registro Resoluci6n ADM-08199 
(Registro Oficial 4-S, 18-IX- Oficial 463, 17 -XI-2004) (Registro Oficial 378, VII-
20) 2008) 

2.- Fe de erratas (Registro 
Oficial478, 9-XII-2004) Resoluci6n No. 08.G.DSC 

3.- Ley 2005-20 (Registro 
(Registro Oficial ) 

Oficial 148, 18-XI-2005) 

4.- Ley 2006-34 (Registro 
Oficial 238, 28-111-2006) 

5.- Resoluci6n 0003-06-TC 
(Suplemento del Registro 
Oficial 288, 9-IV-2006) 

6.- Ley s/n (Suplemento del 
Registro Oficial 63, 13-IV-
2007) 

7.- Ley s/n (Tercer 
Suplemento del Registro 
Oficial 242, 29-XII-2007) 

8.- Ley s/n (Segundo 
Suplemento del Registro 
Oficial 392, 30-VII-2008) 

REGLAMENTO PARA LA 
APLICACI6N DE LA LEY 
ORGANICA DE REGIMEN 
TRIBUTARIO INTERNO 

1.- Decreto 1051 
(Suplemento del Registro 
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Oficial 337, 15-V-2008) 

2.- Oecreto 1364 
(Suplemento del Registro 
Oficial 442, 8-X-2008) . 

DEPURACI6N DE LOS 
INGRESOS 

LRTI - Titulo Primero -
Capitulo IV 

RLRTI -Titulo I - Capitulo IV 

NORM AS LEY DE REGIMEN NORMAS 
ECUATORIANAS DE TRIBUTARIO INTERNO INTERNACIONALES DE 

CONTABILIDAD Y REGLAMENTO PARA INFORMACION 
LA APLICACION DE LA 

(NEC) LEY ORGANICA DE FINANCIERA 

REGIMEN TRIBUTARIO (NIIF) 
INTERNO (LORTI y 

RLORTI) 

Valuacion de las Cuentas Valuacion de las Valuacion de las Cuentas 
por Cobrar Cuentas por Cobrar por Cobrar 

No existe NEC que norme No existe un articulo en Ia Los prestamos y cuentas 
especificamente este tema. LRTI y RLRTI que norme por cobrar, se mediran al 
Sin embargo, de acuerdo especificamente este costo amortizado utilizando 
con los conceptos basicos tema. Sin embargo, de el metodo de Ia tasa de 
de contabilidad, las cuentas acuerdo con los interes efectiva (Parrafo 
por cobrar son valuadas al conceptos basicos de 46 a - NIC 39) 
costo. contabilidad, las cuentas 

por cobrar son valuadas 
al costo . 

Provision de Creditos 
lncobrables 

Provision de Creditos 
lncobrables 

Provision de Creditos 
lncobrables 

El monto de una perdida Son deducibles los Una entidad evaluara en 
contingente debe creditos originados en cada fecha del balance si 
acumularse por medio de operaciones del giro existe evidencia objetiva 
un cargo en el estado de ordinaria del negocio, de que un prestamo o 
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resultados si: a) es probable efectuadas en cada cuenta per cobrar este 
que sucesos futures ejercicio impositivo a deteriorado. Si tal 
confinnen que, despues de raz6n del 1% anual sobre evidencia existiese 
tomar en cuenta cualquier los creditos comerciales (dificultades financieras del 
probable recuperaci6n concedidos en dicho deudor y mora en el page), 
relacionada, se ha ejercicio y que se Ia entidad determinara el 
deteriorado un activo o se encuentren pendientes de importe de cualquier 
ha incurrido en un pasivo a recaudaci6n al cierre del perdida per deterioro del 
Ia fecha del balance, y mismo, sin que Ia valor, lo reconocera en el 

b) puede hacerse una 
estimaci6n razonable del 
importe de Ia perdida 
resultante (Parrafo 8- NEC 
4) 

Como ejemplos de este tipo 
de contingencia se pueden 
mencionar a las garantias 
sobre productos vendidos y 
a Ia estimaci6n de Ia parte 
irrecuperable de las cuentas 
per cobrar (Parrafo 21 -
NEC 4) 

Valuaci6n de lnventarios 

Los inventarios deben ser 
cuantificados al mas bajo 
de su coste y su valor neto 
de realizaci6n (Parrafo 5 -
NEC 11 ) 

provision acumulada resultado del periodo y el 
pueda exceder del 1 0% importe en libros del activo 
de Ia cartera total (Art. 10 se reducira directamente, o 
-Numeral 11 - LRTI) mediante una cuenta 

Valuaci6n de 
lnventarios 

correctora (Parrafos 58, 
59 y 63 - NIC 39) 

Valuaci6n de lnventarios 

No existe un articulo en Ia Los inventarios se mediran 
LRTI y RLRTI que nonne al coste o al valor neto 
especificamente este realizable, segun cual sea 
tema. Sin embargo, de menor (Parrafo 9 - NIC 2) 
acuerdo con los 
conceptos basicos de 
contabilidad, los 
inventarios son valuadas 
al coste de compra que 
consta el comprobante de 
venta valido segun el 
Reglamento de 
Comprobantes de Ventas 
y de Retenci6n . 
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Metodos de Valuaci6n de 
lnventarios 

Metodos de Valuaci6n Metodos de Valuaci6n de 
de lnventarios lnventarios 

El coste de inventarios debe No existe un articulo en Ia El coste de los inventarios 
ser asignado usando Ia LRTI y RLRTI que norme se asignara utilizando los 
formula PEPS (primeras especificamente este metodos de primera 
entradas, primeras salidas), tema. Sin embargo, de entrada primera salida 
Ia de coste promedio acuerdo con los (PEPS) o coste promedio 
ponderado y UEPS (ultimas conceptos basicos de ponderado. La entidad 
entradas, primeras salidas) contabilidad, los utilizara Ia misma formula 
(Parrafo 18 - NEC 11) inventarios son valuados de coste para todos los 

usando los metodos inventarios que tengan una 
establecidos por las NEC. naturaleza y uso similares . 

Contratos de 
Construcci6n a Largo 

Plazo 

Contratos de 
Construcci6n a Largo 

Plazo 

Para los inventarios con 
una naturaleza o uso 
diferente, puede estar 
justificada Ia utilizaci6n de 
coste tambien diferente 
(Parrafo 25 - NIC 2) 

Contratos de 
Construcci6n a Largo 

Plazo 

Cuando el resultado de un Cuando las obras de Cuando el resultado de un 
contrato de construcci6n construcci6n duren mas 
puede ser estimado de un ano, se podra 
confiablemente, los adoptar uno de los 
ingresos del contrato y los sistemas recomendados 
costos asociados deben ser por Ia tecnica contable 
reconocidos como ingresos para el registro de los 
y gastos, respectivamente, ingresos y costos de las 
en funci6n del grado de obras, tales como el 
avance del contrato en Ia sistema de "obra 
fecha de los estados terminada" y el sistema 
financieros. Una perdida de "porcentaje de 
esperada en el contrato de terminaci6n", pero, 
construcci6n deberla ser adoptado un sistema, no 
reconocida como un gasto podra cambiarse a otro 
inmediatamente (Parrafo sino con autorizaci6n del 
21 - NEC 15) Servicio de Rentas 

lntemas (Art. 28 - LRTI) 
Cuando el resultado de un 

contrato de construcci6n 
puede ser estimado con 
suficiente fiabilidad, los 
ingresos de actividades 
ordinarias y los costos 
asociados con el mismo 
deben se reconocidos en 
resultados como tales, con 
referencia al estado de 
terminaci6n de Ia actividad 
producida por el contrato 
en Ia fecha de cierre del 
balance. Toda perdida 
esperada en el contrato de 
construcci6n debe ser 
reconocida como tal 
inmediatamente (Parrafo 
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contrato de construcci6n no 
puede ser 
confiablemente, 

estimado 
los 

ingresos del contrato y los 
costos asociadas pueden 
ser reconocidos como 
ingresos y gastos . 
respectivamente, a Ia 
tenninaci6n del contrato . 

Cuando es evidente que el 
contrato resultara en una 
perdida, debe registrarse 
esta aun en los casos en 
que no se registran 
ingresos hasta que se 
complete el contrato 
(Parrafo 35 - NEC 15) 

Leasing Financiero sobre 
Act ivos Fijos 

Leasing Financiero 
sobre Activos Fijos 

No existe NEC que norme No son deducibles 
este tema canones de leasing 

originados en pacto de 
recompra (leaseback), de 
propiedad del sujeto 
pasivo, con relacionadas 
o parientes (hasta el 
cuarto grado de 
consanguinidad y 
segundo de afinidad). 
Tampoco cuando el plazo 
es inferior a Ia vida util 
estimada del bien o las 
cuotas no son iguales 
(Art 10 - Numeral 2 -
LRTI) 

Para los casos en los 
cuales el plazo del 
contrato sea inferior a Ia 
vida util del bien 
arrendado, solo seran 
deducibles las cuotas o 

22- NIC 11) 

Leasing Financiero sobre 
Activos Fijos 

actives y pasivos en sus 
balances generales por el 
mismo importe, igual al 
valor razonable del bien 
arrendado, o at valor 
presente de los pagos 
minimos por el 
arrendamiento, el menor 
(Parrafo 20 - NIC 17) 

Desde el comienzo del 
contrato, el activo debe 
depreciarse de Ia misma 
manera que los actives 
fijos comprados por el 
arrendatario (Parrafo 27 -
NIC 17) 
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(a) Gastos no menor de 5 alios en (a) Gastos 
preoperacionales (costos de porcentajes anuales 
puesta en marcha de iguales, a partir del primer 
actividades). Los gastos ario en que el 
preoperacionales incluyen contribuyente genere 
costos de inicio de ingresos operacionales; 
actividades, tales como una vez adoptado un 
costos legales y sistema de amortizaci6n, 
administrativos para el el contribuyente solo 
reconocimiento de Ia podra cambiarlo con Ia 
personalidad juridica de las autorizaci6n previa del 
empresas. gastos de respective Director 
preapertura de una nueva Regional del Servicio de 
instalaci6n o de una Rentas lntemas; y, (Art . 
actividad o gastos de 25 - Numeral 7b -
comienzo de una operaci6n RLRTI) 
o de lanzamiento de nuevos 
productos o procesos 

(b) Gastos de actividades 
formativas 

(c) Gastos en publicidad y 
otras actividades 
promocionales 

(d) Gastos de reubicaci6n 
ylo reorganizaci6n de una 
parte o Ia totalidad de una 
em pres a 

(Parrafos 42 y 57 - NEC 
25) 

Reservas de Seguro Reservas de Seguro 

preoperacionales (costos 
de puesta en marcha de 
actividades). Los gastos 
preoperacionales incluyen 
costos de inicio de 
actividades, tales como 
costos legales y 
administrativos para el 
reconocimiento de Ia 
personalidad juridica de 
las empresas, gastos de 
preapertura de una nueva 
instalaci6n o de una 
actividad o gastos de 
comienzo de una 
operaci6n o de 
lanzamiento de nuevos 
productos o procesos 

(b) Gastos de actividades 
formativas 

(c) Gastos en publicidad y 
otras actividades 
promocionales. 

(d) Gastos de reubicaci6n 
y/o reorganizaci6n de una 
parte o Ia totalidad de una 
em pres a 

(Parrafos 54 y 69 - NIC 
38) 

Reservas de Seguro 

No existe NEC que norme Son deducibles las sumas La aseguradora evaluara 
este tema. que las empresas de si las provisiones 

seguros y reaseguros registradas son suficientes 
destinen a formar para cubrir los pages 
reservas matematicas u futures a cada fecha del 
otras dedicadas a cubrir balance. 
riesgos en curse y otros 
similares, de conformidad Si at realizar Ia "prueba de 
con las norm as suficiencia". el valor actual 
establecidas por Ia de los flujos de caja futures 
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Oepreciaci6n de Activos 
Fijos 

arrendamiento, siempre y 
cuando el valor de Ia 
opci6n de compra sea 
igual o mayor al valor 
pendiente de 
depreciaci6n del bien en 
funci6n del tiempo que 
resta de su vida util. En 
caso de que Ia opci6n de 
compra sea menor al 
valor pendiente de 
depreciaci6n del bien 
correspondiente a su vida 
util estimada, no sera 
deducible el exceso de 
las cuotas que resulte 

de restar de estas el valor 
de depreciaci6n del bien 
en condiciones normales 
(Art. 25 - Numeral 15 -
RLRTI) 

Las instituciones que 
presten servicios de 
arrendamiento mercantil o 
leasing no podran deducir 
Ia depreciaci6n de los 
bienes dados en 
arrendamiento mercantil 
con opci6n de compra 
(Art. 26 - Numeral 7 -
RLRTI) 

Oepreciaci6n de Activos 
Fijos 

Gasto: El monto de Ia Gasto - Son deducibles 
depreciaci6n de un activo las depreciaciones 
depreciable debera ser conforme a Ia naturaleza 
asignado sobre una base de los bienes, a Ia 
sistematica, a cada uno de duraci6n de su vida Util, a 
los periodos contables que Ia correcci6n monetaria, y 
alcance Ia vida util del Ia tecnica contable, asi 

Oepreciaci6n de Activos 
Fijos 

Gasto - Se depreciara de 
forma separada cada parte 
de un elemento de 
propiedades, planta y 
equipo que tenga un costo 
significative con relaci6n al 
costo total del elemento 
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activo (Parrafo 5- NEC 13) como las que se (Parrafo 43 - NIC 16) 
conceden 

y 
por 

otros Vida util - Los beneficios Los componentes obsolescencia 
principales de algunas casos, en conformidad a 

lo previsto en esta Ley y 
su reglamento (Art. 10 -
Numeral 7 -LRTI) 

Vida util: Para que este 
gasto sea deducible, no 
podra superar los 
siguientes porcentajes: 

partidas de actives fijos 
pueden requerir reposici6n 
a intervalos regulares. Los 
componentes deben ser 
contabilizados como actives 
separados porque tienen 
vida utiles diferentes del 
elemento con el que se 
relacionan (Parrafos 9 y 22 
_ NEC 12) (I) lnmuebles (excepto 

econ6micos futures 
implicitos en un activo se 
consumen mediante su 
uso, pero existen otros 
factores que deben ser 
considerados al establecer 
su vida util, pues pueden 
disminuir esos beneficios 
econ6micos: 

a) Usa esperado del activo 
terrenos), naves, 

Vida uti I - de un activo aeronaves, barcazas y b) Estado flsico del activo 
depreciable debe estimarse similares 5% anual. (deterioro natural) 

despues de considerar los 
siguientes factores: (II) lnstalaciones, c)Obsolescencia tecnica y 

maquinarias, equipos y comercial 

a) Uso y desgaste fisico muebles 10% anual. d) Umites legales o 
esperado 

b) obsolescencia 

(Ill) Vehiculos, equipos de similares al uso del activo 
transporte y equipo (Parrafo 56 - NEC 16) 

caminero m6vil 20% 
c) limites legales o de otro anual. Revision - El valor 

residual, Ia vida util y el 
metoda de depreciaci6n de 
un activo deben revisarse 
al menos al cierre de cada 

tipo para el uso de un activo 
(Parrafo 7 - NEC 13) 

Revision - Las vidas utiles 
de los principales actives 
depreciables y metodos de 
depreciaci6n deben 
revisarse peri6dicamente y 
las tasas de depreciaci6n 
deben ajustarse para el 
periodo en curse y para los 
futures si las expectativas 
son significativamente 
diferentes de las 
estimaciones anteriores. El 
efecto del cambia debe 
revelarse en el periodo 
contable en el que ocurra 
(Parrafos 8 y 12 - NEC 13) 

(IV) Equipos de c6mputo 
y software 33% anual. 

En caso de que los 
porcentajes establecidos 
como maximos en este 
Reglamento sean 
superiores a los 
calculados de acuerdo a 
Ia naturaleza de los 
bienes, a Ia duraci6n de 
su vida util o Ia tecnica 
contable, se aplicaran 
estes ultimos (Art 25 -
Numeral 6 a - RLRTI) 

ejercicio y, si las 
expectativas actuales 
difieren significativamente 
de las estimaciones 
previas, estas deben 
modificarse como un 
cambia en estimaci6n 
contable (Parrafos 51 y 61 
- NIC 16) 
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lnventario de Repuestos 
para Activos Fijos 

lnventario de Repuestos 
para Activos Fijos 

lnventario de Repuestos 
para Activos Fijos 

La mayoria de las Cuando el contribuyente Las piezas de repuestos y 
refacciones y equipos de haya adquirido repuestos equipo auxiliar se 
mantenimiento son destinados contabilizan habitualmente 
generalmente registradas excfusivamente at como inventarios y se 
en libros como inventario y mantenimiento de un reconocen en el resultado 
reconocidas como un gasto activo fijo podra, a su del periodo cuando se 
at ser consumidas. criterio: consumen . 

Sin embargo, las • cargar directamente al 
refacciones principales y gasto el valor de cada 
equipos de reserva califican repuesto utilizado o 

Sin embargo, las piezas de 
repuestos importantes y el 
equipo de mantenimiento 
permanente, que Ia como activos fijos cuando fa 

empresa espera usarfos 
durante mas de un periodo. 

Similarmente, si los equipos 
de mantenimiento pueden 
ser usados solo con 
relaci6n a una partida de 
activo fijo y su uso se 
espera sea irregular, son 
contabilizados como activo 

• depreciar todos los entidad espere utilizar 
repuestos adquiridos, al durante mas de un 
margen de su utilizaci6n periodo, cumplen 
efectiva, en funci6n a Ia normalmente las 
vida util restante del ser condiciones para 
activo fijo para el cual calificados como 
estan destinados, pero elementos de activo fijo . 
nunca en menos de cinco 
arios . 

ef 

De forma similar, si las 
piezas de repuestos y el 

Si fijo y depreciados durante contribuyente equipo auxiliar solo 
vendiere tales repuestos, un periodo de tiempo que 

no exceda Ia vida util del 
activo relacionado (Parrafo 
8 - NEC 12) 

se registrara como 
ingreso gravable ef valor 
de Ia venta y, como costo, 
el valor que faltare por 
depreciar. Una vez 
adoptado un sistema, el 
contribuyente solo podra 
cambiarlo con Ia 
autorizaci6n previa del 
respective Director 
Regional del Servicio de 
Rentas lnternas (Art. 25 -
Numeral 6b - RLRTI 

pudieran ser utilizados con 
relaci6n a un elemento de 
activo fijo, se 
contabilizaran como activo 
fijo (Parrafo 8 - NIC 16) 
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Revalorizacion de 

Activos Fijos 

Una partida de activo fijo 
puede ser contabilizada a 
un monto revaluado, siendo 
este su valor justo a Ia 
fecha de revaluaci6n menos 
cualquier depreciaci6n 
acumulada subsecuente. 

La revaluaci6n deberia ser 
hecha con suficiente 
regularidad de modo que el 
valor en libros no difiera 
materialmente del que seria 
determinado usando el 
valor justo en Ia fecha de 
los estados financieros 
(Parrafo 24- NEC 12) 

Cuando el valor en libros de 
un activo es aumentado 
como resultado de una 
revaluaci6n, el aumento 
deberia ser acreditado 
directamente a patrimonio 
bajo el encabezado de 
superavit por revaluaci6n 
(Parrafo 33 - NEC 12) 

Activos Biologicos 
(animal vivo o planta) 

Revalorizaci6n de 

Activos Fijos 

Cuando un contribuyente 
haya procedido al revalue 
de actives fijos, podra 
continuar depreciando 
unicamente el valor 
residual. 

Si se asigna un nuevo 
valor a actives 
completamente 
depreciados, no se podra 
volverlos a depreciar. En 
el caso de venta de 
bienes revaluados se 
considerara como ingreso 
gravable Ia diferencia 
entre el precio de venta y 
el valor residual sin 
considerar el revaluo (Art. 
25 - Numeral 6f - RLRTI) 

Activos Biologicos 
(animal vivo o planta) 

Revalorizacion de 

Activos Fijos 

Con posterioridad a su 
reconocimiento como 
activo, un elemento de 
activo fijo cuyo valor 
razonable pueda medirse 
con fiabilidad, se 
contabilizara por su valor 
revaluado, que es su valor 
razonable, en el momento 
de Ia revaluaci6n, menos 
Ia depreciaci6n acumulada 
y el importe acumulado de 
las perdidas por deterioro 
del valor que haya sufrido . 

Las revaluaciones se 
haran con suficiente 
regularidad, para asegurar 
que el importe en libros, en 
todo momento, no difiera 
significativamente del que 
podria determinarse 
utilizando el valor 
razonable en Ia fecha del 
balance (Parrafo 31 - NIC 
16) 

Cuando se incremente el 
importe en libros de un 
activo como consecuencia 
de una revaluaci6n, tal 
aumento se llevara 
directamente a una cuenta 
de supen:ivit de 
revaluaci6n, dentro del 
patrimonio neto (Parrafo 
39- NIC 16) 

Activos Biologicos 
(animal vivo o planta) 
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mercantil no excedera 
veinte alios desde su 
reconocimiento inicial 
(Parrafo 44 - NEC 21) 

Gastos de Constituci6n, 
Organizaci6n, 

Preoperaci6n e 
lnvestigaci6n 

marcas de fabrica, (Parrafo 51 - NIIF 3) 
nombres comerciales y 
otros similares, se Despues 
efectuaran de acuerdo reconocimiento inicial, lc 

de 

con los periodos entidad adquirente medir~ 
establecidos en los Ia plusvalia adquirida en lc 
respectivos contratos 0 compra de negocios, por e 
los periodos de costo menos las perdida~ 
expiraci6n de dichos por deterioro del valo; 
gastos (Art. 25 _ acumulado (Parrafo 54 -

Numeral7 a- RLRTI) NIIF 3) 

Gastos de Constituci6n, 
Organizaci6n, 
Preoperaci6n e 
lnvestigaci6n 

Gastos de Constituci6n, 
Organizaci6n, 
Preoperaci6n e 
lnvestigaci6n 

En algunos casos, los La amortizaci6n de los En algunos casos, lo~ 

desembolsos se realizan gastos pre - desembolsos se realizar 
para suministrar a Ia operacionales, de para suministrar a lc: 
empresa beneficios organizaci6n y entidad beneficia~ 

econ6micos futures, pero constituci6n, de los econ6micos futures, perc 
no se adquiere ni crea costos y gastos no se adquiere ni crea 
ningun activo, ni intangible acumulados en Ia ningun activo, ni intangible 
ni de otro tipo, que pueda investigaci6n, ni de otro tipo, que pueda 
ser reconocido como tal. En experimentaci6n y ser reconocido como tal. 
tales casos, el monto se desarrollo de nuevos En esos casos, el importe 
reconocera en el estado de productos, sistemas y se reconocera como un 
resultados en el memento procedimientos; en Ia gasto en el memento en 
en que se incurre. instalaci6n y puesta en que se incurre en el. 

Por ejemplo, los 
desembolsos por costos de 
investigaci6n se 
reconoceran siempre como 
cargos a resultados, en el 
perfodo en el que se 
realizan. Otros ejemplos de 
gastos que se llevan a 
resultados son los 
siguientes: 

marcha de plantas 
industriales o sus Por ejemplo, los 
ampliaciones, en Ia desembolsos por costos 
exploraci6n y desarrollo de investigaci6n se 
de minas y canteras, en reconoceran siempre como 
Ia siembra y desarrollo de un gasto en el momenta 
bosques y otros sembrios en que se incurran en 
permanentes. ellos. Otros ejemplos de 

desembolsos que se 
Estas amortizaciones se reconocen como gastos 
efectuaran en un periodo son los siguientes: 
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(a) Gastos no menor de 5 alios en (a) Gastos 

preoperacionales (costos de porcentajes anuales preoperacionales (costos 
puesta en marcha de iguales, a partir del primer de puesta en marcha de 
actividades). los gastos alia en que el actividades). los gastos 
preoperacionales incluyen contribuyente genere preoperacionales incluyen 
costos de inicio de ingresos operacionales; costas de inicio de 
actividades, tales como una vez adoptado un actividades, tales como 
costos legales y sistema de amortizaci6n, costos legales y 
administrativos para el el contribuyente s61o administrativos para el 
reconocimiento de Ia podra cambiarlo con Ia reconocimiento de Ia 
personalidad juridica de las autorizaci6n previa del personalidad juridica de 
empresas, gastos de respective Director las empresas, gastos de 
preapertura de una nueva Regional del Servicio de preapertura de una nueva 
instalaci6n o de una Rentas lnternas; y, (Art. instalaci6n o de una 
actividad o gastos de 25 - Numeral 7b - actividad o gastos de 
comienzo de una operaci6n RLRTI) comienzo de una 
o de lanzamiento de nuevas operaci6n o de 
productos o procesos lanzamiento de nuevos 

(b) Gastos de actividades 
formativas 

(c) Gastos en publicidad y 
otras actividades 
promocionales 

(d) Gastos de reubicaci6n 
y/o reorganizaci6n de una 
parte o Ia totalidad de una 
empresa 

(Parrafos 42 y 57 - NEC 
25) 

Reservas de Seguro Reservas de Seguro 

productos o procesos 

(b) Gastos de actividades 
formativas 

(c) Gastos en publicidad y 
otras actividades 
promocionales. 

(d) Gastos de reubicaci6n 
y/o reorganizaci6n de una 
parte o Ia totalidad de una 
empresa 

(Parrafos 54 y 69 - NIC 
38) 

Reservas de Seguro 

No existe NEC que norme Son deducibles las sumas La aseguradora evaluara 
este tema. que las empresas de si las provisiones 

seguros y reaseguros registradas son suficientes 
destinen a formar para cubrir los pagos 
reservas matematicas u futures a cada fecha del 
otras dedicadas a cubrir balance. 
riesgos en curso y otros 
similares, de conformidad Si al realizar Ia "prueba de 
con las norm as suficiencia", el valor actual 
establecidas par Ia de los flujos de caja futures 
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Provision para Garantias 

Debe reconocerse una 
provision cuando se den las 
siguientes condiciones: 

(a) Ia empresa tiene una 
obligacion presente (ya sea 
legal o asumida) como 
resultado de un suceso 
pasado); 

(b) es probable que Ia 
empresa tenga que 
desprenderse de recursos, 
que incorporen beneficios 
economicos para cancelar 
tal obligacion, y 

(c) puede hacerse una 
estimacion fiable del 
importe de Ia obligacion. 

De no cumplirse las tres 
condiciones indicadas, Ia 
empresa no debe reconocer 
Ia provision (Parrafo 14 -
NEC 26) 

Superintendencia de 
Bancos y Seguros (Art. 
10- Numeral10 - LRTI) 

estimados es mayor que el 
valor contabilizado de los 
pasivos por contratos de 
seguro (deducidos los 
costos de adquisicion 
diferidos), se debe 
reconocer una perdida en 
resultados por Ia diferencia 
(Parrafo 15- NIIF 4) 

Provision 
Garantias 

para Provision para Garantias 

La LRTI y RLRTI no Debe reconocerse una 
menciona en los capitulos provision cuando se den 
de Depuracion de las siguientes 
lngresos, como gasto 
deducible, a Ia provision condiciones: 

para garantias . (a) Ia empresa tiene una 
obligacion presente (ya 
sea legal o asumida) como 
resultado de un suceso 
pasado); 

(b) es probable que Ia 
empresa tenga que 
desprenderse de recursos, 
que incorporen beneficios 
economicos para cancelar 
tal obligacion, y 

(c) puede hacerse una 
estimacion fiable del 
importe de Ia obligacion . 

De no cumplirse las tres 
condiciones indicadas, Ia 
empresa no debe 
reconocer Ia provisiOn 
(Parrafo 14- NIC 37) 
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Provision para Oemandas 
Judiciales 

Debe reconocerse una 
provision cuando se den las 
siguientes condiciones: 

(a) Ia empresa tiene una 
obligaci6n presente (ya sea 
legal o asumida) como 
resuttado de un suceso 
pasado); 

(b) es probable que Ia 
empresa tenga que 
desprenderse de recursos, 
que incorporen beneficios 
economicos para cancelar 
tal obligacion, y 

(c) puede hacerse una 
estimacion fiable del 
importe de Ia obligacion. 

De no cumplirse las tres 
condiciones indicadas, Ia 
empresa no debe reconocer 
Ia provision (Parrafo 14 -
NEC 26) 

Provision para Jubilaci6n 
Patronal 

Provision para 
Demandas Judiciales 

Provision para 
Demandas Judiciales 

La LRTI y RLRTI no Debe reconocerse una 
menciona en los capftulos provision cuando se den 
de Depuracion de las siguientes condiciones: 
lngresos, como gasto 
deducible, a Ia provision 
para demandas judiciales 

Provision para 
Jubilaci6n Patronal 

(a) Ia empresa tiene una 
obligaci6n presente (ya 
sea legal o asumida) como 
resultado de un suceso 
pasado); 

(b) es probable que Ia 
empresa tenga que 
desprenderse de recursos, 
que incorporen beneficios 
economicos para cancelar 
tal obligaci6n, y 

(c) puede hacerse una 
estimaci6n fiable del 
importe de Ia obligacion . 

De no cumplirse las tres 
condiciones indicadas, Ia 
empresa no debe 
reconocer Ia provisiOn 
(Parrafo 14 - NIC 37) 

Provision para 
Jubilaci6n Patronal 

No existe NEC que norme Son deducibles las Se reconocera en el 
este tema. provisiones que se resultado el importe total 

efectuen para atender el devengado en el periodo 
pago de desahucio y de por los costos de servicios 
pensiones jubilares corrientes, intereses, Ia 
patronales, de porcion de amortizacion 
conformidad con el lineal de los costos de 
estudio actuarial servicios pasados, 
pertinente, elaborado por restando o sumando los 
sociedades o rendimientos de los activos 
profesionales del plan y cambios en Ia 
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Amortizacion de Perdidas 
lmpositivas 

debidamente registrados lista de beneficiaries 
en Ia Superintendencia de (Parrafo 61 - NIC 19) 
Compariias o Bancos, 
segun corresponda; 
debiendo, para el caso de 
las provisiones par 
pensiones jubilares 
patronales, referirse a los 
trabajadores que hayan 
cumplido par lo menos 
diez arias de trabajo en Ia 
misma empresa (Art. 10-
Numeral 13 - LRTI y Art. 
25- Numeral1f- RLRTI) 

Amortizacion de 
Perdidas lmpositivas 

Amortizaci6n de 
Perdidas lmpositivas 

No existe NEC que norme Las sociedades, las Debe reconocerse un 
este tema personas naturales activo par impuestos 

obligadas a llevar diferidos, siempre que se 
contabilidad y las puedan compensar, con 
sucesiones indivisas ganancias fiscales de 
obligadas a llevar perlodos posteriores, 
contabilidad pueden perdidas o creditos fiscales 
compensar las perdidas no utilizados hasta el 
sufridas en el ejercicio memento, pero solo en Ia 
impositivo, con las medida en que sea 
utilidades gravables que probable Ia disponibilidad 
obtuvieren dentro de los de ganancias fiscales 
cinco perlodos futuras, contra las cuales 
impositivos siguientes, sin cargar esas perdidas o 
que se exceda en cada creditos fiscales no 
periodo del 25% de las utilizados (Parrafo 34 -
utilidades obtenidas. AI NIC 12) 
efecto se entendera como 
utilidades o perdidas las 
diferencias resultantes 
entre ingresos gravados 
que no se encuentren 
exentos menos los costos 
y gastos deducibles (Art 
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Precios de Transferencias 

11 - LRTI y Art. 25 -
Numeral 8c - RLRTJ) 

Precios de 
Transferencias 

Precios de 
Transferencias 

Los siguientes son ejemplos Para establecer Ia base Cuando se hayan 
de situaciones en los que imponible sobre Ia que se producido transacciones 
las transacciones entre aplicara Ia tarifa del entre partes relacionadas, 
partes relacionadas pueden impuesto a Ia renta, las Ia entidad revelara Ia 
conducir a su revelacion en sociedades y las naturaleza de Ia relacion 
el periodo que afectan: personas naturales con cada parte implicada, 

obligadas a llevar asi como Ia informacion 
o compras o ventas de contabilidad, procederan sobre las transacciones y 
productos (terminados 0 no a realizar los ajustes saldos pendientes, para Ia 
terminados), pertinentes dentro de Ia comprension de los 

d conciliacion tributaria y efectos potenciales que Ia o compras o ventas e 
propiedades y de otros que fundamentalmente relacion tiene en los 

consistiran en que Ia estados financieros. Como activos, 
utilidad o perdida liquida minimo, tal informacion 

o prestacion o recepcion de del ejercicio se sumara, debera incluir: 
de haber Iugar, el valor 
del ajuste practicado por • el importe de las 

de la aplicacion del principio transacciones 

servicios, 

o convenios 
representacion, 
intermediacion 

de plena competencia • el importe de los saldos 
0 conforme a Ia 

agenciamiento, metodologia de precios 

o convenios 
arrendamiento, 

de de transferencia (Art 42 
- Numeral 8 - RLRTI) 

o transferencia de 
investigacion y desarrollo, 

o convenios de licencia, 

o financiamiento 
(incluyendo prestamos y 
aportaciones de capital en 
efectivo o en especie), 

o garantias y colaterales o 
contratos de administraci6n 
(Parrafo 19- NEC 6) 

pendientes 

• Sus plazos, condiciones, 
garantias y naturaleza de 
Ia contraprestacion para su 
liquidacion 

• Detalles de garantias 
otorgada o recibida 

• Correcciones valorativas 
por deudas de dudoso 
cobro relativas a importes 
incluidos en los saldos 
pendientes 

• El gasto reconocido 
durante el periodo relativo 
a las deudas incobrables o 
de dudoso cobro de partes 
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lmpuestos Diferidos 

No existe NEC que norme 
este tema . 

lmpuestos Diferidos 

relacionadas (Parrafo 17 -
NEC 24) 

lmpuestos Diferidos 

No existe un articulo en Ia Un pasivo o activo por 
LRTI y RLRTI que norme impuesto diferido debe ser 
este tema. reconocido para todas las 

diferencias temporarias 
imponibles o deducibles 
respectivamente, entre Ia 
base tributaria y Ia base 
contable de los actives y 
pasivos incluidos en el 
balance general (Parrafos 
15 y 24 - NIC 12) 
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4.2 PROCESO DE 
IMPLEMENTACI6N 

28 
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4.2 PROCESO DE IMPLEMENTACION 

Proveeremos el servicio de conversion de los estados financieros preparados segun 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) a estados financieros segun Normas 
lnternacionales de Informacion Financiera (NIIF), de FERTILIZANTES S.A . 

Los estados financieros sujetos a conversion seran: 

• El balance general al 31 de Diciembre del2010 . 

• El balance general, estado de resultados, estado de cambios en el patrimonio 
de los accionistas y estado de flujos de efectivo por el ano que terminara el 31 
de Diciembre del 2011 . 

• De acuerdo con instrucciones de Ia Superintendencia de Companias del 
Ecuador, el plan de implementacion de las NIIF comprendera el desarrollo de 
las siguientes cuatro fases: 

FA$1 1 

OIAGNOSTICO 
CONCEPTUAL 

FECHADEL 
OIAGNOSTICO DE 

PLAN DE IMPLEMENT A CION 

FASE2 

EVALUAR EL 
IMPACTOY 

PLANIFICAR LA 
CONVERGENCIA OE 

NEC A NIIF1NIC 

PRINCIPALES IMPACTOS 
DE LAEMPRESA 

FASE 3 

IMPLEMENTACION 
Y APLICACION 

PARALELA 

FASE4 

CAPACITACI6N 

4.2.1 Plan de implementaci6n en Ia Compania FERTILIZANTES S.A. (Ver Anexo 2, 
elaborado porIa Superintendencia de Companias) 

4.2.1 .1 Fase 1 - Diagn6stico de Ia Situaci6n Actual 

Esta fase proporcionara a Ia Administracion de Fertilizantes S.A. una v1s1on 
conceptual de los principales impactos contables y de procesos resultantes de Ia 
conversion, para Ia toma de acciones en el plan de implementacion de las NIIF. Esta 
fase comprendera: 
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1. El estudio preliminar de diferencias entre las politicas contables actualmente 
aplicadas por las compariias (NEC) y las NIIF . 

2. ldentificacion preliminar de impactos no cuantificados sobre resultados y 
decisiones del negocio . 

3. ldentificacion de impactos sobre sistemas tecnologicos y gestion de datos 

Producto: lnforrne de Oiagnostico de Ia Situacion Actual 

4.2.1.2 Fase 2 - Evaluaci6n dellmpacto de Ia Convergencia de NEC a NIIF/NIC 

Esta es una fase preparatoria en los terrninos de un mayor analisis que perrnita 
identificar las oportunidades de mejoras y su alineacion con los requerimientos de Ia 
normativa a adoptarse, diseriando y desarrollando las propuestas de cambio a los 
sistemas de informacion financiera, procesos y estructura organizativa y forma de 
hacer negocios, acorde con las actividades de Fertilizantes S.A . 

En esta fase se procedera a: 

1. Establecer las principales diferencias cuantitativas entre las politicas contables 
vigentes (NEC) y las nuevas reg las (Nil F) y determinar el grade de impacto ALTO, 
MEDIO, BAJO y NULO 

2. Asistir a Ia Administracion en Ia seleccion de politicas, estados financieros, 
reportes, matrices, etc. , bajo NIIF; yen Ia gestion de los cambios a implementar: 

a) Cambios en el valor actual de los actives, pasivos y patrimonio que sean 
relevantes; diferenciando el impacto para cada una de los mismos . 

b) Cambios en el reconocimiento de ingresos y costos propios de Ia actividad . 

3. Evaluar las diferencias y necesidades adicionales de revelaciones . 

Producto: Lista de Ajuste de Conversion de NEC a NIIF/NIC 

30 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

4.2.1.3 Fase 3- lmplementaci6n y Aplicaci6n Paralela 

Esta fase tiene por objetivo incluir los ajustes resultantes del proceso de cambio de 
NEC a NIIF y preparar los correspondientes estados financieros . 

En esta fase se procedera a 

1. Conversion del balance general al 31 de Diciembre del 2010 (fecha de 
transici6n), de acuerdo con NIIF 

2. Conversi6n a NIIF del balance general, estado de resultados, estado de cambios 
en el patrimonio de los accionistas y estado de flujos de efectivo y notas a los 
estados financieros, por el ano que terminara el 31 de Diciembre del2011 

3. Conciliaciones del patrimonio neto reportado segun NEC y el patrimonio neto 
reportado segun NIIF, al1 de enero y al 31 de diciembre del2011 

4. Conciliaci6n del estado de resultados del 2011 reportado segun NEC y el estado 
de resultados reportado segun NIIF . 

5. Explicar cualquier ajuste material al estado de flujos de efectivo del 2011 , si lo 
hubiere . 

Producto: Balance general al 31 de Diciembre del 201 0; Balance general, estado de 
resultados, estado de cam bios en el patrimonio de los accionistas y estado de flujos de 
efectivo, por el ano terminado el 31 de Diciembre del 2011, de acuerdo con Nonnas 
lnternacionales de lnfonnaci6n Financiera (NIIF) 

4.2.1.4 Fase 4- Capacitaci6n 

En esta fase ejecutaremos el plan de capacitaci6n disenado con el prop6sito de 
desarrollar una autosuficiencia en el registro, preparaci6n y presentaci6n de estados 
financieros de acuerdo con NIIF, siguiendo Ia siguiente metodologia: 

Revisaremos el contenido de las siguientes normas profesionales aplicables a Ia 
Com pan fa: 

~ NIIF 1 - Adopci6n por primera vez 
~ NIC 1 - Presentaci6n de estados financieros 
~ NIC 2- lnventario 
~ NIC 12- lmpuestos Diferidos 
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4 NIC 18 - lngresos Ordinaries 
4 NIC 37 - Provisiones 
4 NIC 39 - lnstrumentos financieros 

• Efectuaremos las explicaciones interpretativas 

• Desarrellaremes casos practices que involucren situaciones reales de 
FERTILIZANTES S.A. en donde se aplicara los cenceptos aprendidos . 

Preducto: Clases presenciales y Cuaderno (diapositivas) y materiales del 
participante (casos practices) per cada modulo que conforma el plan de capacitacion 

4.2.2 Fechas a considerar 

El siguiente cuadro ilustra las fechas y periedes a que pertenecen los estados financieros 
sujetos a conversion: 

Eneto 1. 
2011 

EF p ,..p:a~d os en 
b:ose a NIIF 

Fech8de 
Reporte 

Perfodo comparative 
o de Transici6n I Primeros EF con NII F I 

Dldetl'flle 31. 
201'1 

I Dkient>te 31. I 
20'12 

El cuadre a continuacion ilustra las fechas en que Ia informacion financiera que resulta de 
Ia conversion a NIIF, debe ser entregada a Ia Superintendencia de Companias, previa 
aprobacion de las Juntas de Accionistas de las Companfas: 
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4.3 Ejercicio de conversion 
de estados financieros de 
NEC a NIIF en Ia Companfa 
FERTILIZANTES S.A . 
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Activos 

Activo Corriente 

Caja y banco~ __ 
Cuentas por <::?brar, neto 
lnventarios, neto 

Total Activo Corriente 

Activos No Corrientes 
Activos Fijos, neto 

Total Activos No Corrientes 

Total Activos 

Pasivos 
-

Fasivo Corriente 
Cuentas por pagar 

Compaiiias relacionadas 
'Participaci6n de trabajadores 
lmpuesto a Ia renta 

Total Pasivo Corriente 

lpasivo No Corriente 

f-­

'Patrimonio 

~ital pagado 
Reserva legal 
1Jtilidad (Deficit) acumulado 

'Tota!Patrimonlo 
1-

Total Pasivo y Patrimonio 

1~entas Netas 
Costa de Ventas 

1
Utilidad Bruta 
Gastos de Operacion· 
Generales 
Ventas 
Administraci6n 
Utilidad Operacional 
Otros lngresos (Gastos). 
Gastos Financ1eros 
Otros, neto 

FERTILIZANTES S.A . 
Estado de Situaci6n Financiera (NEC) 

Por los aflos terminados el31 de diciembre del2011 y 2010 

Ref. 31-Dec-2009 %2009 31-Dee-2008 %2008 

-

-

-

-
I ~ 

P1·1/P1·2 
P4-1 

50.762 
916.167 

7.694.577 

1,4% 1-

26,0% 
218,00,{, 

-- ------1--
1 --....:8:.:·~66=-1~.5:..:0:..:6+--- 99,8% 

19.152 

19.152 0,5% 

8.680.658 100,0% 

1-

110.100 1,3% 

___ __:_P_:1-3.=_ _ _.__..:7.:.:.8:.::56:::·:::654~I--- 96,2% 
81.936 1,0% 

-~ 

-
--

122.334 1,5% 

8.171.024 

----1------1-

416.900 
34.197 
58.537 

509.634 

8.680.658 

FERTILIZANTES S.A. 
Estado de Resultados (NEC) 

94,1% 

11,7% 
1,0% 
1,6% 

14,4% 

100,0% 

Por los aflos terminados e/31 de diciembre del2011 y 2010 

27 008 
1 633 178 

1 868 880 

3.529.066 

21 476 

21.476 

3.550.542 

0,8% 
46,3% 
53,0% 

99,4~ 

0,6% 

0,6% 

100,0% 

-- ------1 

56.317 

3.258.383 1-
18.535 
49.644 

-

1.7% 
96,3% 

0,5% 
1,5% 

3.382.879 - - ~.3% 

- , _ _ _ 
-----

416.900 1-

-249.237 
167.663 

3.550.542 

11,7% 

~~ 
-7,0% 
4,7% 

100,0% 

Ref. 31-Dec-2009 %2009 31-Dee-2008 % 2008 

P4·2 8.079.384 7. 155.~ - -
P1-3 -6.609.427 -6.027.487 __ ,_ 

1.469.957 1.128.245 

P2·1 ---1-

I ~ 
-396.391 -373.222 
-251 .021 -296.901 
-191.779 -193.766 

1-
630.766 7,8% 264.356 3,7% 

-46.595 -138.827 
1-

-37.930 -1 .967 

Ubhdad antes ParbcipaC16n e lmpuesto 
1-

546.241 123.562 ---
ParbCipaC16n de T rabajadores -81.936 -18.535 --f-
lmpuesto a Ia Renta -122.334 -49.644 

Utildad del Ejercicio 341.971 4,2% 55.383 0,8% 
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FERTILIZANTES S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
CaJa y bancos 
Cuentas por cobrar, neto 
lnventanos neto 

Total Acllvos Corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Achvos FIJOS, neto 

Total Actlvos No Corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 
Compan1as relaaonadas 
PartJapaa6n de traba)adores 
lmpuesto a Ia renta 

Total Paslvos Corrientes: 

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 
Benefiaos Futuros a Empleados 

Total Pasivos No Corrientes 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capltal pagado 
Reserva legal 
Utihdad (~fiat) acumulado 

Total Patrimonlo 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 
Prueba 

Registros 
Ref. NEC 

50 762 
P1-1/ P1 -2 916 167 

7 .694 577 

8.661 .506 

19 152 

19.152 

8.680.658 

110 100 
P1 -3 7856654 

81936 
122 334 

8.171.024 

P2-1 

416.900 
34 197 
58 537 

509.634 

8.680.658 

Efectos por Registros 
conversi6n NIIF Ref. 

50.762 
-7 479 908.688 

-340188 7354 389 

8.313.839 A1-2 

19.152 

19.152 A1·2 

8.332.991 

110 100 
62348 7 794 306 

81936 
122 334 

8.108.676 A1 -2 

-40000 40 000 

40.000 A1-2 

416 900 
34 197 

325.319 -266 782 

184.315 A1 ·2 

8.332.991 
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Efectos a considerar: 

P1-1 La Compatlia mantiene un excelente historial en su recuperacl6n de cartera . 
Los plazos otrogados se extienden hasta 90 dias: 

A Diciembre 31 , 2011 las facturas vencidas 91 dias o mas representan el 1.26°/o del total de cartera . 

A no No Vencldos 1-30 dlas 31~0 diu S1·90dlu Mb de 999 d las 
2 011 61,95% 28,47% 6,09% 2,23% 1,26% 
2.010 86,38% 11.90% 0.57% 0,00% 1,16% 
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P1-3 Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por pagar: 

FERTILIZANTES S.A. 
DETALLE DE CUENTAS POR PAGAR A COMPANiAS RELACIONADAS 
DICIEMBRE 31 , 2011 

npode NUmero del Fecha do 
Fecha del Documento Oocumento Documento Venclmlento Cond. Pago 

Proveodor A 
10/04/2011 FAC 7545 1010512011 30 
06/0912011 FAC 7994 0410112012 120 
06/0912011 FAC 7995 0410112012 120 

Provoedor B 
0310712011 FAC 11027 31/1212011 181 
31/1212010 N/0 N/05 3111212010 
3111212010 N/0 N/06 3111212010 
3111212010 N/0 N/07 31/1212010 
3111212010 N/0 N/08 31/1212010 
31/1212010 N/0 NI09 3111212010 
31/1212010 N/0 N/010 3111212010 
3111212010 N/0 N/011 3111212010 
3111212010 N/0 N/012 31/1212010 
3111212010 N/0 N/013 31/1212010 
3111212010 N/0 N/014 31/1212010 
J\112/2010 N/0 N/015 31/1212010 
31/1212010 N/0 N/016 31/1212010 
3111212010 N/0 N/011 31/1212010 
3111212010 N/0 N/018 31/1212010 
21/05/2011 FAC 637 18/0912011 120 
31/0812011 FAC 666 30/11/2011 91 
16/0912011 FAC 889 18/1212011 91 
31/1212011 N/0 34 3111212011 
31/1212011 N/0 35 31/1212011 
31/1212011 N/0 36 31/1212011 
31/1212011 N/0 37 3111212011 
3111212011 N/0 38 3111212011 
31/1212011 N/0 39 3111212011 . 
3111212011 N/0 40 31/1212011 . 
31112/2011 N/0 41 31/1212011 
3111212011 N/0 42 31/1212011 . 
3111212011 FAC 703 31/1212011 . 

ProveedorC 
1010412011 FAC 4260 1010512011 30 
06/0912011 FAC 5097 04/0112012 120 
24/0912011 FAC 5169 22/01/2012 120 
24/09/2011 FAC 5170 22/0112012 120 

Proveedor 0 
2510812011 FAC SOS-373 23/1212011 120 

Moneda del 
Documento 

US$ 
uss 
uss 

TOTAL 

US$ 
uss 
US$ 
US$ 

USS 
US$ 
US$ 
US$ 
US$ 

uss 
USS 
US$ 
USS 
US$ 

USS 
US$ 
US$ 
US$ 

USS 
USS 
USS 
US$ 
US$ 
US$ 
US$ 
US$ 
US$ 
uss 

TOTAL 

uss 
US$ 
US$ 

USS 
TOTAL 

US$ 
TOTAL 

Monto del Saldo del 
Ooeumento Proveedor Valor pnesente 

870000.00 377 000,00 376072,50 
1 740000.00 174000000 1 722 940,08 
1 580000,00 1160 00000 1.148 626 72 
4.190.000,00 3.277.000,00 3.247.639,30 

192 400,00 71 621,88 70 571,14 
6004 .80 6 004,80 6004,80 

55.200,00 55 200,00 55 200,00 
6 760,00 6 760,00 6 760,00 

55200,00 55.200,00 55200,00 
6872,34 6 872,34 6872,34 
3599,64 3 599,64 3599,64 
3 838,92 3 838,92 3838,92 

69000,00 69 000,00 69000,00 
14 540,22 14 540,22 14 540,22 
3 054,88 3054,88 3054,88 

15 466,41 15466,41 15 466,41 
35 764,00 35 764.00 35 764,00 
22 200,00 22 200,00 22 200,00 
25 296,00 25296,00 25296,00 

588000,00 588000,00 582 234,92 
31 588,73 31 588,73 31 356,16 
60000,00 60000,00 59 558,25 

1000.00 1 000,00 1 000,00 
1 600.00 1 600,00 1 600,00 
2000,00 2 000,00 2 000,00 

15000,00 15 000,00 15000.00 
10000.00 10000.00 10000.00 
85000,00 85 000,00 85 000,00 

100000.00 100 000,00 100000.00 
80000.00 80 000,00 80000,00 

6000.00 6 000,00 6000,00 
9 962,61 9 962.61 9 962 61 

1.505.268,65 1 .384.490,~ 1.317.000,29 

1 464 732,00 691 732 .00 690030.20 
2 513 002,50 2 233 002,50 2 211 108.91 

42 000,00 42000,00 41 588 21 
14 700,00 14 700,00 14 555,87 

4.034.434,60 2.981.434,60 2.957.283,19 

60 51500 60 515,00 59 921 ,68 
60.615,00 60.515,00 59.921 ,68 
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Fecho del Documento 

Proveedor E 
1210912011 

Proveedor F 
05/11/20 11 

FAC 4150 11/1112011 60 

FAC 5955 04/0112012 60 

Cuentas por pagar a relacionadas 
Tasa de interes promedio que se cancela 
Cuentas por pagar sin intereses implicitos 
Efecto de intereses lmplfcitos 

Monoda dol 
Oocumonto 

USS 
TOTAL 

USS 
TOTAL 

JAonto der 
Oocumento 

207 264,00 
207.2S4,00 

42 750 00 
42.750,00 

110.464,00 109.921,14 
110.4S4,00 109.921 ,14 

42.750,00 42 539,91 
42.750,00 42.539,91 

I 10.040.232,05 I 7.856.653,93 I 7.794.305,51 I 

7.856 653,93 

3% 
7. 794.305,51 

62.348,42 
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P1-2 Registrar a valor present& intereses lmplfcltos en cuentas por cobrar: 

FERTILIZANTES S.A. 
DETALLE DE CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES 
DICIEMBRE 31, 2011 

Feeha No. Tipo Comp. V•lor Cond. Pogo 
Cilento: 

A 
1511212011 21255 FAC 78.700,00 30 

78.700,00 
Cilento· 

8 
2010612011 20904 FAC 32 000,00 60 
27/0812011 20923 FAC 3.500,00 60 
05/0912011 20936 FAC 3.500,00 60 
05109/2011 20937 FAC 10.500,00 60 
05109/2011 20939 FAC 9.000,00 60 

58.500,00 
Cllente: 

c 
25111/2011 21194 FAC 3.100,00 30 

3.100,00 
Cilento: 

0 
23/1212011 21280 FAC 14.700,00 60 

14.700,00 
Cilento: 

e 
2811112011 21203 FAC 22.000,00 60 

22.000,00 
Cilento: 

F 
18/09/2011 20974 FAC 110.000,00 90 

110.000,00 
CUonte: 

G 
12/11/2011 21149 FAC 1500,00 60 
02/1212011 21206 FAC 1 820,00 60 
0211212011 21213 FAC 5.040,00 60 
04/12/2011 21224 FAC 5.400,00 60 

13.760 00 
Cilento: 

H 
2411012011 21085 FAC 1110.00 60 
11/1 1/201 1 21146 FAC 74000 60 
19/11/2011 21178 FAC 647.50 60 
28111/2011 21200 FAC 925,00 60 
04/1212011 21222 FAC 925,00 60 
10/12/2011 21234 FAC 555,00 60 
17/12/2011 2 1265 FAC 925.00 60 
23/1212011 21282 FAC 925,00 60 

6.752,50 , ___ 
--

Feeha Venc. Soldo Actual 

14/0112012 77.913,00 
Totales 77.913,00 

19/10/2011 11.968,24 

2611012011 3.465,00 

0411112011 3.465,00 
04/1112011 9.645.00 
04/11/2011 8.9 10 ,00 

Totales 37.453,24 

25112/2011 3.069.00 
Totaa.s 3.069,00 

2 1/0212012 14.553,00 

Totales 14.553,00 

27/0112012 21 .760.00 
T-Iel 21.780,00 

15112/2011 108.900,00 
Totales 108.900,00 

11/01/2012 1485,00 
31/01/2012 1601,80 
31/01/2012 4.98960 
02/0212012 5.~6,00 

Totales 13.622 40 

23/1212011 1098,88 
10/01/2012 732.60 
18/01/2012 64102 
25101/2012 915 75 
02/02/2012 915,75 

0810212012 549,45 

15/02/2012 915,75 
21/02/2012 9 15,75 

_ Iotales 6.684,95 

Olotribucion Saldo Provtol6n Vencldos 
%0iotrib. Oistnb. Prov. SaldoNeto Valor Pre.sente No Venc:ido.s 1·30dlll 31.00 diu 61 ·90dias Mb do 999dlu 

11,39% . 2 666,49 75.246,51 74.765.46 77.91 3,00 
11 ,39% . 2.666,49 75.246,51 74.765,46 77.913,00 . 

1,75%. 409.60 11558,&4 11 .411,33 11968,24 
0,51%. 118.59 3.346 41 3.303,76 3485,00 
0,51%. 118,59 3.346.41 3.303,76 346500 
1,41%. 330,09 9.314.9 1 9196,19 9645,00 
1,30%. 304,94 8.605.06 8.495,39 8.910,00 
5,47% . 1,28180 36.171 44 35.710,44 22.020 00 15.433,24 

0,45% . 105,03 2 963,97 2.945,02 3 069,00 
0,45% . 10503 2.963,97 2.945,02 3.069,00 

2,13%. 498,06 14.054,94 13.875,81 14.553.00 
2,13% . 49806 14.05494 13.875,81 14.553,00 

3,18%. 745,40 21 .034.60 20.768,52 21.780,00 
3,18%. 745,40 21 .0~.60 20.76652 21.780,00 

15.92% . 3 726,99 105 173,01 103.168.79 108900,00 
15,92%. 3.726,99 105.173 01 103.168,79 108.900,00 

0,22% . 50,82 1.4~.18 1.41 5,90 1.485,00 
0 .26%. 61 ,68 1740, 14 1717.96 1.601 ,60 
0,73%. 170.76 • 818,64 4 757,42 4.989,60 
0,78% 182.96 5163,04 5 097,24 5 346.00 
1,99% . 46621 13.15619 12.988,51 13.622,40 

. 

0,16% . 37,61 1.061.27 1.047,75 1098.88 
0,11% . 25,07 707,53 698,51 732,60 
0.09%. 21.94 81908 611,19 641.02 
0 .13%. 31.~ 864 4 1 873,14 915,75 
013%. 31,34 864 41 873.14 915.75 
0.08%. 18.60 530.85 523.88 549,45 
013% . 31,34 864,41 87314 915,75 
0 ,13'19 • 31,34 884,41 873, 14 915,75 
0,98,,. 228,79 6.456,16 6.373,88 5.586,07 1.098,88 
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Dl•tnbllciOn Soldo ProvisiOn Vencidos 

Fecha No Til><> Coml>. Valo< CO<ld Paoo FeehaVerK:. Saldo Act11al ~01- Dlstno. Pro• Soldo Neto Valor Preunte No Venc.idos 1 ... 30dil l 31·&0dfu 61 ·90dlu Mhdet99dias 
Cllenle 

I 
31110>'2011 21112 FAC 1032000 eo 3011212011 10218 79 1.4K· 3<19,&8 911117.13 9 741 .37 10218,79 
0711112011 21154 FAC 8&1!000 eo 0810112012 859340 0.9&~. 225.65 8307.75 6 286.59 859340 
2511112011 211113 FAC 937000 eo 2410112012 9276.30 1.30~. 317,47 a95aa3 8.84465 9276.30 
0311212011 21218 FAC 7 55000 eo 01/0212012 7 474,50 1.~· 255.81 7 21a88 7128.69 7 474 50 
1111212011 21245 FAC 6145.00 60 09/0212012 6083,55 0.89~. 208.20 5 a75.35 5800.47 aoe3 55 

40.045 00 Totatea 39.644,54 579~· 1.356,751 3& 217 75 37.7n,n 2t 427,75 10.21179 . 
Cllante: 

J 
14/10/2011 21052 FAC 6000,00 45 28111/2011 594000 oa7~. 203.29 5 730.71 5681 .79 5 940,00 
15110/2011 21059 FAC 12 000.00 45 2i/11/2011 11 880 00 1,74~. 406.58 11 473.42 11363.57 11880,00 
18110>'2011 21060 FAC 2 40000 45 30/11/2011 2 37800 0.35~. 81.32 2 294.88 2 272.71 2376,00 
28110>'201 1 21093 FAC 2 100.00 45 1211212011 207900 0.~· 71,15 2 007,85 1.988,63 2079.00 
28110f2011 21094 FAC 2130.00 45 1211212011 2114,84 0,31~. 72,37 2 042.27 2.022,72 2.114,84 
28110>'2011 21085 FAC 4 900.00 45 1211212011 4 851,00 0,71'MI. 166,02 4084 98 4.640,1 3 4 651,00 
2 811 0>'201 I 2109& FAC • 900.00 45 1211212011 4 851.00 0,71~. 166,02 4 88498 4 640, 13 4 851.00 
28110>'2011 21087 FAC 7000,00 45 1211212011 8930.00 1,01~. 237.17 8&92.83 6628,75 893000 
29110>'201 1 2109& FAC I 400,00 45 1311212011 131111,00 0~- 4743 1338.57 1325.75 13111100 
29110>'2011 21089 FAC 6320,00 45 1311212011 8258.eo 0.111~. 21413 8042.87 5984.81 8.25880 
30/10>'2011 21108 FAC 31eo,oo 45 1411212011 312840 048~· 107.07 3021.33 2.992,41 312840 
04111/2011 21113 FAC 3200.00 45 19/1212011 318800 0 .-· 10842 3058.51 3030,29 3188,00 
04111/2011 21114 FAC I 5HI.OO 45 19/1212011 I 50084 0~- 51.36 1 448 .48 I 435,60 I 500,84 
0411112011 21115 FAC 700.00 45 19/1212011 883.00 01~· 23.72 ee921 662.88 893,00 
04111/2011 2111a FAC 800.00 45 1911212011 594.00 o.~· 20,33 573.a7 568,18 594,00 
111111/2011 21188 FAC 1.045,00 45 0210112012 1 03<1,55 O,IS'MI· 35,41 888,14 989,58 I 034,55 
18111/2011 21188 FAC ns.oo 45 02/0112012 787,25 0,11'11. . 28,26 740,99 733,90 7a7.25 
18/1112011 21171 FAC 6 200,00 45 02101/2012 6.136,00 0,00%. 210,07 5 027,03 5.071,10 0138,00 
18/1112011 21172 FAC 13.000,00 45 0210112012 13.761,00 2.01%. 470,96 13290,04 13.162,60 13 781.00 
19/1112011 21174 FAC 4.050,00 45 0310112012 4 009.50 0,59'MI . 137,22 3 a72,28 3.835,21 4008,50 
11111112011 2117a FAC 3 575,00 45 03101/201 2 3 53925 0,52~ . 121,13 J 41a.12 3365,40 353t25 
19/1112011 21177 FAC 2.905,00 45 0310112012 287595 0.4~. 9643 2m.52 2.75093 2875.95 
2W1112011 21181 FAC 7672.50 45 04101/2012 1 595.n 1,11'MI • 25996 7 335.11 7 285,58 7 595n 
2(1(11/2011 21183 FAC 6 750,00 45 04101/2012 888250 0-· 228.70 a45380 8392.01 aw.50 

105..204,50 T-Ies 104152,45 15~ - 3.564,.51 100.517 .. tt.624,91 41403n 37.552,61 20. 19100 . 
Clienta: 

K 
0211212011 21215 FAC 700000 30 0110112012 893000 1,01 ... 237.17 8011283 8650.04 8113000 

7.000,00 Tot.ales 6130,00 101% . 23717 1.81283 8.650,04 613000 
Cllenle: 

l 
0110212008 880 NIO 1.711,71 15 1610212008 370,00 370,00 370,00 

1.711,71 Totales 370,00 370,00 370,00 
Cliente: 

M 
30110/2011 21108 FAC 9 500 00 45 141121201 I 940500 137~. 321.88 9 08312 8996,16 11405,00 

9.500,00 Totales t 405,00 1,37% . 321,11 1.013 12 8.996,16 1.405,00 
Cbente: 

N 
08111/2011 21128 FAC 6 750.00 80 05101/2012 a 882.50 0-· 228.70 0453.80 8 371,55 0882.50 
08111/2011 2112a FAC 7 725.00 80 05101/2012 7847.75 1 . 1~· 281.74 73111101 7 291,88 7 847.75 
1011112011 21137 FAC 8 750.00 eo D!W1/2012 aee250 1.27'MI. 298.47 8368.03 a 25941 aee2.50 
0211212011 21208 FAC 12125.00 eo 3110112012 12003.75 1 ,75~ . 41062 11592113 11 445 18 12003 75 

35.350,00 Totales 3498850 5,11~ . 1.197,72 33 7N,71 33368,02 34191.50 l.... 
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Olstribucl6n Saldo Provis l6n Vencldos 

Feeha No. T1po Comp . Valor Conct Pago Fecha Venc. Saldo Actual % 0istrib. Olstrib. Prov. SaldoNeto Valor Presente NoVencidos 1·30 dias 31 ·60 diu 61 ·90 dias Mhde 999dlas 

Ct~nte: 

0 
05/11/2011 2 1123 FAC 12 000.00 60 0410112012 11 788.84 1.72% . 403,45 11 .385.19 11.240,08 11 788.64 
24111/2011 21188 FAC 11800.00 60 2310 1/201 2 11682.00 1,71%. 399,80 11.282 .20 11 138,40 11882,00 
08/12/2011 21232 FAC 10600,00 60 06/0212012 10 494,00 1.53% . 359,15 10 134.85 10 005,69 10 494 00 
15/12/2011 21254 FAC 22 000.00 60 13/0212012 21.780,00 3.18%. 745 40 21 .034,60 20788,52 21 780 00 

56.400,00 Totales 55.744 64 8,15%. 1.907,80 53.836,84 53.150,69 55.744 64 
Cliente: 

p 

02/1212011 21212 FAC 2 195 00 30 0 1!0112012 2 173 05 0.32% . 74 .37 2.098,68 2 085.26 2.173,05 
22/1212011 21 277 FAC 3830.00 30 2110112012 3 79 1.70 0 ,55%. 129,77 3.661,93 3638,52 3.791.70 

6.02.5,00 Tota l .. 5.964,75 0,87% . 204,14 5.760,61 5.723,79 5.964,75 
Ctiento: 

Q 
10/1212011 21236 FAC 840.00 20 30/1212011 831 ,80 0. 12% . 28.46 803.14 799,70 831 ,60 
11/1212011 21248 FAC 3.810,00 20 3 1/12/201 1 3.771,90 0.55% . 129.09 3 642.81 3 827.19 3 771,90 

15/1212011 21256 FAC 400.00 20 04/01/2012 396,00 0.06% . 13,55 382,45 380,8 1 396,00 
18/1212011 21271 FAC 1.750.00 20 07/01/20 12 1.732.50 0,25% . 5929 1 673 21 188803 1 732,50 

6.800,00 Totales 6.732,00 0,98% . 230,40 6.501,60 6.473,73 5.900,40 831 ,60 
Cliente: 

R 
17/1112011 21164 FAC 11000.00 30 17/1212011 10.890,00 1,59%. 372,70 10.517,30 10 450,06 10.890,00 

11.000,00 Totales 10.890,00 1,59%. 372 70 10.517,30 10.450,06 10.890,00 
Cliente: 

s 
02/1212011 21209 FAC 1.550,00 30 0 1/01/201 2 1.534,50 0,22% . 52.52 1.481.98 1.472.51 1.534.50 
02/1 212011 21214 FAC 3.200,00 30 01/01/2012 3.168,00 0,48%. 108,42 3 059.58 3147,75 3188,00 
051121201 1 21228 FAC 1 000,00 30 04/0 1/2012 990.00 0,14% . 33.88 956,12 983,87 990,00 
10/121201 1 21238 FAC 850,00 30 09/01/2012 641 ,50 0,12% . 28,80 812.70 838,12 641 .50 
10/1212011 21239 FAC 575,00 30 09/0112012 569,25 0,08% . 19,48 549.77 585,61 569,25 
10/1212011 21240 FAC 13 950,00 60 0810212012 13.810,50 2,02% . 472.85 13337,85 13187,88 13.810,50 
15/1212011 21259 FAC 2 952,50 30 1410112012 2.922,97 0,43%. 100,04 2.822.93 2.804.89 2.922.97 
2211212011 21274 FAC 220.00 30 21!0112012 217,80 0.03% . 7,45 210,35 209,00 217,80 
22/1212011 21275 FAC 330,00 30 21/0112012 326.70 0,05% . 11 ,18 315,52 3 13,50 326,70 

24.627,50 Totales 24.381 22 3,56%. 83442 23.546,80 23.500 91 24.381,22 
cnente: 

T 
04/11/2011 2 1117 FAC 15.500.00 45 19/12/2011 15.345.00 2,24% . 525,17 14.819,83 14 877,95 15 345.00 
26/11/20 11 21207 FAC 15.500.00 45 10/01/2012 15.345,00 2,2 4% . 525.17 14 8 19,83 14 877.95 15.345,00 
08112/2011 21231 FAC 15500,00 45 22/01/2012 15.345,00 2,2 4%. 525, 17 14819,83 14 877.95 15.345,00 
15/1212011 21257 FAC 15500,00 45 29/01/20 12 15.345.00 2,24%. 525,17 14819,83 14 877.95 15.345,00 
17/1212011 21269 FAC 15 50000 45 3 1/0112012 15.345,00 2 24% . 525.17 14819.83 14 877.95 15.345,00 

77.500,00 Totales 76.725,00 11,21%. 2.625,84 74,099,16 73.389,74 61.380,00 15.345,00 

Cliente: 
u 

10/1212011 21237 FAC 2 375.00 30 09101/2012 2.375.00 0,35% . 81 ,28 2 293,72 2 279,05 2.375,00 
2.375,00 Tot ale• 2.375,00 0,35% . 81 28 2.293,72 2.279 05 2.375,00 

Cliente: 
v 

1311 1/20 11 21154 FAC 9040,00 60 12/01/2012 8.949.60 1.31% . 306.29 8 643.31 8 533.15 8949.60 
11/1212011 21241 FAC 7 98900 45 25101120 12 7.909. 11 118% . 270,88 7 83843 7 585 30 7 909.11 

17.0 29,00 Totales 16,858,71 2,46% . 576,97 16 281,74 16.098,45 16.858,71 
Cliente: 

w 
2810612007 11987 FAC 14 128 00 90 2810912007 8 799.54 6 799,54 6 799.54 
0510812007 12280 FAC 141 13 80 90 03111/2007 81 6,00 8 16,00 816.00 

28.241 ,80 Totalos 7.615,54 7.615,54 7.615,54 
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Fecha No. 
Cliente: 

X 

2010812007 •oeo 

Cliente: 
y 

11/1212011 21243 

TipoComp. Valor 

FAC 736.00 
736,00 

FAC 5 500,00 
5.500,00 

I TOTALES I 742.558,01 I 

Resumen 
Cartera cobrable 
Cartera incobrable 
Totales 

Cartera Neta 

Cond. Paao 

15 

30 

Saldo 
684.220,40 

8.721,54 
692 941 ,94 

Fecha Venc. 

0410912007 
Totales 

10/01/2012 
Totales 

Provisl6n 
(23.4, 6,75) 

(8.721,54) 
(32. , 38,29) 

Tasa de interes promedio que se cancela 
Cartera sin intereses implicitos 
Efecto de lntereses implicltos 

Soldo Actual 

736.00 
736,00 

5.445,00 
5.445,00 

I 692.941,941 

Neto 
660.803,65 

660.803,65 

660.803,65 

8% 
653.324,78 

7.478,87 

Olsttlbuci6n Saldo Provlsl6n Vencidos 
'l'oOistrlb. Distrib. Prov. SaldoNeto Valor Presente NoVencidos 1·30dlu 31-60 dias 61 ·90dlu Mh de 999 diu 

736.00 736,00 
736,00 738,00 

0,80% . 1Be,35 5.258.65 5.225,03 5445,00 
0,80% .. 186,35 5.258,65 5.225,03 5.445,00 

I ri2.m,291l s6o~8o3,65 I - 653.324,781 429.262,21 I 197.308,95 I 42.21s,oo I 15.433,241 a.12i?il 
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P2-1 Reconocer Ia obligaci6n presente por beneficios futuros a empleados 
(aproximado $ 40,000.00): 

Los empleados que laboran al 31 de diciembre de 2011 y sus respectivas fechas de ingreso son 
las siguientes: 

No. 
Fecha de 

Cargo 
ingreso 

1 01 /09/2004 Gerente Comercial 
2 01 /07/2005 Jefe de Ventas -
3 01 /07/2005 Jefe de Contabilidad - -~ 

4 01/07/2005 Asistente 
5 16/09/2005 Coordinador de Operaciones--
6 16/09/2005 Ayudante de Bodega -
7 16/09/2005 Asistente - -- -

- 8 01 /01/2006 Mensajero -9 02/01/2007 Asistente --
10 16/05/2008 Bodeguero :-
11 20/05/2008 Estibador 

-
12 20/05/2008 Estibador --
13 20/05/2008 Estibador 
14 23/06/2009 Estibador 

Debe reconocerse Ia prov1si6n para jubllac16n patronal desde fines del a no 2004 en base al 
empleado de mayor antlgGedad que es el Gerente Comercial. La parte correspondiente al ano 

La parte correspondiente al ano 2011 ($ 5,714) se considera como un gasto de ese ano; Ia 
diferencia correspondiente a los 6 alios anteriores ($ 34,286) se debitara de Ia cuenta 
de utilidades retenidas . 

P4-2 Los ingresos de Ia compania son reconocidos cuando se facturan: 

Ver efecto en P1 -2 
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P4-1 Efectuar el analisis del costo versus el valor neto reall:table para cada item del inventario 

FERTILIZANTES S.A. 
COSTO VS. VALOR NETO REALIZABLE 
OICIEMBRE 31,2011 

PROOUCTOS TOTAl. TM COSTOITM 
INVEHTARIOS AI. 

COS TO 
ULTIMA IMPORTACI6N COSTOITM I PRECIO VENT A I TM Gaato.s de 

MES COSTOITM Die 31110 MES PRECIO venta.s 

PROOUCTOS EN SACOS 
52.97 ' ~SodloAg~e xSO~g --

0,1000 529.68 
KriS1a Kx25Kg ·-

319.2250 1.208.59 38$&12.04 
529.98 Oteiembre/11 93769 

591,64 Oteiembr8h 1 1778.92 
N1trato de Potaslo Gr. x 50 Kg 128.0500 1.108.50 141.943.64 
sunato de Potaolo Sid X 50 ~g I 071.5500 1.115,93 1 195 777.33 
5unoto de Pot»io Sid (Fe) X 50 Kg 243,8000 ~ 267 313.67 
~· PotuJO Sornogr x_!O K_g ___ 186.5500 1.292.25 241 069.33 

~~ePotuJOGr x5015i_ _ 1m.aeoo 1.292.47 1 730 41 5""83 
Nttrato de Cai<:IO T~e x 50 ~g 0.0250 388,15 9W 
Nrtrato de Potufo Crtll T6e x 50 Kg 1 ().45,4500 ~9 1 569938 .... 

1 

Sulfato do Potuio Ue x 25 Kg •8o.am ~72 5247~ 
Nttra1o de Celelo G H. x 25 Kg -.•ooo 877,45 848 214,74 
~letO (YI1rosol Colelum) x 25 Kg 22.5250 1.289.33 29.().42,15 
Vitaplus x ~g 2.9850 14.493,37 43.262,71 
Cal1raex1 U - 1,1590 4.601,13 5.332,71 

~~Zin<x25Kg ---- 0.0500 586,97 2~# 1 
~ Producaon x 25 Kg 2.6750 2.139.55 -~~ 
~nteialx 25 Kg 11.6250 2.589,71 50 823,01 

Ultnlsol Oeunclo • 25 Kg 13 8000 2.034.26 28~ 
~ CreCI,..ntO x 25Kg 18.3000 2.004,98 36891.19 

627.76 

~!:~ , 
o.c.embre/1~ 

1.183,24 Enero/12 l 1.183.24 478.56 Enero/12 

1.468.36 I 
459.30 Sepliomble/11 ~~ 
388.15 Enero/10 

1690 93 637 73 Doeiemt>N11 
~ 423.94 Oielerni>N\1 

690,50 480.77 o.c..mbro/11 

690.50 " - 487.02 Al>ril/11 
Enero/12 

460 1,13 _ __ 

586.97 
739.11 Oiciembre/11 

790,87 7114,17 Oieiembl'e/11 
780.50 781,48 Ok:iombro/11 
809.95 808.02 Oi<:iemt>N11 

. Ultrasol Muft,prl)jl6aho x 25 Kg 40,7500 2.213,41 90196.~ 
~ Mognetlo x 25 Kg 1it;ill0 632.24 - ~~ Map x 25 Kg 9.8000 3.342,13 ~ ~agnun 44 x 25Kg - 39.2250 2.!l-45.05 802~ 
~agx1U ____ 0,0100 3.400.00 ~ ol Amino Stlrtt< ~ 5.481.33 5,46 
Speedfol K Sl 26100 --4- .430,90 11 .564~ 

~Maline st. 7,9840 11.247.68 8~~ ~ i.MMrul21 •21•21•mic:rp• X 251<g 2U500 1.256.27 ~ 
~5_!>Mt IC><S2•1C><mlctos x 251<g 27.4250 1.325.64 36~~ 
~izax50Kg 0.4500 -.w ~ ~~o do Calelo x 50 Kg 1,8500 18.33 33.91 
TeprozYI' X ILl 0.3280 16.120.48 5:lli.52 

TOTAL PRODUCTOS EN SACOS • • 153,5020 7.565.177,3809 

~- 150.6000 -Nutrtlake 10 • 50 Ka 575,49 88.669,31 
TOTAL PRODUCTOS ME2CLAS 150,6000 86.669,3108 

TOT ALES • . 3().4,102_0 7.652.546,6916 

790.55 780.96 Oociembro/11 
474,69 474,541 Oielerni>N11 

3.3«,00 I 006.08 Enflo/12 
2.703,75 I Dle~\1 

Marto/11 

..- Julio/11 

.. I Sin ventu10y11 

Sin vemas10y 11 
18120.48 Sin venial lOy 11 

.... ~t ~-" 
3.600.00 

3846.15 ! ~-~~ I 

1 095.86 t 30.65 

RUBRO 2.011 
Gastos de ventas 232 659.15 30.65 
TM vendtd•s 7~ 
Costos variables -- 280 36~.92 ·f 36.94 
TM vend~dll 7 589,114 
Publlcldad 18 361.67 2,42 
TMvendtdll 1 .5a9.s.;:--
Gn1os dt optJrac.oMs -- .. 718,86 5.89 
TAl vencjodU 7 589.64 

38.94 
36.94 
3894 

2,42 

2.42 
2.42 

:.: l' 36.94 
36.94 
38,94 

36.94 
38.94 
38"94 
38:8< 
36 

2.42 

~ 2 
2,42 

~ 
2.42 

--w-
~ 

2,42 . 
2.'-2 ! 

38 2.42 I 
38 
38 
36 

~ 
2,42 i 

2.421 
38 ----m i 

---2- 4 2 -1 
38,_ - .--

38.94 :=ill 
38.94 2.42 

~ 2.42 
36.94 ' 2.42 
l6.94 ~4 
111.94 2.42 
111.94 2.42 
16.94 2,42 
l6.94 2,42 
)6,94 2.42 
)6,94 2.42 
1694 2,42 
36~ 2.42 

36.-94-- 2,42 

r 

~ 

5.89 
589 
5.89 

:::I 5,89 
5,89 
5,89 

589 
5.89 
589 
589 
5,89 

1.322.71 
1121 ,62 
~ 

14.924.10 . 

5.89 -t----+ 
5.89 

11618 
543814 64 
201 563.51 

1 171 922.09 
249 875.58 

1 558 555.29~ 
8.10 

1572 618,16 
635 727.49 

1 081 6!10.33 

EXCESO DE COSTO 
SOBREVNR 

23.652,70 
17.638,01 

171.853.55 
--- 1,50 

17 683.03 11.351,12 
... 548 ... 

5..132.71 
___ 29,35 

5,89 7 688.22 
5.89 66 218.71 
5,89 38.559.99 
5,89 52.596.03 
5.89 117 119.58 
5,89 
S8i 
5.89 

165 753.57 
'-7:~:::.0.-- 211725.15 I 3.31\,U 

2.136,60 83 808.14 
5.89 
;;t,OIJ 

5,89 

5.89 
5,89 
5,89 

5.89 

5,89 1.019.96 

:E 
77 354.00 
103.~99 . • • 

·--~ 
l-1,00 
5,46 

11.164,65 
!!,101 .... 

33.11 
-· .217,52 1?

22.42 

153 605.98--

l-10.111 .... 
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[ p~ 

I P4 

Lf'1 

P2 

FERTILIZANTES S.A. 
Plan ilia de aslentos do ajuste para conve,..l6n a NIIF 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

NOTA(+) DEBITO:( -) CREDITO 

SALDOS NEC at 31 -Diciembre-2011 

Ventas Netas 

Cuentas por cobrar 

Para registrar intereses implicitos en factvraci6n a clientes 

Perdida por Desvalorizaci6n de lnventarlos 

Previsi6n para Desvalorizaci6n de lnventarios 

Para registrar desvalorizaci6n de inventanos agrtco/as 

Cuentas por Pagar Compa/lias Relacoooadas 

Cosio de Ventas 

I 

Para registrar intereses impllcitos en adqvisici6n a proveedores 

Gasto Beneficia Futuro a Empleados (1n) 

Utilidades retenldas (617) 

Beneflcio Futuro a Empleados 

Para registrar obligaci6n presente de beneficio futuro a empleados 

Total AltntH: 

SALDOS NIIF 11 31~bre-2011 

NE:C NIJF Activo Activo 
Corri.tnte No Cor.-ieo te 

8.661.506 19.152 

7.479 - -
-7.479 -7.479 

340.188 - -
-340.188 -340.188 -

62.348 - -
-62.348 - -

5.714 - -
34.286 - -

-40.000 - -

-347.117 -
1.313.131 11.152 
A1 -1 A1 -1 

Pasivo Pasivo 

Corriro le No C orrir ole Palrimonio 

-8 .171.024 - -509.634 

- - -

- - -
- - -

62.348 - -
- - -

- - -
- - 34.286 

- -40.000 -

12.348 ~.000 34.2811 

... 101.171 ~-000 -475.341 
A1-1 A1 ·1 A 

Llgue con Eslado Financlero: 
Saldo patrimonial con ajustes a cuentas de patrimonio 
Ajustes a cuenta de resultado del ejercicio 
Patrlmonio Final: 

lognsos 

-8.079.384 

7.479 

-
-

-
-

-
-
-

7.471 

... 071.105 

Gastos 

7.533.143 

-

340. 188 

-

-
-62.348 

5.7 14 

-
-

213.554 

7.111.117 

-475.348 
291.033 

r :1u.m1 
A1-1 

Prueba 

(• ) 
R t\UIIId O 

-546.241 

7.479 

340. 188 

-

-
-62.348 

5.714 

-
-

211.033 

-255.201 

A 
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FERTILIZANTES S.A. 

Pasos para conversi6n a NIIF 
A/31 de dtciembre del 2011 

P1-2 

P1-3 

P2-1 

P4-1 

Paso 1; No se reconocerim Activos y Pasivos ~ !l.Q cumplan £2.!! 
NIIF's 

Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar. 
Lo que disminu1ra el valor de las cuentas por cobrar . 
Registrar a valor presente intereses implfotos en cuentas por pagar. 
Lo que d1smmU1ra el valor de las cuentas por pagar . 

Paso 2: Se reconoceran Activos y Pasivos que cum plan con NIIF's 

Reconocer obligaci6n presente de beneficio futuro a empleados. 

Paso 3: Reclasificaciones reguerjdas por NIIF"s 

NIA 

Paso 4: Valuacion de activos v ~ 

Registrar los inventarios al menor valor entre sus costos y 
los valores netos realizables 

Paso 5: lmpactos en los sistemas 

PS-1 Mod1ficar Ia parametrization en los SIStemas con el objetivo de segregar 
1ntereses 1mplicitos tanto de facturao6n de ingresos, como por compras a 
proveedores. 

PS-2 Generar reportes relacionados a empleados que permitan a un actuario 
determinar de manera razonable Ia obligation de beneficios futuros a 
valor presente por todos los rubros de beneficios a empleados . 

P6-1 

Paso 6: Politicas contables siqnifjcativas 

tOue politicas que tiene Ia Compaflla para contabilizar no son 
compatibles con NIIF? 

Poslbles efectos 
Valor estimado Efectos contables 

-7.479 

62.348 

-40.000 Aprox1mado 

-340 188 

Beneficios Sociales: No reconocen Ia provision por jubilaci6n patronal N 
1 

d NIIF 
debido a que los empleados tienen menos de 10 alios de servicios. 0 es acep a 0 por 

Se debera reconocer Ia 
prov1sion para todos los 
empleados al lniCIO de su 
relaci6n !aboral. 



•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
FERTILIZANTES S.A. 

Afto 2011 

Paslvos No 

Beneficio futuro de ~~~•~~-'~~ 

Alto 

Alto 

Convertir a valor oresente las ventas a cn~dito como si fueran efectuadas al contado. NIC 39 

Realizar nrt'nli~in.no~ desvalorizaciones 

Las instalaciones de Ia NIC 16 

rte de mercaderias es tambien 

en el RLORTI. 

Convertir a valor nro~onto si fueran efectuadas al contado. NIC 39 

NIC 1 

0-!.nin-::~o 1 l"fo? 



•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
FERTILIZANTES S.A. 

Ano 2011 

Cuentas 

NIC 1. NIC 2. NIC 36 

Patrimonio 

Netas I Balo IReconocer los lnaresos cuando se reallce Ia Transacci6n lesto ocurrel I NIC 18 

NIC 32. NIC 39 

reconocer 

PA01n11? riP? 
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FERTILIZANTES S.A . 
CUADRO RESUMEN DE DIFERENCIAS TEMPORALES DE IMPUESTO A LA RENT A 
Diciembre 31, 2011 

Cuentas Base Contable Base Tributaria 
Diferencia 
Temporal 

Activos 
Cuentas por Cobrar Chentes 653.324,78 660.803,65 7.478,87 
Existencia de Productos 7.312.358,25 7.652.546,69 340.188,44 
Pasivos 
Cuentas por Pagar Relacionadas 7.794.305,51 7.856.653,93 62.348,42 
Beneficios Futuros a Empleados 40.000,00 - 40.000,00 

El asiento para registrar los efectos de impuestos diferidos seria el siguiente: 

Gasto impuesto a Ia renta 
lmpuesto diferido por recuperar 
lmpuesto diferido por pagar 
Retenciones en Ia fuente IR por cobrar 
lmpuesto a Ia renta por pagar 

Tipo 
IR Diferido 

25% 

Deducible 1.869,72 
Deducible 85.047,11 

lmponible 15.587,10 
Deducible 10.000,00 

Debe Haber 
63.761 ,09 
96.916,83 

15.587,10 
102.155,26 
42.935,55 

Para registrar el impuesto diferido por recuperar (activo) se requiere el analisis de que Ia compai'Ha va a mantenerse 
operando en el futuro. S1 este analisis determina que Ia compaf'lia va a mantenerse como un negocio en marcha, 
podra registrarse el activo diferido . 
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FERTILIZANTES S.A. 
Conciliaci6n tributaria ano 2011 

Ventas Netas 
Costo y Gastos 
Utilidad antes de impuestos 

(-) 15% participaci6n a trabaladores 

(-) Costo Nomina empleados nuevos 2009 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES 

Gastos de Gestion 
Gastos No Deducibles 
Previsi6n para desvalorizaci6n de inventarios 
Beneficio futuro a empleados 

BASE IMPONIBLE 

Retenciones en Ia fuente IR per cobrar 

lmpuesto a Ia renta por pagar 

Valor Efecto tributario 
8.079.383 ,92 2.019.845,98 Obligaci6n 

-7.873.330,51 1.968.332,63 Derecho 
206.053,41 51 .513,35 Obligaci6n 

30.908,01 

14.039,57 

3.308,94 827,24 Obligaci6n 
35.760,03 8.940,01 Obligaci6n 

340.188,44 85.047,11 Obligaci6n 
40.000,00 10.000,00 Obligaci6n 

419.257,41 104.814,35 Obligaci6n 

580.363,24 145.090,81 

102.155,26 Derecho 

42.935,55 Obligaci6n 
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5. CONCLUSIONES 

La conversion de los estados financieros de NEC a NIIF implica un cambio importante, 

que significa que todos los integrantes de Ia organizacion deberim aprender una nuevo 

lenguaje contable, una nueva manera de enfocar Ia contabilidad . 

Las NIIF sen3n una herramienta util para las areas financiera , contable y tributaria , a 

elias se suman otros grupos interesados en Ia compafiia tales como trabajadores, 

proveedores, clientes, entidades de credito, entes reguladores, pues todos ellos 

necesitan de informacion contable estandarizada para basar en ella sus decisiones . 

El proposito de las NIIF es que un futuro todas las empresas del mundo utilicen un 

mismo marco conceptual y de referencia de los principios de contabilidad para 

preparar sus estados financieros. Por lo que se podra comparar un balance de una 
compan1a que se encuentre ubicada en el continente europeo con otro de una 

compafiia africana o americana. Las NIIF permiten a los inversores y otros comparar 

los resultados de Ia compafiia con los de sus competidores de todo el mundo. Las 

empresas que no sean comparables (o no puedan serlo porque Ia legislacion nacional 

lo impida) quedaran en desventaja, y se reduciran sus posibilidades de atraer capital y 

crear valor . 

Podemos concluir que al realizar Ia conversion de los estados financieros de 

Fertilizantes S.A. de NEC a NIIF han existido cambios importantes en los saldos de 

ciertas cuentas, entre ellos: 

En las cuentas por cobrar a clientes existe una disminucion de $7,479. Esta variacion 
corresponde al interes implicito existente en las ventas a credito (NIC 39). Se 

convirtieron a valor presente todos los saldos por cobrar al 31 de diciembre de 2011 

como si dichas ventas hubieran side efectuadas al contado . 

En las cuentas por pagar a compafiias relacionadas hay un aumento de $ 62,348. Esto 
se debe al reconocimiento del interes implicito en las compras a credito (NIC 39). Se 

convirtieron a valor presente los saldos por pagar a dichas companias al 31 de 

diciembre de 2011 como si dichas compras hubiesen side efectuadas al contado . 

El saldo de Ia cuenta de inventarios de fertilizantes tuvo una disminucion de $ 340, 188 

que corresponde al ajuste por exceso del coste del inventario sobre el valor neto de 
realizacion (NIC 2) . 
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En Ia cuenta beneficios futures a empleados se registraron las provisiones por 
jubilaci6n patronal y desahucio que deben ser reconocidas desde el ingreso de cada 
trabajador a Ia compariia (NIC 19). En base a un estudio actuarial basado en Ia unidad 
de credito proyectada se estim6 dicha provision en $40,000 . 
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7. ANEXOS 
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SUPERJI'."TENDENClA 
DE COMPANIAS -

RESOLUCION No. 08.G.DSC.010 

AB. PEDRO SOUNES CHACON 
SUPERINTENDENTE DE COMPANIAS 

CONSIDERANDO: 

QUE el Art. 294 de Ia Ley de CompafHas faculta al Superintendente de 
Companfas a determinar mediante resolucl6n los prlnciplos contables que se 
aplicaran obligatoriamente en Ia elaboracion de los balances de las comparifas 
y entidades sujetas a su control y el Art. 295 del mlsmo cuerpo legal le 
confiere atribuciones para reglamentar Ia oportuna aplicac16n de tales 
prlnclpios; 

QUE el Supenntendente de Companias mediante Resolucion No. 06.Q.ICI.004 
de 21 de agosto del 2006, publicada en el Registro Oficial No. 348 de 4 de 
septiembre del mismo aiio, adopt6 las Nonnas lntemacionales de Informadon 
Financiera "NIJF" y detennino que su aplicacion sea obligatoria por parte de 
las compaiiias y entidades sujetas al control y vigilancia de Ia Superintendencia 
de CompafHas, para el registro, preparaci6n y presentaci6n de estados 
financieros a partir del 1 de enero del 2009; 

QUE mediante Resolucl6n No. ADM 08199 de 3 de julio de 2008, publicada en 
el Suplemento del Registro Oficlal No.378 de 10 de julio del 2008, el 
Superintendenle de Companias ratific6 el cumplimlento de Ia Resoluc16n No . 
06.Q.ICI.004 de 21 de agosto de 2006; 

QUE es necesario vlablllzar el ped1do del goblerno nacional de prorrogar Ia 
entrada en vlgencia de las Normas Intemacionales de Informacion Financiera 
"NIIF", para permitir que los empresarios del pals puedan enfrentar de mejor 
manera los poslbles impactos de Ia crisis financiera global; 

QUE el Art. 433 de Ia Ley de Compaflias faculta al Superintendente de 
Compaiiias para expedir regulaclones, reglamcntos y resoluclones que 
considere necesarios para el buen gobiemo, vlgllancia y control de las 
compaiiias sometidas a su supervision; y, 

En eJercicio de las atribuciones conferidas por Ia Ley, 

RESUELVE: 

ARTI CULO PRIMERO: Establecer el stguiente cronograma de aplicaci6n 
obligaloria de las Normas Intemaclonales de Infonnacton Financle "NIIF" por 

Anexo 1 
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SUPERINTENDENCIA 
DE COMPANIAS -

parte de las compafHas y entes sujetos al control y vigilancia de Ia 
Superintendencia de Companfas: 

1) Aplicaran a partir del 1 de enero del 2010: Las Compafifas y los entes 
sujetos y regulados por Ia Ley de Mercado de Valores, as! como todas las 
companias que ejercen actividades de auditoria externa . 

Se establece el afio 2009 como periodo de transici6n; para tal efecto, 
este grupo de companias y entidades deberan elaborar y presentar sus 
estados financieros comparatives con observancia de las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera "NUF' a partir del ejercicio 
econ6mico del ana 2009 . 

2) Aplicaran a partir del 1 de enero del 2011: Las companias que tengan 
actives totales iguales o superiores a US$ 4'000.000,00 al 31 de 
diciembre del 2007; las companias Holding o tenedoras de acciones, 
que voluntariamente hubieren conformado grupos empresaria les; las 
compaiifas de economfa mixta y las que bajo Ia forma juridica de 
sociedades constituya el Estado y Entidades del Sector Publico; las 
sucursales de compaiifas extranjeras u otras empresas extranjeras 
estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas como personas 
juddicas y las asociaciones que estas formen y que ejerzan sus 
actividades en el Ecuador . 

Se establece el aiio 2010 como periodo de transici6n; para tal efecto, 
este grupo de compaiiias y entidades deberan elaborar y presentar sus 
estados financieros comparatives con observancia de las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera "NIIF" a partir del ejercicio 
econ6mico delano 2010 . 

3) Aplicaran a partir del 1 de enero de 2012: Las demas compaiilas no 
consideradas en los dos grupos anteriores . 

Se establece el aiio 2011 como periodo de transici6n; para tal efecto este 
grupo de compafiias deberan elaborar y presentar sus estados financieros 
comparatives con observancia de las Normas lnternacionales de Informacion 
Financiera "NIIF", a partir del ano 2011. 

ARTICULO SEGUNDO: Como parte del proceso de transici6 , las companfas 
que conforman los grupos determinados en los numerales ), 2) y 3) del 
Articulo Primero elaboraran obligatoriamente hasta marzo del 009, marzo del 
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SUPERINTENDENClA 
DE COMPANIAS -

2010 y marzo del 2011, en su orden, un cronograma de implementac16n de 
d1cha disposici6n, el cual tendra, al menos, lo siguiente: 

• Un plan de capacitaci6n 
• El respective plan de implementae~6n 
• La fecha del diagnostico de los principales impactos en Ia empresa 

Esta tnformaci6n debera ser aprobada por Ia junta general de soc1os o 
accionistas, o por el organismo que estatutariamente este facultado para tales 
efectos; o, por el apoderado en caso de entes extranjeros que ejerzan 
actNidades en el pals . 

Adicionalmente, estas empresas elaboran)n, para sus respectivos periodos de 
transid6n, lo siguiente: 

(a) Conciliaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al patnmonio 
bajo NIIF, al 1 de enero y al 31 de diciembre de los perfodos de 
transicl6n . 

(b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011, segun el 
caso, bajo NEC al estado de resultados bajo NIIF. 

(c) Explicar cualquier ajuste material silo hubiere al estado de flujos 
efectivo del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, previamente presentado 
hajo NFC. 

Las conciliac1ones se efectuaran con suficiente detallc para permitir a los 
usuanos (accionistas, proveedores, entidades de control, etc.) Ia comprensi6n 
de los a)ustes significativos realizados en el balance y en el estado de 
resultados. La conciliaci6n del patrimonio neto al inicio de cada perfodo de 
translcl6n, debera ser aprobada por el dlrectorlo o por el organlsmo que 
estatutariamente este facultado para tales efectos, hasta el 30 de septiembre 
del 2009, 2010 o 2011, segun corresponda, y ratificada porIa junta general de 
socios o accionistas, o por el apoderado en caso de entes extranjeros que 
ejerzan actividades en el pais, cuando conozca y apruebe los primeros estados 
financieros del ejercicio bajo NllF . 

Los ajustes efectuados al termino del periodo de transicion, al 31 de diciembre 
del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, deberim contabilizarse el 1 de enero del 
2010, 2011 y 2012, respectJvamente . 

ARTICULO TERCERO: La Supertntendencia de Compaiiias ejercera los 
controles correspondiente~ra verificar el cumpllmlento de estas 
obligaciones, sin perjuiclo de cu lquler control adlcional orientado a comprobar 
el avance del proceso de adop n . 

/ 

J 
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~ SUPERINTENDENCIA 1:1 DE COMPANIAS -

ARTICULO CUARTO: Sin perjuiclo de los plazas senalados en los artfculos 
que anteceden, cualquier campania queda en libertad de adoptar 
anticlpadamente Ia aplicaci6n de las Normas Intemacionales de Informacion 
Financiera "NIIF" antes de las fechas previstas, para lo cual debera notificar a 
Ia Superintendencia de ComparHas de este hecho . 

ARTICULO QUINTO: Dejar sin efecto el Articulo Tercero de Ia Resoluci6n 
No. 06.Q.ICI.004 de 21 de agosto del 2006, publicada en el Registro Oficial 
No. 348 de 4 de septiembre del mismo afio . 

ARTICULO SEXTO: Establecer que las Normas Ecuatorianas de Contabilldad 
"NEC", de Ia 1 a Ia 15 y de Ia 18 a Ia 27, se mantendran vigentes hasta el 31 
de diciembre del 2009, hasta el 31 de diciembre del 2010 y hasta el 31 de 
d1ciembre del 2011 para las compafiias y entes mencionados en los numerates 
1), 2) y 3) del Articulo Primero de esta Resolucion, respectivamente . 

ARTICULO SEPTIMO: Publicar esta Resolucion en el Registro Oficial. 

Dada y firrnada en Ia cludad de Quito, el 20 de Noviembre de 2008 
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Anexo 2 

GUIA DE CRONOGRAMA DE IMPLEMENTACION 

Nombre de Ia compailia: 
Expediente: 
Nombre del representante legal: 
Domicilio legal: 
Direcci6n: 
Lugar donde opera Ia compaiiia: 
Actividad principal: 
Actividades secundarias: 
Correo Electronico: 
Telefono: 
Fecha: 

1. INFORMACI6N GENERAL: 

1 .1. ADOPCI(>N DE NllF SI NO 
• Cumplimiento obligatorio de Ia Resoluci6n No . 08.G.DSC.Ol0 del 20 de 

noviembre de 2008, publicada en el Registro Oficial No. 498 del 31 de 
diciembre de 2008: 
PRIMER GRUPO: (20 1 0-2009j 
SEGUNDO GRUPO: (2011-2010) 
TERCER GRUPO: (2012-2011) 

• Adopci6n anlicipada de las NIIF (fecha: ) 

1.2. APROBACION DEL PLAN DE IMPLEMENTACION 
• Por Junta General de Socios o Accionistas 
• Por Organismo facultado segitn estatutos 
• Por Apodcrado de entes extranjeros 
• Fecha de aprobaci6n: 

2. PLAN DE CAPACITACI6N 

2.1. CAPACITACION 
Fecha de inicio segtin cronograma aprobado: 
Fecha efectiva de inicio: 

2.2. Responsable(s) que liderara(n) el proyecto (en las fases de capacitaci6n e 
implementaci6n}, debe ser a nivel gerencial. 

NOMBRE CARGO 

2.3. Instructor(es) contratado(s) para dictar Ia capacitacion. 
NOMBRE EXPERlENCIA GENERAL EXPERIENCIA EN NIC/ NIIF 

(ANOS) (ANOS} 

2.4. Numero de funcionarlos a capacitarse: 
2.5 . Nombre y cargos que desempeiian los funclonarios a capacitarse: 

NOMBRE DENOMINACION DEL CARGO 
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2.6. MENCIONAR NIC/NIIF ( SIC/CINIIF) A FECHADE HORASDE 
RECIBIR EN LA CAPACITACI6N . INICIO DURACION 

Explicaciones sobre capacitaci6n de normas que no forman pa rte del Plan de 
Entrenamiento a probado y otros comentarios: 

2.7. En el caso de estar capacitados en NIIF/NIC detallar Ia siguiente informacion: 

Responsable(s) que Hder6 el provecto de implementaci6n 1: 

Nombre(s)) de La(s) persona s) capacitada (s) 
PROGRAMA 

CAPACITA· 

Nombre(s) de 
Cargo(a) 

Fecha RECIBIDO DE 
CION EN NOMBRE 

la(s) 
de la(s) 

del NIIF/ NIC:SE HORAS 
DEL LAS 

persona(s) 
persona(s) 

certifl- MINARIOS Y UTILI-
INSTRUC-

capacita- ZADAS 
SIGUIEN· 

capacitada(s) cado TALLERES TOR 
da(s) SEGUN CER-

TES NIIF 

TIFICADO \ NIC 

Explicar variaciones entre funcionarios realmente capacitados y los incluidos en el 
plan original. 

'El auditor externo no puede ser consultor ni asesor de Ia compan1a cuyos cstados 
financieros auditan, segU.n lo dispuesto en el Reglamento de Requisitos Minimos que 
deben contener los lnformes de Auditoria Externa, Art.S a) . 

Descnoir el plan de capacitacion subsecuente luego de cumplir el plan inicial de 
capacitaci6n: 

2 
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3 . PLAN DE IMPLEMENTACION: 

A. FASE 1: DlAGNOSTICO CONCEPTUAL 

Esta fase proporciona a Ia administraci6n de Ia entidad una VJston conceptual de los 
principales impactos contables y de procesos resultantes de Ia conversion . 

No Fecha Fecha Finalizado 
iniciado de inicio estimada 

finalizaci6n 
A.l Diseno de un plan de trabajo para esta 

fase . 
A.2 . Estudio preliminar de diferencias entre 

politicas con tables actualmente 
aplicadas por Ia compaiiia bajo NEC y 
NIIF . 

A.3. Mencionar las excepciones y exenciones en el periodo de transici6n, para su empresa {NIIF 
1}: 
Exc epciones a Ia aplicaci6n retroactiva de otras NIIF (esto es S I NO 
solo se efcctua a oartir de la aplicaci6n): 
1- La baja en libros de activos financieros y pasivos financieros 
2- La contabilidad de coberturas 
3- Estimaciones 
4- Algunos aspectos de Ia contabilidad de las participaciones 
no con troladoras . 
Exenciones: la empresa puede optar por utilizar una o mas de 
las siguientes exenciones en las normas 0 temas que se 
detalla: 
1- Combinaci6n de nee:ocios. 
2- Pae:os basados en acciones . 
3- Contratos de s eguro. 
4- Valor razonable o revaluaci6n como costo atribuido . 
5- Arrendamientos. 
6- Beneficios a empleados/Prestaciones sociales . 
7- Diferencias de conversion acumuladas . 
8- Inversiones en subsidiarias, entidades controladas de forma 
conjunta v asociadas . 
9- Activos y pasivos de subsidiarias, asociadas y negocios 
conjuntos . 
10- Instrumentos fmancieros compuestos. 
11- Designaci6n de instrumentos fmancieros reconocidos 
previamente. 
12- Medici6n a valor razonable de activos financieros o pasivos 
financieros en el reconocimiento inicial . 
13- Pasivos por desmantelamiento incluidos en el costo de 
orooiedades, olanta v eauioo . 
14- Activos fmancieros o activos intangibles contabilizados de 
conformidad con Ia CINIIF 12 "Acuerdos de Concesi6n de 
Servicios". 
15- Costos oor on!stamos 
16- Otros (determiner) 

3 
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A.4 Seiialar sobre los criterios contables a aplicar por Ia empresa cuando existan 
distintas a lternativas en las NIIF . 

1. Designaci6n de activos financieros o pasivos financieros: a valor razonable 
con cambios en resultados o disponible para Ia venta (categorias). 

2 . Propiedades, Planta y Equipo: Costo o revaluaci6n como costo atribuido, 
adopci6n por primera vez. 

3 . Beneficios a empleados: Amortizaci6n para empleados actuales y 
reconocimiento inmediato para antiguos empleados o reconocer todas las 
perdidas y ganancias actuariales acumuladas en Ia fecha de transici6n de 
las NIIF, si se utiliza esta opci6n, se aplicara a todos los planes . 

4. Agricultura: Costo o Valor Razonable. 
5 . Otros. 

Se explicaran las razones por las que la empresa adopt6 un determinado criterio 
con table: 

A.5 Identificaci6n de impactos sobre sistemas tecnol6gicos y gesti6n de datos 

A.6 Identificaci6n de impactos sobre sistema y procedimientos de control interno. 

A.7 Fecha del diagn6stico conceptual (inicio y finalizaci6n ) 

A.8. Participantes del diagn6stico: 
1- Personal de Ia empresa: 
NOMBRE: CARGO: 

2- Personal Externo: 
- Nombre: 
- Profesi6n: 

Comentarios y observaciones a Ia Fase 1: 

4 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

B. FASE 2.- EVALUACION DEL IMPACTO Y PLANIFICACI6N DE LA CONVERSION 
DE POLITICAS CONTABLES ACTUALES DE NEC A NIIF: 

B.l. 

Esta es una fase preparatoria en los term.inos de un mayor aruilisis que permita 
identificar las oportunidades de mejoras y su alineaci6n con los requerim.ientos 
de la normativa a adoptarae, diseiiando y desarrollando las propuestas de 
cambio a los sistemas de informacion flnanciera, procesos y estructura 
organ.izativa, acorde con su actividad empresarial . 

EVALUACION IMPACTO EVALUACION 
CONCEPTO EFECTUADA 

SI NO EN NA ALTO MEDIO BAJO NULO 
CURSO 

Reconocim.iento y Medici6n: 
Instrumentos financieros (NII F 
7- NIC 32-NTC 39) 
lnversiones en entidades 
asociadas (NIC 28) 
Participaciones en negocios 
conjuntos (NIC 31) 
Propiedades de inversiones (NIC 
40) 
lnventarios (NIC 2) 
Contratos de construccion (NIC 
11) 
lmpuesto a las Ganancias (NIC 
12) 
Propiedad, Planta y Equipo (NIC 
16) 
Arrendamientos (NIC 17) 
lngresos de Actividades 

1--
Ordinarias (NJC 18) 
Beneficios a emplcados (NIC 19) 
Contabilizacion de las 
subvenciones del gobiemo e 
informacion a revelar sobre 
ayudas gu bern amen tales. (NIC 
20). 
Efectos de las variaciones en los 
tipos de cambio de Ia moneda 
extranjera (NIC 21). 
Costos de prestamos (NIC 23) . 
Contabilizacion e informacion 
financiera sobre planes de 
beneficios por rctiro (NIC 26) . 
Informacion financicra en 
economias hiperinflacionarias 
(NJC 29) . 
Ganancias por Accion (NJC 33). 
Deterioro del Valor de los 
Activos (NJC 36). -

5 



EVALUACI6N IMPACTO EVALUACI6N 
B. l. CONCEPTO EFECTUADA 

SI NO EN NA ALTO MEDIO BAJO NULO 
CURSO 

Provisiones, activos 
contingentes y pasivos 
contingentes (NIC 37}. 
Activos intangibles (NIC 38) 
Agricultura (NIC 41) 
Pagos basados en acciones 
(NIIF 2) 
Combinaciones de negocios 
(NII F 3) 
Contratos de seguros (NIIF 4). 
Presentacion y revelacion de estados financieros: 
Adopci6n por primera vez de las 

- NIIF (NII F 1). 
Activos no corrientes 
mantcnidos para Ia ven ta y 
operaciones discontinua das 
(NIIF 5). 
Segmentos de operaci6n (NII F 8) 
Presentaci6n de Esta dos 

- Financieros (NlC 1) 
Estado de Flujo de Efectivo (NIC 

- 7). 
Politicas contables, cambios en 
las estimaciones con tables y 
Errores (NIC 8). 
llechos ocurridos despues de Ia 
fecha del balance (NIC 10). 
lnformaciones a revela r sobre 
partes relacionadas (NIC 24). 

-
N~ Sl -B.2 . La compaftia ha disenado/modificado Jo siguiente: 

- Politicas Contables -
- Estados Financieros 
- Reportes 

B.3. Aplicabilidad de los a ctuales reportes fmancieros con relaci6n 
a NIIF: 

- cSon adecuados los formatos generados a partir de Ia 
informacion financiera exigida? 

B.4 . Desarrollo de ambientes de prueba para: 
- Modificaci6n de Sistemas 
- Modificaci6n de Procesos 

B.S. Evaluaci6n de las diferencias y necesidades adicionales de 
revelaciones. 

B.6. Evaluaci6n de las diferencias: 
- En los procesos de ne£ocio 
- En el redisefto de los sistemas. 

6 
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Sl NO--B.7 . Realizaci6n de diseflo tecnol6gico para implementar Ia 
informacion financiera bajo NIIF: 
- Tipo de Programa o Sistemas 
- Existe Manual del diseflo tecnol6gjco 

B.S. Ha diseflado sistemas de control intemo para evaluar 
cumplimiento de las NIIF 

Describir los procedimientos del control interno utllizados en Ia compaiiia . 

C. FASE 3.- IMPLEMENTACI6N Y FORMULACI6N PARALELA DE BALANCES 
BAJO NEC Y NIIF (EJERCICIO ECONOMICO 2009 , 2010 6 2011 , DE ACUERDO 
AL CRONOGRAMA ESTABLECIDO EN LA RESOLUCI6N No. OS.G.DSC.OlO DE 
20 DE NOVIEMBRE DE 2008) 

Esta rase tienc por objetivo implementar todas las medidas identificadas y analizadas 
previamente, adaptando los procesos, sistemas de informacion y estructura organizativa. 
Asi como incluini los ajustes resultantes del proceso de cambio de NEC a NIIF y los 
correspondientes estados financieros . 

Sl NO 

C.l. Ha efectuado Ia implementaci6n de sistemas tecnol6gicos, 
documentaci6n de fiujo de datos y procesos. 

C.2 . Conciliaciones•. 
- Ha realizado Ia conciliaci6n del patrimonio reportado 

bajo NEC al patrimonio neto bajo NIIF, al 1 de 
cnero del 2009, 2010 6 2011 del periodo de 
transici6n, seg(ln corresponda . 

I AJ 31 de dlcicmbre del 2009, 2010 6 2011, deben realizarse las conciliaciones del Parrimomo 
Neto y del Estado de Resultados Integrales, reportados de NEC a NliF y, al 1 de enero del 2010, 
2011 6 2012 deben contabilizarse los ajustes pertinentes; asi, como debe explicarse cualquier 
ajuste matenal al estado de flujos de efectivo del periodo de transici6n, si lo hubiere . 

Las conciliactones se efectuaran con suficiente detalle para pennitir a los usuarios (accionistas, 
proveedores, enudades de control, etc.) la comprensi6n de los ajustes signjficativos realizados en el 
balance y en el cstado de resultados . 
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Sl NO --C.3. Cuenta con manual de control de calidad de Ia informacion 
financiera para que los estados financieros muestren una 
1magen fie!, razonable en su situacton fmanciera, resultados 
de sus operaciones, nujo de efectivo y cam bios en el 
patnmomo de Ia empresa y las correspondientes 
revelacioncs en notas 

Exphcar como Ia transicion, desde las NEC a las NII F, ha 
nfectado su situacion financiera, resultados, cambio en el 
patrimonio y nujos de efectivo 

C.4. APROBACION DEL PATRIMO NIO NETO AL INICIO DE 
PERIOOO DE TRANSICION: 

Por Junta General de Socios o Accionistas 
Por Organ1smo facultado seg(ln estatutos (ldentificar) 
Por Apoderado de entes extranjeros (Nombre) 
Fecha de aprobacion: 

C.5 . Concillac iones 

Las concthacJOnes requeridas, se haran con suficien te detalle como para permitlr a 
los usuanos Ia comprension de los ajustes significativos realizados en el estado de 
situaci6n. 

Ver formato bajo NII F adjunto. A continuacion se indica solo un esquema 
simplificado (Ia presentacion y analisis debeni efectuarse por cada componente del 
activo, pasivo o patrimon io). Las fechas de aplicacion dependeran del grupo en el que 
sc cncucntrc. 

SALDOS l'fEC E FECTO EXPLICACION 
AL 

SALDOS NIIF 
DE LA REFERENCIA 

3 1/ 12/ 2008 AJUSTES TRANSICI TECNICA Y 
3 1-12-2009 DEBITO / Y AL 6N A LAS DIVUI.IGA-

COMPONENT&s 31-12-2010 6 CREDITO 
01/ 01/ 2009 

NIIF ClONES 
01/ 01/ 2009 01/ 0 1/ 20 10 

(vanaC16nl 
01/ 01/ 2010 01/ 0 1/ 2011 

% 
01/ 01/ 2011 

Estado de Situaci6n 
Financiera 
Activo a 
Pasivos 
Patrlmonio 
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• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

CONCILIACION DEL PATRIMONIO: 

PATRIMONIO NEC AL 1 DE ENERO DEL 
2009, 2010 6 2011 seglln corresponda 
Ajustes a valor razonable 
Instrumentos de patrimonio 
Reconocimiento de ingresos 
lmpuestos 
Costos capitalizados 
Prestaciones sociales no consideradas 
Ajustes algood will o credito mercantil 
Otros ajustes 
PATRIMONIO NIIF AL 1 DE ENERO DEL 
2009, 2010 6 2011 

Comentarios: 

XX 
(XX) 

XX 
XX 
XX 

(XX) 

XX 
XX 

lXX) 

XX 
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